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1. PROLOGO.

D. FELIX CHUECA GUINDULAIN

Presidente de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra

En primer lugar, quiero agradecer a todos los regantes, la confianza que el pasado 12 de abril de
2022, volvisteis a depositar en mi persona, al elegirme como Presidente de la Comunidad General
de Regantes del Canal de Navarra (CGRCN).

Desde mi punto de vista, y creo que, compartido por todos los actuales regantes del Canal de
Navarra, estos son asuntos de mayor importancia para la CGRCN siguen sin resolverse de una

manera definitiva:
1) Convenio de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra con CANASA
2) Ampliaciéon de la 12 Fase del Canal de Navarra
3) Desarrollo de la 22 Fase del Canal de Navarra

4) Acceso a la informacidn de la concesion de explotacién de la Zona regable del

Canal de Navarra.

CONVENIO ENTRE CANASA Y LA CGRCN

Pese a nuestra insistencia y que el 19 de diciembre de 2019 el Consejo de Administracion de
CANASA aprobé promover el “Estudio del nuevo marco tarifario que debe aplicarse en 2020 y afios
sucesivos, en donde se incluird el andlisis de la figura del usuario expectante”, hemos ido firmando
varios convenios provisionales con CANASA para los afios 2016 a 2022, sin que exista tal figura.

Todos ellos se firmaron con el compromiso de la CGRCN y de CANASA de formalizar un convenio
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definitivo lo antes posible y todos ellos se han firmado en fechas muy posteriores a la del inicio

para el periodo para el que se suscribian, al carecer de un marco estable para los usuarios.

Estamos en abril de 2023 y volvemos a encontramos sin convenio con CANASA, no existe la
definicidn del usuario expectante, ni quien tiene que asumir las obligaciones de estos usuarios, y

no tenemos el Estudio del nuevo marco tarifario para los usuarios del Canal de Navarra.

De manera unilateral, el 27 de marzo de 2023 CANASA ha remitido una nota en la que se informa
a la CGRCN de que el Consejo de Administracion de CANASA ha aprobado el texto del Convenio a
suscribir entre la CGRCN y CANASA para los sectores de la Ampliacién de la Primera Fase del Canal

de Navarra. Asi mismo, nos indica que las tarifas se van a incrementar para el afio 2023 en el 2 %.

Ni en la nota remitida, ni en el texto del Convenio, se hace referencia al usuario expectante o al
estudio del marco tarifario que debe aplicarse, de ahi nuestro rechazo ante cualquier subida

tarifaria sea la que sea.

Tras las ultimas conversaciones con CANASA y dada su firmeza en la postura adoptada, creo que
tenemos por delante un periodo de intenso trabajo para definir y defender los derechos vy

obligaciones que los usuarios del Canal de Navarra tenemos con CANASA.

AMPLIACION DE LA 12 FASE DEL CANAL DE NAVARRA

Todavia tenemos pendiente la finalizacién de la Zona regable de la Ampliacién de la 12 Fase del
Canal de Navarra y siguen sin poder regar las parcelas incluidas en los sectores desde el XXVI-Ega
2 hasta el XXVI-Ega 9.

El retraso en la finalizacion de las obras de esta zona regable del Canal de Navarra se debe a varios

aspectos:

a) Problemas administrativos derivados de la interpretacion del contrato de
concesion de obra publica entre la Sociedad Concedente (INTIA) y la Sociedad
Concesionaria (Aguas de Navarra), encargada de redactar los proyectos de los
diferentes sectores, de su construccion y de su explotacién durante un periodo de
30 afios (2014 a 2034).

b) Laguerra de Ucrania ha provocado un desabastecimiento de acero, materia prima
necesaria para la construccion de la tuberia que conforma el ramal que va desde
Ega 1 (Lerin) hasta Ega 9 (Azagra), y por este motivo Aguas de Navarra solicité a

INTIA una ampliacidn en el plazo de construccion de las instalaciones de los

proyectos de la zona del Ega, que fue aceptado.
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DESARROLLO DE LA 22 FASE DEL CANAL DE NAVARRA

A finales del primer semestre de 2022, CANASA entregd en el Ministerio de Transicién Ecolégica
(MITECO), el proyecto de Construccion de la Segunda Fase del Canal de Navarra que debe ser

revisado y aprobado.

En noviembre de 2022 el proyecto fue remitido por el MITECO a la Confederacién Hidrografica del

Ebro (CHE) para su revisidn y tramitar la exposicion publica del mismo.
Desde la CGRCN se echa en falta en el proyecto lo siguiente:

a) Como se va a financiar esta obra. Segun el proyecto, tiene un Presupuesto para
Conocimiento de la Administracion de 249.783.115,86€ mas IVA y que incluido
este, el presupuesto asciende a 302.237.570,19 €.

b) El estudio econémico-financiero del proyecto y su repercusion en las tarifas de los
usuarios, teniendo en cuenta la definicidn del usuario expectante y los plazos de
ejecucion de los proyectos de las instalaciones de riego en los diferentes sectores

de riego de la Zona regable.

c) Definicidn por el Gobierno de Navarra de la zona regable de la 22 Fase del Canal

de Navarra.

d) En el proyecto se han sefialado unas zonas regables y se han excluido otras, que
desde los primeros estudios de esta zona de riego se venian contemplando como
zonas regables desde el Canal de Navarra, sin ninguna justificacion ni de las

exclusiones ni de las inclusiones de nuevas zonas regables.

En el proyecto de la 22 Fase se cuantifican las bondades de la alternativa 5-A de ejecucién de 2
tuberias con fases decaladas en el tiempo frente a la construccion de las dos tuberias a la vez, que
supone un incremento de mas de 80€/ha de las tarifas anuales que los usuarios tienen que abonar
a CANASA. Los técnicos redactores del proyecto aconsejaban la alternativa 5-A y sin embargo, el
Consejo de Administracion de CANASA se decanté por ejecutar las dos tuberias de manera
simultanea. Hasta ahora no conocemos las razones por las que se ha tomado esta decision y

debemos conocerlas.

Por otro lado, no se esta hablando de las dotaciones para los nuevos usuarios. El proyecto se ha
disefiado para un caudal de 20 m3/s, con una superficie regable de 21.214 has y actualmente hay
comprometidos 225.702.400 m3, de los 340.000.000 m? dotacionales, para regar 35.266 has con
una dotacién de 6.400 m3/ha, incluido el sector XXVI Ega 4 (Cércar).

Si a los 340 hm?3 reservados para riego en Itoiz le restamos los 225.702.400 m3 comprometidos en

la 12 Fase y en Ampliacién, quedarian disponibles 114.297.600 m3. Para las 21.214 has que se
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prevén regar en el proyecto de la 22 Fase suponen 5.387,84 m3/ha, por debajo de los 6.400 m3/ha

de dotacidn que tienen los sectores de riego de la 12 Fase y de su Ampliacién.

Desde distintos partidos politicos, organizaciones y entidades de la propia Administracion de la
Comunidad Foral de Navarra se esta planteando que se reduzca las dotaciones de riego de la 12
Fase y de su Ampliacidon basandose en los bajos consumos que dicen que hay en esas zonas de

riego.

En relacidon a estos planteamientos, me remito a las Memorias Técnicas del afio 2022 de las
sociedades Concesionarias Aguacanal y Aguas de Navarra se indica que el consumo unitario por
superficie cultivo neta es de 5.502 m3/ha en la 12 Fase y que el consumo unitario por superficie
que ha regado en el afio 2022 es de 6.026 m3/ha. en la Ampliacién. En los apartados 7 y 8 de esta

Memoria se incluyen los datos facilitados por Aguacanal y por Aguas de Navarra.

Si a estos consumos de los sectores ya existentes, afiadimos lo que desde la CGRCN se ha
manifestado en repetidas ocasiones, tanto al Gobierno de Navarra como a la CHE como a CANASA,
que el embalse de Itoiz no es capaz de regular los volimenes que se preveian en el proyecto de
construccion del embalse de Itoiz, podemos concluir que el agua es limitada y no hay suficiente

agua para regar mas de las 53.125 has que desde el inicio de este proyecto se contemplaba regar.

En este pasado aifo 2022 tanto CANASA como Confederacidon Hidrogréafica del Ebro nos ha
entregado a la CGRCN sus propios informes en los que se confirman las previsiones que viene

argumentando la propia CGRCN.

Como ya indicaba en la presentacion de la Memaoria de 2019, el proyecto de la 22 Fase del Canal
de Navarra esta originado un gran debate social y politico en nuestra Comunidad Foral de Navarra
y creemos que, sin la 22 Fase del Canal de Navarra, el proyecto de la Zona regable del Canal de
Navarra no tiene sentido, ya que dejariamos en una situacién muy precaria a los agricultores que
tienen sus explotaciones en la futura Zona regable, donde el agua de riego es fundamental para

sus explotaciones.

En relacién a la ejecucion de la 22 Fase, no vamos a valorar cuando se debe ejecutar, ni si esta se
debe realizar con una o dos tuberias, o por qué no se ha hecho caso a la empresa consultora que
indicaba como mejor opcidn construir las dos tuberias decaladas en el tiempo. Lo que si tenemos
claro en la CGRCN es que, con anterioridad al inicio de la obra, a los futuros regantes hay que
exponerles con claridad las obligaciones y los derechos que van a tener al integrarse en la Zona
regable del Canal de Navarra: cuotas fijas y variables, dotaciones asignadas a cada hectarea,

estudio de la capacidad reguladora del embalse de Itoiz..., para que estos puedan decidir sobre su

integracion o no a esta Comunidad de Regantes, que es la del Canal de Navarra.
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ACCESO A LA INFORMACION DE LA CONCESION DE EXPLOTACION DE LA ZONA REGABLE DEL
CANAL DE NAVARRA.

La CGRCN en aras a aclarar y defender los derechos del regante ante las concesionarias, ha tenido
que recurrir al Consejo de Transparencia de Navarra para que INTIA facilite el acceso a las actas de
las reuniones de seguimiento del contrato (Comisiones mixtas) que regularmente se celebran
entre las diferentes concesionarias y la concedente INTIA”, ya que por la disposicion Adicional
Primera de la Ley Foral 12/2005, de Construccion y Explotacién de las infraestructuras de Interés
General de la Zona regable del Canal de Navarra INTIA debe informar a la Comunidad de Regantes
del Canal de Navarra del desarrollo de las actividades administrativas y de construccién y

explotacion de las infraestructuras de la Zona Regable del Canal de Navarra.

El Consejo de Transparencia, respondié favorablemente a nuestra solicitud y sorprendentemente,
INTIA recurrid el Acuerdo del Consejo de Transparencia de Navarra, ante Sala de lo Contenciosos
Administrativo, porque no se estaba de acuerdo en la entrega de la documentacién solicitada por
la CGRCN. Aunque posteriormente INTIA retird el recurso presentado. A principios de abril, INTIA
no ha entregado ninguin documento a los que le obliga la Resoluciéon del Consejo de Transparencia

de Navarra.

Quiero agradecer a la Sociedad Concesionaria Aguacanal y a la Sociedad Concesionaria Aguas de
Navarra compartir con todos los regantes sus memorias técnicas del afio 2022 y poder utilizar la

informacidn que en ellas se recogen para incluirlas en esta Memoria de la CGRCN.

A todos los miembros de la Junta de Gobierno y a los trabajadores de la CGRCN quiero darles las

gracias por su esfuerzo y dedicacidn y que todos sigamos trabajando unidos pensando en el bien

de la Comunidad General a la que representamos.
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2. INSTITUCION

2.1 Constitucion

La complejidad de una Zona regable como la del Canal de Navarra, ha exigido un proceso
administrativo de larga duracién destinado a garantizar a presente y a futuro los caudales
necesarios para el riego de las 53.125 hectareas que compondran la totalidad de la Zona regable

del Canal de Navarra.

Para ello, por Resolucion de la Confederacidn Hidrografica del Ebro de fecha 14 de abril de 2004,
se procedid a inscribir un aprovechamiento de aguas publicas derivadas del Canal de navarra, E.
Itoiz (Rio Irati), en Itoiz — Longuida/Longida (Navarra), en la Hoja 83 del Tomo 39 de la Seccion A
del Registro de Aguas a nombre del Gobierno de navarra — Presidencia del gobierno de navarra
(expediente: 2002.A.139).

La condicién 82 de la citada resolucién establecia que los usuarios de la concesidn que se otorgaba
debian constituirse en Comunidad de Regantes y que, una vez aprobada la constitucion de la
misma por la Confederacion (lo que se produjo por Resolucion de la Confederacién de fecha 21 de
septiembre de 2006), de acuerdo con el articulo 146 del RDPH, esa Comunidad estaria obligada a
solicitar la oportuna transferencia de la concesidn que quedaba de momento inscrita a nombre

del Gobierno de Navarra.

El dia 23 de mayo de 2007, la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra solicité la
inscripcion a su favor en el Registro de Aguas de la transferencia de titularidad del
aprovechamiento anteriormente descrito, adjuntando certificado del Acuerdo adoptado por el
Gobierno de Navarra de fecha 2 de mayo de 2007, por el que éste manifiesta su conformidad con

la transferencia a los efectos provistos en la condicion 82 de la resolucién concesional.

El proceso de transferencia finaliza con la Resolucién de la Confederacién Hidrografica del Ebro de

7 de junio de 2007, que en lo sustancial establece:

A) Aprobar la transferencia a favor de Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra, de
un aprovechamiento de aguas publicas a derivar de Canal de navarra, E. Itoiz (Rio Irati), en Itoiz —
Lénguida/Longida (Navarra), en la Hoja 83 del Tomo 39 de la Seccion A del Registro de Aguas a
nombre del Gobierno de navarra — Presidencia del Gobierno de Navarra, con las condiciones

aprobadas en virtud de la resolucién de esta Confederacion de fecha 14 de abril de 2004.

B) Modificar la actual inscripcion de la Seccién A, Tomo 39, Hoja 82, variando Unicamente las

caracteristicas que se resefian a continuacidn, manteniéndose sin variaciéon el resto de las

caracteristicas inscritas:
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TITULAR: Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra.

TITULO DEL DERECHO: Resolucidn del Presidente de la Confederacién Hidrografica del Ebro de 14
de abril de 2004 y Resolucidn de la Confederacion Hidrografica del Ebro de fecha 7 de junio de

2007 que aprueba la inscripcién de transferencia.”

Tras la serie de procesos administrativos enumerados, la Comunidad General de Regantes del
Canal de Navarra es titular de pleno derecho de la concesién de un aprovechamiento de aguas, a
derivar del rio Irati, en el Embalse de Itoiz, y a través del Canal de Navarra, en Itoiz, término
municipal de Lénguida/ Longida (Navarra), con un caudal medio de 36.000 I/s, con destino al riego

de 53.125 hectareas netas, en diversos términos municipales de Navarra.

Ante la posibilidad de poner en riego 15.275 hectareas entre los rios Arga y Ega, se solicita el 30
de agosto de 2013, ante la Confederacion Hidrografica del Ebro la modificacién de la concesion
que tiene la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra. La Resolucion de modificacidn
de caracteristicas del citado aprovechamiento de aguas, entregado a la Comunidad General de
Regantes del Canal de Navarra el 9 de noviembre de 2015, queda actualmente inscrito en el
Registro de Aguas, con destino a usos agropecuarios, y con un caudal maximo instantaneo de
32.271 I/s, un volumen maximo anual de 222,988 hm3, y una superficie regable de 34.842

hectareas, ubicadas en diversos términos municipales de Navarra

La modificacién de la concesién resuelve dejar una reserva demanial de 117,012 hm? para los

futuros regantes de la 22 Fase del Canal de Navarra y de la Ampliacion de la 12 Fase.

2.2 Datos generales de la Comunidad

La Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra es una Corporacién de Derecho Publico,
adscrita a la Confederacidon Hidrografica del Ebro, que velard por el cumplimiento de las

Ordenanzas y de sus Reglamentos, asi como por el buen orden de los aprovechamientos.

La Comunidad tiene su domicilio desde el afio 2011, en la Travesia San Isidro n21 de Artajona. Se
regird por lo establecido en las Ordenanzas, por lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de
Aguas y sus Reglamentos y con lo previsto en la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, reguladora del

Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

La zona de riego actual de la Comunidad General, puede disponer para su aprovechamiento de
31.271 |/s (caudal maximo instantaneo), sin que pueda derivarse un volumen superior a 1.815
m3/ha en el mes de maximo consumo, ni rebasar el volumen maximo anual de 222,988 hm3,
procedentes del Canal de Navarra, en virtud de concesién administrativa de fecha 9 de noviembre

de 2015, otorgada por el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente.

XS 9




2.3 Miembros de la Comunidad

Son miembros o participes de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra, el
Gobierno de Navarra y las Comunidades de Regantes de Sector que han sido declaradas
validamente constituidas: Sectores I, 11.1, 11.2, 111, IV.1, IV.2, IV.3, IV.4, IV.5, V, VI, VII, VIII, IX, X, XXII-
Arga 1, XXII-Arga 2, XXlI-Arga 3, XXII-Arga 4, XXII-Arga 5, XXII-Arga 6, XXIII, XXIV, XXV y XXVI-Ega 1.

A continuacion, se adjunta la situacion de la constitucion de las Comunidades de regantes de Base

y de sus ordenanzas:

SITUACION DE LA CONSTITUCION DE LAS COMUNIDADES DE BASE

E z = b z . o 3 5 z 3 T X 7§ S o o

< 2¢2| 2, (88§ 2ot BElE =58 |23

£ 326 | §% [323%5 58t 3255 255 | §5u 3

S 255 | $8 |23¢88 ce 2 S5e f58 | 580 5 -

5 £t | £° [$228 £555| 285 | 5 5 2

E 823 i 8z Ordenanzas | Contrato | Contrato | & Z 2 ¢ 0 £ z o)

z < Generales | Concesional | CANASA - - £°

05/09/2003 | 03/10/2003 17/10/2003 | 25/11/2003 2004-C-02 2005-
Sector | 02/04/2003 | 14/05/2003 25/05/2005 | 15/06/2005 20/09/2006 | JUNIO 2006 22/08/2005 | 05/10/2005 13/10/2004 o Resuelto
Sector 1.1 14/05/2004 | 15/06/2004 | 10/08/2005 | 19/09/2005 | 27/09/2006 | 27/09/2006 | 17/10/2005 | 22/11/2005 | 04/12/2006 2006-C-1 R Ito
Sector|l.2 14/05/2004 | 15/06/2004 | 10/08/2005 | 19/09/2005 | 11/12/2006 | 11/12/2006 | 17/10/2005 | 22/11/2005 | 14/12/2006 2006-C-2 Resuelto
Sector Il 15/05/2004 | 25/06/2004 | 04/11/2005 | 19/12/2005 | 11/12/2006 | 11/12/2006 | 09/01/2006 | 13/02/2006 | 14/12/2006 2006-C-10 Resuelto
Sector V.1 26/10/2005 | 16/12/2005 | 28/07/2006 | 05/09/2006 | 05/09/2006 | 05/09/2006 | 13/09/2006 | 25/10/2006 | 01/12/2006 2006-C-56 Resuelto
SectorIV.2 28/07/2006 | 07/09/2006 29/01/2008 | 09/06/2008 2008-C-4 R Ito
Sector IV.3 28/07/2006 | 20/09/2006 29/01/2006 | 10/06/2008 2008-C-5 Resuelto
Sector IV.4 28/07/2006 | 07/09/2006 29/01/2008 | 10/06/2008 2008-C-6 Resuelto
Sector IV.5 15/02/2008 | 22/04/2008 2009-C-43 Resuelto
SectorV 25/05/2008 | 19/05/2008 2009-C-3 Resuelto
Sector VI 12/03/2008 | 20/05/2008 | 13/10/2008 | 16/12/2008 | 16/12/2008 | 16/12/2008 2009-C-7 Resuelto
Sector VII 20/01/2010 | 10/03/2010 | 05/11/2010 2010-C-8 Resuelto
Sector VIII 25/01/2010 | 16/03/2010 | 16/03/2010 | 16/03/2010 | 12/04/2010 | 17/05/2010 | 18/11/2010 2010-C-26 R Ito
Sector IX 20/01/2010 | 10/03/2010 | 24/11/2010 2010-C-9 R Ito
Sector X 05/02/2010 | 20/04/2010 | 20/04/2010 | 20/04/2010 | 07/05/2010 | 09/06/2010 | 28/10/2010 2010-C-29 Resuelto
Sector XXII - Arga 1A 24/09/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 06/11/2015

Sector XXII - Arga 1B | 27/02/2015 | 23/03/2015 | 24/09/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 14/10/2015 | 06/11/2015

Sector XXII - Arga 2 06/03/2015 | 26/03/2015 | 09/10/2015 | 23/10/2015 | 23/10/2015 | 23/10/2015 | 16/11/2015

Sector XXI| - Arga 3 13/01/2017
Sector XXII - Arga 4 15/05/2018 | 15/06/2018 | 20/06/2018 | 09/07/2018 | 09/07/2018 | 09/07/2018 | 26/07/2018 | 18/01/2019
Sector XXII - Arga 5 06/02/2017 | 02/03/2017 | 21/06/2018 | 17/07/2018 | 17/07/2018 | 17/07/2018 | 26/07/2018 | 17/12/2018
Sector XXII - Arga 6 08/02/2017 | 02/03/2017 | 21/06/2018 | 17/07/2018 | 02/03/2017 | 02/03/2017 | 26/07/2018 | 17/12/2018
Sector XXIII 21/01/2015 | 24/09/2015 | 15/10/2015 | 15/10/2015 | 15/10/2015 | 05/11/2015 | 23/12/2015

Sector XXIV 16/01/2015
Sector XXV 04/02/2015 | 27/10/2015 | 25/11/2015 | 25/11/2015 | 25/11/2015

10/07/2017 2015-C-1 Resuelto

18/12/2015

Sector XXVI-Ega 1 10/04/2017 | 28/04/2017 12/05/2017 | 05/07/2017

Sector XXVI - Ega 2

Sector XXVI - Ega 3 13/12/2018 30/04/2021 | 26/03/2021 11/02/2022

Sector XXVI - Ega4 01/10/2020 12/03/2021 12/03/2021

Sector XXVI - Ega 5 01/07/2022

Sector XXV - Ega 6 25/11/2021 | 26/11/2022 | 18/01/2022 | 18/01/2022 18/01/2022

Sector XXVI - Ega 7A 01/08/2022

Sector XXVI-Ega7B | 06/02/2017 | 03/03/2017 | 27/06/2017 | 02/08/2017 | 02/08/2017 16/08/2017 | 03/11/2017

Sector XXVI - Ega 8 01/07/2022

Sector XXVI - Ega 9 14/11/2022

Com. General Canal CONVENIO 2006-C-37 3013-
de Navarra 13/12/2005 13/12/2005 11/03/2016 | 30/01/2006 | 14/03/2006 | 21/09/2006 A-0152 Resuelto
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Los cargos elegidos en cada una de ellas a 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:
C.R. SECTOR | DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: MIGUEL ARDAIZ ECHAURI.
Vicepresidente: INAKI LAFUENTE GORRIZ.
Suplente: PEDRO ZABALZA GARAYOA.

C.R. SECTOR I1.1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ALBERTO LANA ALDEA.
Vicepresidente: MIKEL ARDAIZ EYARALAR.
Suplente: JUAN LUIS UGARTE EGUILLOR.

C.R. SECTOR 11.2 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: PEDRO JESUS JIVENO VIDAURRE.
Vicepresidente: JUAN JIMENO IRIARTE.
Suplente: JOAQUIN DOMINGUEZ DE VIDAURRETA OJER.
C.R. SECTOR |1l DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JUAN LUIS YABAR JIMENO.
Vicepresidente: JUAN JIMENO IRIARTE.
Suplente: PEDRO JESUS IRIARTE IRIBARREN.
C.R. SECTOR IV.1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JOSE FERNANDO ELCANO ALFARO.
Vicepresidente: ANDRES OTAZU INDURAIN.
Suplente: JOSE HILARIO CHOCARRO MARTIN.
C.R. SECTOR V.2 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FRANCISCO AUTOR MARTINEZ.

Vicepresidente: ANDRES OTAZU INDURAIN.

Suplente: JOSE LUIS AICUA IRISO.
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C.R. SECTOR IV.3 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: SALVADOR FERNANDEZ NAVASCUES.
Vicepresidente: ROMUALDO MARTINEZ OCHOA DE OLZA.
Suplente: SALVADOR CIRIZA PEREZ.

C.R. SECTOR IV.4 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: XABIER ERASO LARA.
Vicepresidente: DAVID PALACIOS ALGARRA.
Suplente: ANDRES ECHARRI GIL.

C.R. SECTOR IV.5 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: VICTOR MANUEL BASARTE LOSADA.
Vicepresidente: MIGUEL ANGEL CHUECA SAYES
Suplente: TOMAS IRIBARREN AGUIRRE.

C.R. SECTOR V DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ENRIQUE ERICE MARTINEZ.
Vicepresidente: PEDRO JESUS GARCIA MATEO.
Suplente: FRANCISCO JAVIER LERGA GORRIZ.
C.R. SECTOR VI DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: INAKI MARZO SENOSIAIN.
Vicepresidente: JAVIER LEOZ GUILLEN.
Suplente: JULIAN RETA VALENCIA.

C.R. SECTOR VII DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: GERMAN JAURRIETA GALDIANO.
Vicepresidente: JOSE ANGEL ELARRE ZABALETA.
Suplente: JUAN JESUS IRISARRI MORENO.

C.R. SECTOR VIl DEL CANAL DE NAVARRA.

Presidente: FRANCISCO JAVIER JIMENEZ IRIARTE.
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Vicepresidente: JON SARA SOLA.

Suplente: ANGEL BERRADE ZARATIEGUI.

C.R. SECTOR IX DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FELIX CHUECA GUINDULAIN.
Vicepresidente: PEDRO JOSE SAGARDOY ALLI.
Suplente: JAVIER OCHOA MARTINEZ.

C.R. SECTOR X DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: PASCUAL LANAS OLLETA.
Vicepresidente: JESUS LUIS CAPARROSO RUIZ.
Suplente: ANGEL ESPARZA LACRUZ.

C.R. SECTOR XXII-Arga 1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JOSE ANTONIO SASTRE ELRIO.
Vicepresidente: AITOR LUCEA CHOCARRO.
Suplente: JOSE HILARIO CHOCARRO MARTIN.

C.R. SECTOR XXII-Arga 2 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JOSE FERNANDO ELCANO ALFARO.
Suplente: ANTONIO IBANEZ IBANEZ.

C.R. SECTOR XXII-Arga 3 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JAVIER ELARRE MARTINEZ.
Vicepresidente: TEODORO VERGARA MARTINEZ.
Suplente: GERARDO TROYAS MARTINEZ.

C.R. SECTOR XXII-Arga 4 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JUAN CARLOS CASTILLO EZPELETA.
C.R. SECTOR XXII-Arga 5 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JORGE ESPARZA MARTINEZ.

Vicepresidente: MIGUEL ANGEL LOS ARCOS DIAZ.

0:0 ,‘ 13
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Suplente: JOSE LUIS LACARRA LOS ARCOS

C.R. SECTOR XXII-Arga 6 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ALVARO CIRAUQUI DIAZ
Vicepresidente: JAVIER CIRAUQUI DIAZ.

Suplente: IGNACIO LORENTE AGUADO.

C.R. SECTOR XXIIl DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JAVIER RODRIGUEZ HERMOSO DE MENDOZA.
Vicepresidente: ALFREDO CHOCARRO SUESCUN.
Suplente: GREGORIO ELDUAYEN LASTERRA.

C.R. SECTOR XXIV DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: RAMON DIEZ DE ARIZALETA ELORZ.
Vicepresidente: JESUS GARCIA IMAS.

Vocal: RAMON DIEZ DE ARIZALETA ELORZ.

C.R. SECTOR XXV DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FRANCISCO MAESTU YERRO.
Vicepresidente: JOSE MARIA YERRO VILLANUEVA.
Suplente: JOSE IGNACIO NAVARRO LEON.

C.R. SECTOR XXVI-Ega 1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: EMILIO ALONSO SANTOS.

Vicepresidente: PEDRO M2 LARRAURI SANCHEZ.

Suplente: JESUS M2 GUEMBE SOLANO.
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2.4 Organos de Gobierno

> Junta General

Constituye la Junta General de la Comunidad General la reunién de los representantes del
Gobierno de Navarra en representacion de los usuarios expectantes, con los representantes de las
Comunidades de Sector en las que se integran los participes con derecho al aprovechamiento de

SuUs aguas.

El computo de votos a los efectos de los acuerdos que puedan ser adoptados en la Junta General,

se realizara de la forma siguiente en tanto en cuanto se mantenga la composicion actual:

a) Las Comunidades de Regantes de los diferentes Sectores tendran un voto por cada

hectarea de superficie regable incluida en su titulo de aprovechamiento.

b) En representacion de los titulares de usos expectantes, el Gobierno de Navarra dispondra

de un voto por cada hectarea futura.

¢) Ninguno de los asistentes dispondra de mas de un 50% del total de votos, conforme al
articulo 201 del Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, por el que se aprueba el

Reglamento del Dominio Publico Hidraulico.

La Junta General ha quedado formada durante este 2022 por los representantes de las
comunidades de sector, recayendo en este caso, en cada uno de los presidentes y vicepresidentes

elegidos en cada uno de ellas.

Por parte del Gobierno de Navarra los representantes son Dfia. Itziar Gdémez Lopez, D. Bernardo

Ciriza Pérez, D. Joaquin Puig Arrastia, D. Ignacio Gil Jordan y D. Juan Pablo Rebolé.

> Junta de Gobierno

La Junta de Gobierno, encargada de hacer cumplir las Ordenanzas y de la ejecucidn de sus propios
acuerdos y de los adoptados por la Junta General, se compondra de los siguientes vocales en tanto
en cuanto se mantenga la composicion actual de la Comunidad General de Regantes del Canal de

Navarra.

19) Un vocal representante por cada una de las Comunidades de los Sectores incorporados a la

Comunidad General que, salvo decisidon en contra de dichas Comunidades, sera su Presidente.

29) Tres vocales representantes del Gobierno de Navarra.
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3) Un vocal representante de la Confederacién Hidrografica del Ebro que tendra voz, pero no voto.

El Gobierno de Navarra designara a quienes deban representarle en la Junta de Gobierno de entre

quienes formen parte de su representacion en la Junta General.
La Junta de Gobierno queda formada de la siguiente manera:

En representacion de las Comunidades de sector cada uno de los presidentes elegidos y en
representacion del Gobierno de Navarra, D. Ignacio Gil Jordan, D. Joaquin Puig Arrastia y D. Pedro

Lépez Vera.

» Jurado de Riegos

Segun las Ordenanzas de la Comunidad General el Jurado de Riegos se compone de un presidente,
miembro de la Junta de Gobierno y que fue designado por ésta, y de cuatro Jurados titulares y de

cuatro suplentes.

> Comision Permanente

Es la comisién formada por un miembro de cada una de las zonas regadas por el Canal de Navarra.

Cada zona la forman varios sectores de parecida configuracion y caracteristicas:
Zona 1 la forman los sectores: |, 1.1, 1.2 y Ill. Su presentante es D. Alberto Lana Aldea.

Zona 2 la forman los sectores: 1V.1, IV.2, V.3, IV.4 y IV.5. Su representante es D. José Fernando

Elcano Alfaro.

Zona 3 la forman los sectores: V, VI, VII, VIII, IX y X. Su representante es D. German Jaurrieta

Galdeano.

Zona 4 la forman los sectores: XXIl ARGA 3, XXIl ARGA 4 y XXl ARGA 5. Su representante es D. Jorge

Esparza Martinez.

Zona 5 la forman los sectores: XXIl ARGA1L, XXII ARGA 2, XXIIl y XXIV. Su representante es D. Javier

Rodriguez Hermoso de Mendoza.

Zona 6 la forman los sectores: XXV y XXVI Ega 1. Su representante es Francisco Maeztu Yerro.
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> Junta de Presidentes

Es la reunidon de los presidentes de cada uno de los sectores, sin la formalidad de una junta de

gobierno, en la que se debate y se informa de los asuntos internos de orden menor que afectan a

la Comunidad General.
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3. ACTIVIDAD DE LA ORGANIZACION

3.1 Participacion en el Organismo de Cuenca

La CGRCN participa dentro del Organismo de Cuenca (Confederacién Hidrografica del Ebro) en los

distintos érganos de representacion.
Se ha asistido a las siguientes reuniones:

e Comision econdmica canon de ltoiz de 15 de marzo.

Junta de explotacién n215 de 23 de marzo.

e Junta de explotacién n216 de 23 de marzo.

e Pleno de comision de desembalse de 5 de mayo.
e Junta de explotacién n215 de 15 de octubre.

e Junta de explotacién n216 de 15 de octubre.

e Pleno de comision de desembalse de 11 de noviembre.

Ademas, se ha asistido a la Junta General ordinaria de FEREBRO cebrada el 31 de marzo.

3.2 Junta General

Este afio se convoco una Junta General Extraordinaria el 23 de febrero y una Junta General anual
Ordinaria el 12 de abril de 2022.

Orden del dia de Junta General Extraordinaria del 23 de febrero de 2022.
1.- Lectura y aprobacion del Acta de la sesidn anterior, si procede.
2.-. Aprobacion Proyecto para la solicitud de la modificaciéon de las caracteristicas

de la concesidn de la Comunidad General para dotar de agua al Sector XXVI Ega 4 desde la

reserva demanial.

3. Dietas y retribucidn de cargos electos.

4.- Ruegos y preguntas
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Orden del dia de Junta General del 12 de abril de 2022:
1.- Lectura y aprobacidn, si procede, del Acta 18/22.
2.- Votacion para eleccion de presidente.
3.- Aprobacion Ejercicio Econdmico 2021, si procede.
4.- Aprobacion Presupuestos 2022, si procede.
5.- Memoria de actividades 2021.
6.- Aprobacién cuota entrada a la CGRCN de los nuevos sectores.

7.- Ruegos y preguntas.

3.3 Juntas de Gobierno

En el afio 2022 se han realizado dos Juntas de Gobierno.
La 12 tuvo lugar el 27 de septiembre de 2022 y tuvo el siguiente Orden del dia:
12 Aprobacién del Acta anterior.
29 Situacidn y actualidad en CANASA.
39 Canal de Navarra, 22 Fase.
42 Ampliacion 12 Fase.
52 12 Fase.
62 Informacién y aprobacién temas administrativos.
72 Renovacion Huertas de Berbinzana.
82 Aprobacidn Pequeios Aprovechamientos Agropecuarios.

102 Ruegos y preguntas.

La 22 se celebrd el 23 de noviembre de 2022 con el siguiente Orden del dia:
12 Aprobacién del Acta anterior.

29 Tarifas de CANASA.

32 Canal de Navarra, 22 Fase.
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42 Ampliacién 12 Fase.
5212 Fase.
62 Aprobacién aumento caudal en la obra de toma Arga 2B y Arga 4.

72 Aprobacion protocolo captacion de aguas para otros usos distintos de riego por usuarios

distintos a regantes.
82 Lecturas de contadores para liquidaciones a los regantes.
92 Aprobacion Pequerios Aprovechamientos Agropecuarios.

102 Ruegos y preguntas.

3.4 Comision de seguimiento de CANASA

Aungue esta comision se venia celebrando en las instalaciones que CANASA dispone en el edificio
de control de la Presa de Artajona, tras la pandemia del COVID su celebracion se ha trasladado a

las instalaciones de ACUAES de Zaragoza.

Son miembros de esta Comision ademas de la CGRCN, el Gobierno de Navarra, CANASA vy el
Consorcio de abastecimiento. En ella se informa de las decisiones tomadas en el Consejo de
Administracién de CANASA a la vez que se da voz a los usuarios (riegos y abastecimientos) en los

temas que les conciernen.

En ultima instancia también se debaten e intentan consensuar las tarifas que se impondran a los

usuarios.

En el afio 2022 se ha realizado una Comisién de seguimiento el 23 de septiembre en las oficinas

de ACUAES de Zaragoza con el siguiente Orden del dia:
1. Aprobacion del Acta de la 10 Comisién de Seguimiento
2. Situacién Econdmico-Financiera y Cuentas Anuales del ejercicio 2021 de CANASA
3. Acuerdo sobre tarifas para los dos préximos ejercicios

4. Informacidn del Gobierno de Navarra sobre el proyecto de placas solares en el canal.

5. Ruegos y preguntas.




4. GESTION ADMINISTRATIVA

A continuacidn, en los siguientes puntos les mostramos algunos datos fruto de la implantacién y
uso del programa de gestidon en todas las Comunidades de Base de la Zona regable del Canal de

Navarra.

La Zona regable del Canal de Navarra va creciendo afo a afio y aunque en principio los criterios de
disefio y definicion de sus infraestructuras son idénticos para todos los sectores, la realidad
agrondmica, social y econdmica de cada una de las zonas hace que se establezcan diferencias en

la configuracién y caracteristicas de cada uno de ellos.

4.1 Informacion territorial

En la tabla y grafico posteriores se presenta la diferente configuracién territorial de cada uno de

los sectores de la Zona regable en relacion a las parcelas catastrales que los forman. Se desglosa
el nimero de parcelas por sector y el nimero total en toda la Zona regable, el porcentaje que
suponen las parcelas de cada sector sobre el total de parcelas de la Zona regable y la superficie

media de las parcelas por sector.

- % de parcelas del sector - 9
Sector Superficie del sector B EeETED Ot T P ————— Superficie media de las parcel:
con DPR 2022 de cada sector (ha)
la zona regable
| 1.165,35* 478 5,77 2,44
1.1 1.058,12 343 4,14 3,08
1.2 3.152,87 958 11,56 3,29
11 1.165,87 361 4,36 3,23
IV.1 2.378,41 599 7,23 3,97
IV.2 902,93 70 0,84 12,90
Iv.3 1.423,85 196 2,37 7,26
V.4 2.634,61 516 6,23 5,11
IV.5 1.916,78 305 3,68 6,28
Vv 910,46 392 4,73 2,32
Vi 821,79 567 6,84 1,45
Vil 1.537,70 287 3,46 5,36
VI 246,80 73 0,88 3,38
IX 1.989,94 403 4,86 4,94
X 1.102,62 192 2,32 5,74
XXIl Arga 1 185,78 148 1,79 1,26
XXII Arga2 1.444,85 326 3,93 4,43
XXIl Arga 3 423,69 88 1,06 4,81
XXIl Arga 4 1.012,36 166 2,00 6,10
XXIl Arga 5 686,89 279 3,37 2,46
XXIl Arga 6 802,44 205 2,47 3,91
XX 436,66 383 4,62 1,14
XXIV 1.955,24 799 9,64 2,45
XXV 305,13 68 0,82 4,49
XXVI Ega 1 120,79 84 1,01 1,44
TOTAL 29.781,92 8.286

* Superficie con la Ciudad de la Carne incluida (13,52 hectareas).




Superficie media parcela de cada sector (ha)

S.XXIV; 2,45 S.XXVIEga 1;1,44

SXXV; 4,49

S.1.1; 3,08

S.1.2; 3,29
SXXIII; 1,14

S.XXIl Arga 6; 3,91 S.l; 3,23
& ~—
S.XXIl Arga 5; 2,46

S.l; 2,44
S.Iv.1; 3,97
S.V.2;12,90
S.XXII Arga 3; 4,81 N

S.XXII Arga 2; 4,43
S.IV.3;7,26
S.1X; 4,94
SXXIlArga 1; 1,26 S.V.5;6,28

Como se puede observar en la tabla anterior, el Sector 1.2 es el que cuanta con un mayor nimero

S.vI; 1,45 LS.V;2,32

de parcelas, 958, seguido del Sector XXIV, con 799. Sin embargo, hay tres sectores (IV.4, IV.1y IX)
que, aunque cuentan con mayor superficie que el sector XXIV, tienen menos parcelas siendo la
superficie media de la parcela de éstos en torno a 4 o 5 hectareas cuando en el XXIV es de 2,5

hectareas.

Por el contrario, los Sectores XXV y IV.2 son los que tienen menor nimero de parcelas, 68 y 70

respectivamente.

El Sector IV.2 tiene la mayor superficie media de parcela con 12,9 hectareas, seguido del sector

IV.3, con 7,26 hectareas.

Por el contrario, los sectores XXl y XXIl Arga 1, son los que tienen la superficie media de parcela
mas pequeiia con 1,14 y 1,26 hectareas, respectivamente. Este dato esta relacionado con la
existencia de zonas de huertos en las cercanias de las localidades con un reparto de la propiedad

muy abundante y con un uso familiar.

En relacidn a los hidrantes instalados, en la siguiente tabla y grafico se muestran el nimero de

hidrantes instalados en cada uno de los sectores, el porcentaje que suponen los hidrantes de cada

sector sobre el nimero total de hidrantes de la Zona regable y la superficie media que es regada

por cada hidrante por sector.




Sector Superficie del sector N@ de hidrantes % de hidrantes del sector | Superficie media que riega cada
con DPR 2022 sobre el total hidrante en cada sector (ha)
| 1.165,35* 206 4,26 5,66
1.1 1.058,12 177 3,66 5,98
1.2 3.152,87 534 11,04 5,90
1 1.165,87 209 4,32 5,58
V.1 2.378,41 434 8,98 5,48
V.2 902,93 123 2,54 7,34
V.3 1.423,85 219 4,53 6,50
V.4 2.634,61 373 7,71 7,06
IV.5 1.916,78 267 5,52 7,18
v 910,46 143 2,96 6,37
Vi 821,79 159 3,29 5,17
Vil 1.537,70 222 4,59 6,93
VIl 246,80 47 0,97 5,25
IX 1.989,94 294 6,08 6,77
X 1.102,62 188 3,89 5,86
XXIl Arga 1 185,78 19 0,39 9,78
XXII Arga2 1.444,85 216 4,47 6,69
XXIl Arga 3 423,69 63 1,30 6,73
XXIl Arga 4 1.012,36 149 3,08 6,79
XXII Arga 5 686,89 112 2,32 6,13
XXIl Arga 6 802,44 156 3,23 5,14
XX 436,66 78 1,61 5,60
XXIV 1.955,24 322 6,66 6,07
XXV 305,13 45 0,93 6,78
XXVI Ega 1 120,79 80 1,65 1,51
TOTAL 29.781,92 4.835

* Superficie con la Ciudad de la Carne incluida (13,52 hectéreas).

Superficie media que riega cada hidrante en cada sector (ha)

SXXIV: 6,07 S.XXVIEga 1; 1,51

SXXV; 6,78
S.1.1; 5,98
S.11.2;5,90
S.XXIII; 5,60 . ;5
515,66 S.Il; 5,58
S.XXII Arga 6; 5,14
S.XXIl Arga 5; 6,13 5.V.1;5,48
- ~_5IV.2;7,34

S.IV.3; 6,50
S.XXIl Arga 3; 6,73 T

S.v.5;7,18 ’

S.XXII Arga 2; 6,69

S.1X; 6,77
. -.

S.VI; 5,17

S.VIII; 5,25




Estos datos son un reflejo de los criterios de disefio de los proyectos al amparo de la ley de
infraestructuras 1/2002. Como se puede apreciar la superficie media que riega cada hidrante es
similar en todos los sectores, en el entorno de 6 hectareas, salvo en el sector XXVI Ega 1 donde la
concentracion fue ejecutada fuera de dicha ley resultando un valor de 1.51 hectdreas regadas por

hidrante.

El Sector 1.2, al igual que con el nimero de parcelas, también es el que mas hidrantes tiene con

un total de 534, debido a su gran extensién siendo el Sector XXII Arga 1 el que menos con 19.

En el siguiente apartado vamos a analizar y comparar la distribucién de la propiedad de las parcelas

de cada sector y su relacién con la gestidén agroeconémica que se realiza en cada uno estos dentro

de la Zona regable del Canal de Navarra.

En la tabla que se expone a continuacién, se muestra el nimero de cada una de las figuras o

entidades que hay en cada sector y su relacidn con la superficie de cada sector.

oo | St | wage | Speneds | g | e neds | g, | Sperie et
CO;OE: R propietarios propietario (ha) regantes por regante (ha) asesores por asesor (ha)
| 1.165,35* 372 3,13 194 6,01 154 7,57
1.1 1.058,12 279 3,79 152 6,96 115 9,20
1.2 3.152,87 655 4,81 262 12,03 208 15,16
1] 1.165,87 189 6,17 113 10,32 76 15,34
V.1 2.378,41 208 11,43 198 12,01 182 13,07
V.2 902,93 61 14,80 51 17,70 44 20,52
V.3 1.423,85 104 13,69 89 16,00 67 21,25
Iv.4 2.634,61 286 9,21 221 11,92 220 11,98
IV.5 1.916,78 158 12,13 158 12,13 122 15,71
\' 910,46 323 2,82 252 3,61 217 4,20
Vi 821,79 294 2,80 210 3,91 190 4,33
Vi 1.537,70 126 12,20 127 12,11 113 13,61
VIl 246,80 51 4,84 25 9,87 25 9,87
IX 1.989,94 227 8,77 197 10,10 151 13,18
X 1.102,62 58 19,01 63 17,50 41 26,89
XXII Arga 1 185,78 155 1,20 106 1,75 99 1,88
XXIl Arga2 1.444,85 236 6,12 129 11,20 111 13,02
XXIl Arga 3 423,69 55 7,70 55 7,70 44 9,63
XXIl Arga 4 1.012,36 116 8,73 88 11,50 81 12,50
XXIl Arga 5 686,89 231 2,97 51 13,47 48 14,31
XXIl Arga 6 802,44 102 7,87 32 25,08 36 22,29
XX 436,66 350 1,25 174 2,51 157 2,78
XXIV 1.955,24 582 3,36 306 6,39 279 7,01
XXV 305,13 57 5,35 35 8,72 31 9,84
XXVIEga 1l 120,79 60 2,01 32 3,77 32 3,77
TOTAL 29.781,92 4368 Media: 7,05 2658 Media: 10,17 2216 Media: 11,96
* Superficie con la Ciudad de la Carne incluida (13,52 hectéreas).
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A través de nuestro programa de gestion hemos caracterizado a los distintos agentes que
intervienen en la gestion de cada una de las parcelas de la Zona regable del Canal de Navarra en

tres figuras o entidades: propietario, regante y asesor.

El propietario es el titular de la parcela, responsable de la baja o alta en la concesidn de riego y en
el que en ultima instancia se deberia hacer cargo de las obligaciones econdmicas; el regante es el
responsable real de las obligaciones econémicas de la parcela y el asesor es la figura a quien se le

consulta los cultivos a implantar para completar la declaracidn de cultivos de esa campania.

Como se puede apreciar en la tabla, el nUmero de propietarios diferentes es de 4.368 siendo el
Sector 1.2 el que cuenta con el mayor nimero de propietarios, 655. La superficie media por
propietario en toda la Zona regable del Canal de Navarra es de 7,05 alcanzando un maximo de
19,01 hectéreas/propietario en el sector IX y un minimo de 1,20 y 1,25 hectareas/propietario en

Arga 1y sector XXIII.

Hay que remarcar también los sectores IV.1, IV.2, IV.3 y IV.5 con datos del en torno a 12

hectareas/propietario.

Si comparamos el numero de propietarios y el numero de regantes de toda la Zona regable vemos
una disminucidn significativa al pasar de 4368 propietarios a 2.658 regantes siendo la media de

10,17 hectareas/regante.

En este sentido, los sectores de Arga 1, XXIll, Ega 1 tienen valores menores a 4 hectareas/regante
y el sector IV,2 y IV,3 superiores a 16 hectareas/regante. Destaca el caso de Arga 6 con 25,08

hectareas/regante.

Por altimo, hay que apreciar la disminucién de la cifra de asesores respecto a la de regantes siendo

el nUmero total de 2.216.

4.2 Nuestros Pequenos Aprovechamientos
(PAAs y PANOAS)

La Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra se encarga desde hace 10 afios de la
gestion administrativa de los Pequefios Aprovechamientos (PA). Dichos PAs son concedidos de
acuerdo a criterios exclusivamente técnicos y legales y tras ser aprobados por su Junta de gobierno,

la Comunidad de base y tras consulta a la Concesionaria.

A continuacién, se presenta el nimero total de Pequeiios Aprovechamientos que hay en toda la

Zona regable en funcién de su uso y su porcentaje sobre el total. Como se puede observar, el tipo

de Pequefio Aprovechamiento que mas abunda es el ganadero.
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Porcentaje de cada tipo de pequefio aprovechamiento sobree
eltotal (%)

Ne de pequefios aprovechamientos segtin su tipo

12,88

68,18
90

Riego Ganadero Industria/Otres Riego Ganadero Industria/Otros

En la siguiente tabla, se muestra el nimero de Pequefios Aprovechamientos concedidos y su
relacion con el nimero de propietarios de PAs diferentes. Ademads, hemos anotado para la
campafia 2021-2022 el consumo total de agua por sector de dichas PAs y el consumo medio por

PA en cada sector.

S~ N2 de PAA o N_‘—’ de ) ::;Zl:r:: z:;::):;aPZAl’-):; Consumo medio por PA
PANOA propietarios (m?) (m?)
| 5 5 24.348 4.870
.1 6 5 21.016 3.503
1.2 24 22 300.921 12.538
m 13 8 137.388 10.568
Iv.1 10 10 19.203 1.920
Iv.2 2 2 21.287 10.644
Iv.3 9 6 138.309 15.368
v.4 7 6 51.012 7.287
IV.5 12 11 54.533 4.544
\ 5 5 27.550 5.510
Vi 1 1 2.002 2.002
Vi 1 1 728 728
Vil 0 0 0 0
IX 9 8 14.909 1.657
X 5 5 34.730 6.946
XXIl Arga 1 0 0 0 0
XXII Arga2 3 3 4.108 1.369
XXII Arga 3 0 0 0 0
XXIl Arga 4 1 1 * -
XXIl Arga 5 1 1 677 677
XXIl Arga 6 1 1 590 590
XXl 8 5 20.343 2.543
XXIV 7 6 28.527 4.075
XXV 2 1 0 0
XXVI Ega 1 0 0 0 -
TOTAL 132 113 901.591

* Instaladas en noviembre de 2022




En la actualidad, existen un total de 132 Pequefios Aprovechamientos con un numero de

propietarios de 113. Esto significa que, varios aprovechamientos tienen los mimos propietarios.

El sector con mayor nimero de Pequefios Aprovechamientos es el I.2, con un total de 24. Por el
contrario, hay sectores como son los sectores VII, XXIl Arga 1, XXIl Arga 3 y XXIV Ega 1, que no

tienen ninguno.

Los PAs del Sector 1.2 tienen el mayor consumo, 300.921 m3y el mayor consumo medio con 12.538
m¥PA, siendo mas que el doble de la media. El menor consumo de agua se da en el Sector XXIl

Arga 5, con un consumo medio de 677 m¥PA, muy por debajo de la media.

4.3 Consumos de la campaiha 2021-2022

En el presente apartado se analizan los consumos por sectores que se han dado en la campafia
2021-2022.

En la siguiente tabla se expone el consumo total en m?y el consumo medio por hectarea de cada

sector resultado de dividir el consumo del sector entre la superficie con DPR.

Sector S:g:gi;:: :Oezl 15 7;:7 Consumo (m?3) Consumo medio (m3/ha)
| 1.165,35* 3.762.855 3.229
1.1 1.058,12 3.704.291 3.501
1.2 3.152,87 15.800.043 5.011
11 1.166,95 4.843.792 4.151
V.1 2.380,27 12.305.595 5.170
V.2 902,93 4.009.220 4.440
V.3 1.423,85 7.264.668 5.102
V.4 2.634,61 9.075.325 3.445
IV.5 1.916,78 13.269.893 6.923
\% 910,46 2.898.905 3.184
\'] 821,79 1.292.124 1.572
Vil 1.537,70 7.476.491 4.862
VIl 246,80 927.729 3.759
IX 1.989,94 10.520.584 5.287
X 1.102,62 6.454.708 5.854
XXII Arga 1 185,78 946.036 5.092
XXIl Arga 2 1.444,85 7.303.982 5.055
XXIl Arga 3 423,69 2.513.869 5.933
XXIl Arga 4 1.012,36 6.238.684 6.163
XXIl Arga 5 686,89 4.309.231 6.274
XXIl Arga 6 802,44 5.201.758 6.482
XX 436,66 2.509.493 5.747
XXIV 1.955,24 9.355.581 4.785
XXV 305,13 938.259 3.075
XXVIEga 1 120,79 419.444 3.472

TOTAL ZONA

REGABLE 29.784,87 143.342.560 4.812

* Superficie con la Ciudad de la Carne incluida (13,52 hectéreas).




El sector que mas agua ha consumido ha sido el 1.2 con 15.800.043 m3, seguido del Sector IV.5
con 13.269.893 m3. Por contra, es el Sector XXVI Ega 1 el que ha tenido el menor consumo con
419.444 m3. Atendiendo a los consumos medios por hectarea, el sector que ha alcanzado el
maximo consumo ha sido el IV.5 con 6.923 m¥ha y el minimo ha sido el Sector VI con 1.572 m¥ha,

muy por debajo de la media de la zona regable que es de 4.812 m?/ha.

La informacién de la tabla anterior también se expone, ordenada en funcién del consumo, en los

dos siguientes graficos.

Consumo de cada sector en la campaiia 21-22 (m3)
XXVI Ega 1 —419.444
Vil 927.729
XXV 938.259
XXIl Arga 1 946.036
VI 1.292.124
XX 2.509.493
XXIl Arga 3 2.513.869
v 2.898.905
.1 3.704.291
| 3.762.855
V.2 4.009.220
- XXIl Arga 5 4.309.231
% 1l 4.843.792
w1
XXIl Arga 6 5.201.758
XXIl Arga 4 6.238.684
X 6.454.708
V.3 7.264.668
XXII Arga 2 7.303.982
Vil 7.476.491
v.4 9.075.325
XXIV 9.355.581
y N




Consumo medio de cada sector en la campana 21-22 (m3/ha)

VI 1.572

XXV 3.075

v 3.184

| 3.229

V.4 3.445

XXVIEga 1 3.472

1.1 3.501

VI 3.759

1 4.151

V.2 4.440

XXIV 4.785

. Vil 4.862

‘3 1.2 5.011

&

XXII Arga 2 5.055

XXII Arga 1 5.092

V.3 5.102

V.1 5.170
IX
XX
X
XXIl Arga 3
XXIl Arga 4
XXII Arga 5
XXIl Arga 6
V.5

Como hemos comentado anteriormente, a través de nuestro programa de gestion, los volimenes
de agua consumidos en los hidrantes se distribuyen y asignan o de manera automatica, o de
manera manual mediante los gestores de cada sector, a cada una de las parcelas catastrales,

convirtiéndose de esta manera en nuestra unidad basica de administracion.

Este hecho nos permite presentar a continuacion los consumos medios por parcela en m3/ha en
cada sector. Estos “Consumos medios por parcela (m¥ha)” reflejan la media aritmética de todos
los consumos de todas las parcelas de cada sector, incluidas las parcelas que no tienen consumo.
Ademas, se ha afiadido una columna eliminando parcelas que no tienen consumo y una ultima en
la que ademas de quitar las parcelas con consumo nulo se ha ponderado el consumo de cada

parcela por su superficie.
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Consumo medio Consumo medio por parcela Consumo medio ponderado por
Sector por parcela quitando parcelas con parcela quitando parcelas con
(m3/ha) consumos nulos (m3/ha) consumos nulos (m3/ha)

| 3.031 4.286 3.214

1.1 3.641 5.454 3.482

1.2 4,788 5.462 4913

11} 4.112 4.668 4.033

Iv.1 4.774 5.180 5.153

V.2 4.685 5.178 4.406

Iv.3 4.860 5.094 4,999

Iv.4 3.251 4.838 3.409

V.5 7.239 7.668 6.892

Vv 2.660 3.949 3.152

Vi 1.714 3.075 1.431

Vil 3.910 4.858 4.858

Vil 3.412 4.222 3.763

IX 5.430 6.754 5.277

X 5.677 6.208 5.779

XXIl Arga 1 3.622 3.775 5.092

XXII Arga2 5.418 5.887 5.051

XXIl Arga 3 5.315 5.315 5.951

XXIl Arga 4 5.739 6.481 6.162

XXII Arga 5 6.757 7.007 6.371

XXIl Arga 6 5.941 6.059 6.521

XXl 5.423 6.214 5.698

XXIV 4.119 5.223 4.760

XXV 3.385 4.604 3.072
XXVI Ega 1 - - -

TOTAL ZONA
REGABLE 4.581,68 5.565,47 5.558,33

Como se puede apreciar en la tabla, los consumos medios por parcela de cada sector varian entre
los 1714 m3/ha del sector VI y 7.239m3/ha del sector IV.5.

Si eliminamos las parcelas con consumos nulos de cada sector los valores de esos mismos sectores

ascienden hasta 3.075m3/ha y 7.668m3/ha.

Particularmente, son los sectores IV.5, Arga 5, Arga 6 y Arga 4 los que tienen las parcelas con el

consumo medio mas elevado con 7.239, 6.757, 5.941 y 5.739m?3/ha. Sin embargo, si eliminamos

los valores de consumo nulo, los sectores con la media de los consumos de parcela mas altos son
IV.5, Arga 5, IX y Arga 4 con 7.668, 7.007, 6.754 y 6.481m3/ha.




Por otro lado, los sectores con menor consumo medio por parcela son el Vy VI con 1.714 y
2.660m3/ha. Si se eliminan las parcelas con consumos nulos los sectores con menor consumo

medio por parcela son el Vly Arga 1 con 3.075 y 3.775m?/ha.

Como se puede observar, en todos los casos el consumo medio quitando parcelas sin consumo ha
sido superior al consumo medio sin quitar los consumos nulos a excepcion del Sector XXIl Arga 3,

donde el valor se mantiene igual debido a que en dicho sector todas las parcelas tienen consumo.

En la siguiente grafica se representa la ultima columna de la tabla anterior. Se puede observar
como de los 25 sectores, dos de ellos, que son XXII Arga 6 y IV.5, tienen un consumo medio
ponderado por parcela superior a la dotacién otorgada de 6.400 m¥ha, siendo de 6.520 y 6.892

m¥ha respectivamente.

Consumo medio ponderado por parcela quitando consumos nulos (m*/ha)
7.000 6.521 6.892
6.371
6,162
5851
6.000 5.779
5.153
5.277
4913 5051
2858 4.999
5.000 4.760
4.406
4.033
4.000 2,400 3.763
3.214 3.482
2.152
3.072
3000
2000
1.431

1.000 I

0

Vi KXV v I v.g Il Vil m w2 XxXiv v Iz 3 XX XX vl X XX XXID XX XX XX VLS
Arga 2 Argal Arga 3 Argad Arga5 Argab
—[otacion méxima por hectdrea (6400 m*/ha)
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4.4 Declaracion de cultivo campaina 2022-2023

En este apartado se exponen los datos generales de la declaracidn de cultivos de la campaiia 2022-

2023. En las siguientes tablas se muestran los datos de superficies instaladas y declaradas, tanto

en hectareas como en porcentaje, de cada uno de los sectores.

* Superficie con la Ciudad de la Carne incluida (13,52 hectéreas).

En la tabla anterior pueden apreciarse los datos de parcelas instaladas sobre el total de cada sector
llamando la atencidn los sectores |, 1.1, V.4, V, VI y XXV con entorno al 20% de su superficie sin

instalar en la actualidad y tras mas de 10 afios, en la mayoria de los casos y desde su puesta en

riego. En términos generales el 10% de la superficie esta sin instalar.

Superficie 5 superficie | Superficie % de superficie sin . % de superficie
S—— del sector Superficie | sininstalar | instalada msta[ar sobre la mstala'd.a sobre la
con DPR DPR (ha) (ha) (ha) superficie total del superficie total del
2022 (ha) sector sector

| 1.165,35* 254,92 910,43 22 78

.1 1.058,12 194,77 863,36 18 82

1.2 3.152,87 201,40 2.951,47 6 94

m 1.165,87 70,07 1.095,80 6 94

V.1 2.378,41 168,66 2.209,75 7 93

v.2 902,93 35,93 867,00 4 96

V.3 1.423,85 N] 16,44 1.407,41 1 99

V.4 2.634,61 § 486,50 2.148,11 18 82

IV.5 1.916,78 @ 31,59 1.885,18 2 98

\' 910,46 167,80 742,66 18 82

Vi 821,79 229,94 591,85 28 72

Vil 1.537,70 47,00 1.490,70 3 97

viil 246,80 23,37 223,43 9 91

IX 1.989,94 56,31 1.933,63 3 97

X 1.102,62 20,77 1.081,85 2 98

XXIl Arga 1 185,78 7,17 178,62 4 96

XXIl Arga2 1.444,85 84,09 1.360,75 6 94

XXIl Arga 3 423,69 14,86 408,83 4 96

XXIl Arga 4 1.012,36 137,66 874,70 14 86

XXIl Arga 5 686,89 E 44,27 642,61 6 94

XXIl Arga 6 802,44 § 4,81 797,63 99

XX 436,66 60,29 376,38 14 86

XXIV 1.955,24 300,37 1.654,87 15 85

XXV 305,13 77,89 227,24 26 74

XXVIEga 1l 120,79 0 137,66 0 114
TOTAL (ha) 29.781,92 2.736,87 27.061,92

TOTAL (%) 9 91




En la siguiente tabla se exponen la superficie declarada por cada uno de los sectores.

Superficie . . % superficie Eitreide 71 . .| % superficie sin
b3 Superficie | Superficie declarada Superficie | % superficie sin
Sector Celectod Superficie | instalada | declarada dtdErEEl sobre la sin declarar | declarar sobre SakIEy soI?re
CERLLT DPR (ha) (ha) (ha) 'sobre 5 superficie total (ha) lo instalado B st
2022 (ha) instalado del sector total del sector
I 1.165,35* 910,43 763,55 84 66 146,88 16 13
.1 1.058,12 863,36 776,98 90 73 86,38 10 8
1.2 3.152,87 2.951,47 2.447,03 83 78 504,43 17 16
1 1.165,87 1.095,80 824,39 75 71 271,41 25 23
Iv.1 2.378,41 2.209,75 1.808,69 82 76 401,06 18 17
Iv.2 902,93 867,00 649,09 75 72 217,90 25 24
Iv.3 1.423,85 N 1.407,41 1.061,98 75 75 345,43 25 24
V.4 2.634,61 § 2.148,11 1.456,55 68 55 691,56 32 26
IV.5 1.916,78 2 1.885,18 1.458,64 77 76 426,54 23 22
\'} 910,46 742,66 485,91 65 53 256,74 35 28
\'/| 821,79 591,85 451,36 76 55 140,49 24 17
Vil 1.537,70 1.490,70 1.161,82 78 76 328,88 22 21
Vil 246,80 223,43 115,67 52 47 107,77 48 44
IX 1.989,94 1.933,63 1.453,96 75 73 479,67 25 24
X 1.102,62 1.081,85 729,66 67 66 352,19 33 32
XXIl Arga 1 185,78 178,62 165,59 93 89 13,03 7 7
XXII Arga2 1.444,85 1.360,75 1.235,00 91 85 125,76 9 9
XXIl Arga 3 423,69 408,83 318,14 78 75 90,69 22 21
XXIl Arga 4 1.012,36 874,70 834,77 95 82 39,93 5 4
XXII Arga 5 686,89 5 642,61 508,24 79 74 134,38 21 20
XXIl Arga 6 802,44 § 797,63 467,35 59 58 330,28 41 41
XX 436,66 376,38 336,77 89 77 39,60 11 9
XXIV 1.955,24 1.654,87 1.498,36 91 77 156,51 9 8
XXV 305,13 227,24 217,19 96 71 10,05 4 3
XXVI Ega 1 120,79 137,66 64,82 47 54 72,84 53 60
T(o'::;" 29.781,92 27.061,92 | 21.291,50 5.770,42
TOTAL (%) 79 71 21 19

* Superficie con la Ciudad de la Carne incluida (13,52 hectareas).




A continuacion, se muestran dos graficos con los cultivos declarados para la campaiia 2022-2023.

El primero de ellos refleja la superficie ocupada por cada cultivo ordenados de menor a mayor. En

el segundo se representa el porcentaje de la superficie ocupada por cada cultivo declarado sobre

la superficie instalada total de todos los sectores. Hay que recalcar que esta declaracién se realiza

a finales de afo y no refleja con precision la implantacidn final de cultivos y en especial los de

verano.

Superficie ocupada por cada cultivo declarado (ha)

Lavanda 1,01
Lupulo 5,97
Maiz semilla 6,59
Lenteja = 8,20
Garbanzo | 10,38
Pradera 1 11,48
Coliflor 1 13,98
Cebolla 1 14,35
Calabacin 1 15,65
Achicoria 1 16,70
Invernadero 1 26,88
Patata 1 38,13
Endivia ® 50,13
Pimiento m 61,22
Viveros B 63,71
Remolacha m 71,46
Frutal m 74,78
Cepa madre ®m 92,37
Cardo m 97,51
Injerto mm 127,21
Avena mE 138,71
Arboles mm 173,92
Forraje mm 177,70
Veza mm 181,53
Espinaca mmm 224,85
Alubiaverde mmm 22959
Hortaliza msm 237,02
Esparrago mmm 23757
Alfalfa mmm 24545
Ray-grass mmmm 271,88
Almendro mmm 286,37
Veza-Avena mmmm 9191
Huerto mmmm 301,31
Tomate m—— 47253
Olivo s 558 24
Colza == 707,04
Haba s 740,33
Brocoli s 377 15
Maiz dulce m— 331,09
Cebada = 900,54
Girasol mEE————— 933 69
Guisante T 1.503,77
Vifia 2.385,70

Trigo I 3 622,48

Maiz grano

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000

6.000 7.000 8.000

8.314,95

9.000



Superficie ocupada por cada cultivo declarado sobre la superficie total instalada (%)

Cepa madre; 0,34
Cardo; 0,36

Injerto; 0,47

Avena; 0,51%
Arboles; 0,64 —~
Forraje; 0,66
Veza; 0,67
Espinaca; 0,83 _—

Alubiaverde; 0,85

Espdrrago; 0,88 ﬁ—l =
Alfalfa; 0,91
Ray-grass; 1,00

Almendro; 1,06
Veza-Avena; 1,08
Huerto; 1,11
Tomate; 1,75 Trigo; 13,39
Olivo; 2,43

Colza; 2,61

Haba; 2,74

Cebada; 3,33
Girasol; 3,47
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5. SITUACION GENERAL DE LA ZONA
REGABLE DEL CANAL DE NAVARRA

5.112 Fase

La Zona regable del Canal de Navarra en su primera fase, hasta el Sector X junto al rio Aragon, se

terminé de desarrollar en el afio 2012.
En la actualidad todos los sectores se encuentran en explotacion.

En el Cuadro n21 se muestran las fechas de la Declaracion de Puesta en Riego.

FECHAS DE ACTAS DE COMPROBACION Y DECLARACION DE PUESTA EN RIEGO (DPR)
DPR’s MODIFICACION DPR
Fecha Sup. (has) Fecha ejecutiva | Nueva sup. (has)
Sector | 18/12/2006 1.163,7978 01/01/2022 1.151,8225
Sector 11.1 25/04/2008 1.053,5801 01/01/2022 1.058,1249
Sector 11.2 29/04/2009 3.137,2888 01/01/2022 3.152,8695
Sector |11 29/04/2009 1.156,7162 01/01/2022 1.165,8696
Sector IV.1 15/10/2010 2.382,9507 01/01/2022 2.378,4069
Sector I1V.2 12/04/2010 900,6915 01/01/2022 902,9322
Sector I1V.3 12/04/2010 1.428,9956 01/01/2022 1.423,8495
Sector I1V.4 15/10/2010 2.614,4244 01/01/2022 2.634,6088
Sector IV.5 04/04/2012 1.957,9690 01/01/2022 1.916,7752
Sector V 13/05/2011 908,4326 01/01/2022 910,4554
Sector VI 27/05/2011 817,2473 01/01/2022 821,7853
Sector VII 04/04/2012 1.532,7617 01/01/2022 1.537,7000
Sector VIII 04/04/2012 240,5774 01/01/2022 246,8011
Sector IX 04/04/2012 1.987,1527 01/01/2022 1.989,9410
Sector X 04/04/2012 1.102,6263 01/01/2022 1.102,6187
22.385,2121 22.394,5606
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Las condiciones econdmicas para los regantes de la 12 Fase de la Zona regable del Canal de Navarra,

con su concesionaria Aguacanal, vienen resumidas, a precios 2022 zona, en los siguientes cuadros.

Pagos anuales (precios 2022)

CHE Canon de Regulacion del embalse de ltoiz 14,77 €/m3
Consumo de agua 0,00308 €/m3
Se aplica tarifa binémica
Construccién y Explotacién del Canal 98,46€/ha
CANASA y =P
Consumo de agua 0,02929 €/m3

Operacidn, conservacion, mantenimiento
AguaCanal P L ’ 29,48 €/ha
y reposicion de la Zona Regable

Com. Base * | Administracion y Gestion 5 €/ha

Com. General | Administracion y Gestion 5 €/ha

*El precio de administracion y gestion de cada Comunidad de Base es orientativo.

A continuacidn, se presentan dos ejemplos donde se muestran las cuantias del pago anual por

hectdrea con un consumo hipotético de 3.000m3/ha y otro de 6.400 m3/ha:

EJEMPLO: Consumo 3.000m%ha EJEMPLO: Consumo 6.400m°ha
CHE: 14,77 €/hax1 ha=14,77 € CHE: 14,77 €/hax1 ha=14,77 €
0,00308 €/m°x3.000m° = 9,24€ 0,00308€/m°x6.400m° = 19,71€
Total CHE = 24,01 € Total CHE = 34,48 €
CANASA: 98,46 €/ha x 1 ha =98,46 € CANASA: 98,46 €/ha x 1 ha =98,46 €
0,02929 €/m° x 3.000 m° = 87,87 € 0,02929 €/m° x 6.400 m° = 187,46 €
Total con IVA = 186,33 € Total con IVA = 285,92 €
AguaCanal: 29,48 €/hax 1 ha =29,48 € AguaCanal: 29,48 €/hax 1 ha =29,48 €
IVA Incluido IVA Incluido
Com.Base: | 5€hax1ha=5¢€ Com.Base: | 5€hax1ha=5€
Com. General: | 5€hax1ha=5€ Com. General: | 5€hax1ha=5€

TOTAL: 249,82 € TOTAL: 359,88 €
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5.2 Ampliacion de la 12 Fase

La Zona regable del Canal de Navarra en su Ampliacién de la 12 Fase se encuentra en pleno

desarrollo, aunque en este afio 2022 no ha aumentado su superficie.

Los sectores con Declaracion de Puesta en Riego (DPR) o acta de comprobacion de replanteo son
Sector XXII-Arga 1A, Sector XXII-Arga 1 B, Sector XXII-Arga 2, Sector XXII-Arga 3, Sector XXII-Arga 4,

Sector XXII-Arga 5, Sector XXII-Arga 6, Sector XXIllI, Sector XXIV, Sector XXV, Sector XXVI-Ega 1.

A continuacidn, se expone la fecha de cada una de las DPR o acta de comprobacién de obras.

FECHAS DE ACTAS DE COMPROBACION Y DECLARACION DE PUESTA EN RIEGO (DPR)
DPR’s Acta de Comprobacién MODIFICACION DPR
Fecha Nueva sup.
Fecha Sup. (has) Fecha Sup (has) e (has)
Si‘;g’;ﬁ"' 15/03/2018 | 1032981 | 2011012015 | 1032981 | 01/01/2022 | 103,2981
SectorxXll- 31/12/2016 | 824843 | 01/012022 | 824844
ArgalB
Sector XXlI-
ngao | 150312018 | 14448461 | 081052017 | 14448461 | 011012022 [ 14448461
sigeclizeds 11/08/2016 | 4238737 | 01/01/2022 | 4236876
Arga 3
sige izl 17/05/2021 | 1.012,3612 | 01/01/2022 | 1.012,3612
Arga 4
Sector XXI- 31/082017 | 692,9142 | 01/01/2022 | 686,8866
Arga 5
Sector XXI- 31/08/2017 | 802,4413 | 01/01/2022 | 8024413
Arga 6
Sector XXIll 08/05/2017 | 6781277 | 01/01/2022 | 77,7889
Sector XXIV 18/11/2016 | 1.717.3968 | 01/01/2022 | 1.714,1180
Sector XXV | 05/0812018 | 3051338 | 31/12/2016 | 3051338 | 01/01/2022 | 305,1338
Secga);xw' 01/092017 | 1207909 | 01/012022 | 120,7909
7.383,6681 7.373,8369

En el proyecto inicial de la Ampliacién de la 12 Fase se incluian las Comunidades de Regantes
Tradicionales de Lerin y Carcar, que debian aprobar, en sus respectivas Asambleas Generales, la
aceptacion de formar parte de este proyecto como Ega 2 y Ega 4. Las Asambleas decidieron
quedarse con las concesiones que ya tenian y no entrar a formar parte del proyecto.

Una vez que toman la decision de no formar parte del proyecto esa superficie se descarta, y la
modificacién de la concesidn, que debia tramitar la Comunidad General, se envia a Confederacion
Hidrografica del Ebro para su aprobacion sin esa superficie.
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El Gobierno de Navarra en octubre de 2016 pone en marcha las “areas o zonas complementarias”
que son zonas susceptibles de ser regadas desde Canal de Navarra a través del documento
Memoria — Resumen Areas regables complementarias de la Ampliacién de la 12 Fase de la zona
regable del Canal de Navarra.

Para incluir estas zonas complementarias hay que seguir una tramitacién administrativa
complicada, ademas de tener que modificar el trazado del Ramal Ega a su paso por Lerin.

En noviembre de 2016 se redacta la Modificacion del Proyecto sectorial de incidencia
supramunicipal de la Ampliacion de la 12 Fase del Canal de Navarra y de su Zona regable en el
trazado del Ramal del Ega.

En septiembre de 2017 se redacta la Modificacion del Proyecto Sectorial de incidencia
supramunicipal de la Ampliacién de la 12 Fase del Canal de Navarra y de su Zona regable, areas
complementarias.

En 2018, a través de la resolucién 998/2018 se aprueba la Declaracion de Impacto Ambiental de
las zonas complementarias.

A mediados de 2019 se produce un traslado competencial del contrato de construccién vy
explotacion del Proyecto de Ampliacidn de la 12 Fase del Canal de Navarra desde el Departamento
de Desarrollo Rural al Departamento de Cohesidn territorial.

En abril de 2019 por medio de la resolucién 451/2019 se aprueba administrativamente el Proyecto
del Sector XXII-Arga 4.

También a mediados de este mismo afio se termina la ejecucion del Ramal del Arga en Peralta y
en Julio de 2019 se pone en riego los Sectores XXII-Arga 5 y XXII-Arga 6.

En mayo de 2021 se pone en riego el Sector XXIll-Arga 4.

A continuacién, se expone la situacidn concesional de las obras de la Zona regable de la Ampliacion
de la 12 Fase:

Sector XXVI-Ega 2, a diciembre de 2022, en ejecucién.

Sector XXVI-Ega 3, A diciembre de 2022, en ejecucioén.

Sector XXVI-Ega 4, a diciembre de 2022, en ejecucién.

Sector XXVI-Ega 5, proyecto redactado y aprobado técnicamente y administrativamente.
Sector XXVI-Ega 6, proyecto redactado y aprobado técnicamente y administrativamente.
Sector XXVI-Ega 7 A, proyecto redactado y aprobado técnicamente y administrativamente.
Sector XXVI-Ega 7 B, proyecto redactado y aprobado técnicamente y administrativamente.
Sector XXVI-Ega 8, proyecto redactado y aprobado técnicamente y administrativamente.
Sector XXVI-Ega 9, proyecto redactado y aprobado técnicamente y administrativamente.

Como en el afo 2020, aunque las Comunidades de regantes de la zona de la Ampliacién se han
constituido como comunidades y han firmado los convenios respectivos con la Concesionaria de
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la Ampliacién de la 12 Fase, a final del afio 2020, la mayoria de ellas siguen sin estar registradas en
el organismo de cuenca, la CHE, por problemas en la extincién de las concesiones que abastecian
a las Comunidades tradicionales y que no fueron contempladas ni por INTIA, ni por el Gobierno de
Navarra en el proyecto de construccion.

La Unica variacién respecto al afio 2021 es la extincién de la concesion del aprovechamiento de la
Comunidad de regantes de Larraga y Berbinzana tras un arduo y tedioso proceso administrativo
en la CHE.

Las condiciones econdmicas de los regantes de la Ampliacién de la 12 Fase, con su concesionaria
Aguas de Navarra, vienen resumidas, a precios 2022, en los siguientes cuadros.

Pagos anuales (precios 2022)
CHE Canon de Regulacion del Embalse de Itoiz 14,77 €/ha
Consumo de agua 0,00308 €/m3
Se aplica tarifa bindmica
Construccién y Explotacién del Canal 98,46€/ha
Sl Consumo de agua 0,02929 €/m3
Operacién, conservacion, mantenimiento
Aguas de P oo 53,88 €/ha
Navarra y reposicion de la Zona Regable
Com. Base * | Administracion y Gestion 5 €/ha
Com. General | Administracién y Gestion 5 €/ha

*El precio de administracion y gestion es orientativo, cada Comunidad de base tiene su tarifa.

A continuacidn, se presentan dos ejemplos donde se muestran las cuantias del pago anual por
hectdrea con un consumo hipotético de 3.000m3/ha y otro de 6.400 m3/ha:

EJEMPLO: Consumo 3.000m®ha EJEMPLO: Consumo 6.400m®ha
CHE: 14,77 €/ha x1 ha = 14,77 € CHE: 14,77 €/hax1 ha = 14,77 €
0,00308 €/m>x3.000m° = 9,24€ 0,00308 €/m°x6.400m> = 19,71€
Total CHE = 24,01 € Total CHE = 34,48 €
CANASA: 98,46 €/ha x 1 ha =98,46 € CANASA: 98,46 €/ha x 1 ha = 98,46 €
0,02929 €/m® x 3.000 m*= 87,87 € 0,02929 €/m® x 6.400 m°= 187,46 €
Total con IVA = 186,33 € Total con IVA = 285,92 €
Aguas de 53,88 €/ha x 1 ha = 53,88 € Aguas de 53,88 €/ha x 1 ha = 53,88 €
Navarra IVA Incluido Navarra IVA Incluido
Com. Base: | 5€hax1ha=5€ Com. Base: | 5€hax1ha=5€
Com. General: | 5€hax1ha=5€ Com. General: | 5€hax1ha=5€

TOTAL: 272,16 € TOTAL: 384,28 €
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5.3 22 Fase

Tras la decision del Gobierno de Navarra en 2020 de realizar la 22 Fase del Canal de Navarra con
dos tuberias construidas a la vez y ejecutando un embalse regulador en Tudela, se dio orden de

reiniciar la redaccién del Proyecto de ejecucion de la 22 Fase.

Este proyecto debia haber sido entregado a finales del afio 2021 pero por diversas causas se ha
retrasado hasta 2023 siendo publicado el 16 de enero en el BOE. El anuncio de la Confederacion
Hidrografica del Ebro, fue relativo a la informacién publica del Proyecto 03/22 de construccion de
la 22 Fase del Canal de Navarra (términos municipales de Pitillas, Ujué, Santacara, Mélida, Valtierra,
Arguedas, Tudela, Corella, Cintruénigo, Cascante y Tulebras y el territorio de Bardenas Reales de

Navarra), su estudio de impacto ambiental y la relacidn de bienes y derechos afectados.

Tras la informacion publica del proyecto y de su Evaluacion de Impacto Ambiental (E.I.A.) que
durara medio aifo aproximadamente, se debera realizar la tramitacion de ésta ultima, proceso éste
que durara otro medio afio aproximadamente. Una vez obtenida la Declaracidn Impacto Ambiental
(D.l.A.) se debera proceder a la aprobacién del Proyecto constructivo y su exposicién a informacién

publica con una duracién estimada de 3 meses.

Respecto a la exposicidn publica del proyecto de la 22 Fase del Canal de Navarra, la CGRCN ha
registrado en la Confederacion Hidrografica del Ebro un documento titulado “Comentarios,
Sugerencias y alegaciones al Proyecto de la 22 Fase del Canal de Navarra” en el que se han realizado

diversas observaciones.

Para este afo 2022 el Gobierno de Navarra en su encargo peridédico que realiza a INTIA deberia
haber realizado respecto a la Zona regable, la memoria resumen de la propuesta de actuacién en
aspectos ambientales y la solicitud de informe de alcance para el Estudio de Impacto Ambiental,
la delimitacion del area de estudio potencialmente regable desde la 22 Fase del Canal de Navarra,
el andlisis de las CCRR afectadas en la delimitacidn y la preparacidn del concurso de adjudicacién,

elaboracion de la documentacidon del encargo, seguimiento y analisis de informacidn de los

trabajos en los que se precisa colaboracién de empresas externas.
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6. SINTESIS DE MEMORIA TECNICA
DE CANASA

6.1 Desarrollo de la campana 2022 en el suministro

de agua parariego
La campanfia 2021/2022 se ha suministrado con éxito el consumo demandado en todas y cada una

de las 20 tomas de los diferentes sectores de riego y 3 tomas de abastecimiento.

Hoy en lineas generales se puede afirmar que el servicio del canal ha sido satisfactorio, sin
incidencias en el suministro de agua y servicio de las tomas. Servicio sin limitaciones y de forma

continua (24x7) en las 23 tomas actualmente en servicio.

Los datos mas significativos relativos al consumo de agua y su evolucidn histdrica se establecen en

los siguientes graficos:

CONSUMO DIARIO TEMPORADA 2022 (y comparacion con temporadas anteriores)
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La fuerte sequia fundamentalmente en los meses de mayo y junio ha contribuido de forma notable
a que las los registros alcanzados durante la campafia 2022 hayan superado ampliamente los
registros hasta la fecha superando 150 hm3 de consumo total.

o "




La diferencia contabilizada entre el agua suministrada desde cabecera 160 hm? (medidos por el
caudalimetro CHE) y la facturada a los usuarios 152 hm? (medidos por caudalimetros de los
diferentes usuarios) se reduce al minimo en torno al 5%, es decir, la eficiencia general del sistema
ronda el 95%.

La evolucidn de los consumos riego mas abastecimiento desde enero a diciembre de 2022
comparada con las campafias anteriores se refleja en el siguiente grafico:

CONSUMO ACUMULADO TEMPORADA 2022 (y comparacién con campafias anteriores)
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El consumo total en las tomas de riego en el afio 2022 ha sido de 145,04 hm? lo que supone un
22% mas que el afio anterior.

El siguiente grafico refleja la evolucidén de los consumos de la Zona regable, totales de enero a
diciembre de 2022 comparada con la campaiia 2021.
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El consumo medio de la Zona regable (27.089 hectéreas efectivas) ha sido de 5.293 m3 por
hectarea y afo, un 21% mas que el afo anterior. La distribucién de este consumo por sectores de

riegos en muestra en la siguiente grafica:
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A continuacidn, se muestra la evolucién del volumen de agua embalsada en Itoiz durante el
presente afio en comparacién con el anterior y la media de los ultimos 10 afios.
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6.2 Mantenimiento de las infraestructuras del Canal
de Navarra

En cuanto al resumen anual 2022 de las tareas realizadas se puede estructurar de la siguiente
forma:

Mantenimiento programado: dentro de este apartado consideramos los trabajos y tareas
recurrentes que se planifican anualmente relacionados con el mantenimiento normativo,
inspecciones, preventivo, predictivo y conservacion al que estan sujetas las instalaciones e
infraestructuras. Se han destinado un total de 8.543 horas de trabajo de personal propio del

servicio para la realizacidn y organizacidn de estos trabajos.

Mantenimiento programado para invernal: forma parte del mantenimiento programado con la
peculiaridad de que la infraestructura o los activos a mantener (caja de canal, rodetes de
turbina, compuertas, ...) se dejan fuera de servicio y en vacio durante el tiempo que duren los
mantenimientos.

Mantenimiento no programado: trabajos de imposible prevision que son necesarias acometer
para mantener la funcionalidad de los activos que conforman el sistema. Se han destinado un
total de 589 horas de trabajo de personal propio del servicio para la realizacion y organizacion
de estos trabajos.

Dentro de este concepto de mantenimiento se consideran:

Averias: a lo largo de la campaia se han registrado 223 fallos funcionales o averias de
distinta indole y gravedad.

- Por su localizacion:
. 26 averias en centrales hidroeléctricas.
. 36 averias en Presas.
. 161 averias en el canal.

- Encuanto a su origen:
. 120 averias por fallo eléctrico, de origen aleatorio (sobretensiones, micro
cortes, ...).
. 31 averias por fallo mecénico.
. 14 averias por fallos de tipo informatico-programacion. Fallos ocultos y
degradacién en programas de control automatico.
. 13 por fallo en el sistema de comunicaciones. De origen aleatorio
(tormentas, caida de servidores, ...) fundamentalmente.
. 45 por degradacion prematura, fin de vida util, errores de disefio,
corrosion, vicio oculto, conexionado defectuoso u otras causas de
diferente indole.

Incidencias: El afio 2022 se han registrado las siguientes incidencias:




- Incidencias de fauna: 59 incidencias con caidas de animales al canal. La rapida
intervencién del servicio de explotacion ha permitido rescatar 12 animales
fundamentalmente corzos y jabalies.

- Incidencias de vigilancia y guarderia: 37 incidencias derivadas de actos
vandalicos contra la sefalizacion y cerramiento del canal, ocupacién de
terrenos expropiados y vertido no autorizado de escombros.

6.3 Produccion hidroeléctrica

En el afo natural 2022 es con diferencia el afio mds seco desde la construccion de la Presa. Con
una aportacién acumulada de 293,94 hm? muy por debajo del valor medio de 531,29 hm?obtenido
desde la puesta en servicio de la central en 2008.

Para la produccién hidroeléctrica, aun asi, en general y para el conjunto del afio 2022, el

funcionamiento de las centrales continta siendo satisfactorio con rendimientos notables, un 99%
de disponibilidad de las maquinas y sin averias resefiables.

Un total de 50,24 Gwh generados por CH Itoiz y otros 12,91 Gwh por CH Toma, a lo largo del 2022,
unidos a un precio medio de 199,29 €/ Mwh han permitido alcanzar rendimientos econémicos
altos no registrados desde la puesta en marcha de estas dos centrales.

La produccion mensual de las centrales y su comparacién con el afio anterior se muestra en las
siguientes graficas:
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Produccion Central Hidroeléctrica de pie de presa de Itoiz

Cota media ., Produccion L.
Volumen Horas del Embalse Produccidn facturada a Rendimiento
turbinado (m3) facturada (Kwh) ) (Kwh/m3)
m.s.n.m. origen (Kwh)
Ano 2008 11.850.300 376 548 1.706.560 1.706.560 0,1440
Ao 2009 491.040.200 7.250 570 98.805.997 101.016.400 0,2022
Ao 2010 441.910.800 7.730 560 74.503.478 175.519.878 0,1745
Ano 2011 262.105.200 5.886 564 46.342.634 221.862.512 0,1779
Ano 2012 243.180.512 6.322 565 42.352.494 264.215.006 0,1742
Ao 2013 652.348.064 8.341 568 138.232.045 | 402.447.051 0,2119
Afio 2014 436.752.000 6.448 573 90.485.310 492.932.361 0,2072
Ano 2015 481.737.600 8.059 564 91.002.285 583.934.646 0,1889
Ao 2016 248.177.124 6.407 553 36.349.547 620.284.193 0,1465
Ao 2017 149.952.852 4.300 560 25.079.366 645.363.559 0,1672
Ano 2018 483.537.816 7.847 574 104.400.896 | 749.764.455 0,2159
Ao 2019 345.817.188 7.774 571 67.115.658 816.880.113 0,1941
Ao 2020 307.712.916 7.586 574 50.244.120 867.124.233 0,1633
Ano 2021 303.261.372 6.416 570 64.582.710 931.706.943 0,2130
Ao 2022 50.244.120
Enero 2022 15.467.720
Febrero 2022 3.778.450
Marzo 2022 5.213.440
Abril 2022 6.576.180
Mayo 2022 3.874.100
Junio 2022 6.134.750
Julio 2022 5.789.700
Agosto 2022 2.387.110
Septiembre 2022 1.012.980
Octubre 2022 9.100
Noviembre 2022 590
Diciembre 2022 0
Produccién (Mwh) C.H. Toma. Afio 2022 y 2021
3.500,00 — 3
M Afio 2021 5 3 - @ ~
3.000,00 1 B Afio 2022 A §§
g ~
) 2.500,00 - . %»
% 2.000,00 - §
2 1.500,00 - = ~
3 - . g
£ 100000 - - o 2
s 4 2 ; -
500,00 - < 3 g - 5 E " §
AR E{I ﬂ g7 g 5 28
0,00 -+ °° - . . . _ el io
s § & 3 £ § 2 § 3 t : ¢
[ = @ < =) = [=] =]
Mes de produccién a =




ﬁ

Produccion Central Hidroeléctrica toma del Canal de Navarra
Volumen Cotamedia Produccién Produccion Rendimiento
turbinado (m3) Horas del Embalse facturada (Kwh) fa.ucturada é (Kwh/m3)
m.s.n.m. origen (Kwh)
Ano 2013 50.231.848 661 568 4.655.460 4.655.460 0,0940
Ao 2014 117.852.600 1.696 573 11.817.244 16.472.704 0,1002
Ano 2015 96.721.200 1.486 564 9.679.544 26.152.248 0,0733
Ao 2016 62.494.380 1.108 553 3.590.149 29.742.397 0,0574
Ao 2017 100.790.676 1.897 560 5.976.412 35.718.809 0,0593
Ano 2018 149.502.816 2.423 575 15.443.428 51.162.237 0,1033
Ao 2019 136.061.676 2.252 572 11.825.619 47.544.428 0,0869
Anho 2020 0 1.836 575 12.909.940 60.454.368 0,0893
Ano 2021 130.639.824 2.146 571 10.432.237 70.886.605 0,0799
Ao 2022 12.910.690
Enero 2022 750
Febrero 2022 436.080
Marzo 2022 190.590
Abril 2022 483.430
Mayo 2022 2.099.500
Junio 2022 2.853.310
Julio 2022 3.116.670
Agosto 2022 2.566.720
Septiembre 2022 816.000
Octubre 2022 198.110
Noviembre 2022 149.530
Diciembre 2022 0

6.4 Coste del servicio de explotacion

A continuacién, se resumen las certificaciones mensuales emitidas durante el afio 2022 en

comparacién con las certificaciones mensuales del afio anterior (cifras IVA no incluido).

RESUMEN DE COSTES MENSUALES DEL CONTRATO OMCN-4.
SERVICIOS DE EXPLOTACION DEL CANAL DE NAVARRA.
ci?;f|:i?lﬁd?)Es Aiio 2021 Ao 2022
Enero 130.596,66 € 162.899,92 €
Febrero 112.122,97 € 105.836,34 €
Marzo 81.354,10 € 89.114,57 €
Abril 85.158,28 € 123.573,71 €
Mayo 81.684,86 € 120.970,08 €
Junio 81.849,29 € 117.978,50 €
Julio 123.764,67 € 131.248,10 €
Agosto 120.672,97 € 104.995,63 €
Septiembre 78.138,59 € 102.830,61 €
Octubre 90.138,22 € 114.103,42 €
Noviembre 107.765,58 € 123.683,00 €
Diciembre 127.102,40 € 100.665,91 €
SUMAN 1.220.348,60 € 1.397.899,79 €




El pasado 4 de noviembre de 2022 se autorizé desde CANASA la Prérroga n2 1 del contrato de
servicios de Explotacion OM CN 4, con un importe adicional (sin IVA) de 1.347.600,21 € y un plazo
de 12 meses adicionales. Esta primera prérroga establece como fecha de finalizacion del contrato

el préximo 31 de diciembre del 2023.

Los importes certificados desde origen en el vigente contrato OM-CN4 son los que se resumen en

la siguiente tabla:

01.01 Equipo de Explotacién del Canal de Navarra 2.155.050,00€ 1.368.510,19€  63,50%
01.02  Mantenimiento Programado de Instalaciones 845941,05€ 475594,25€  56,22%
01.03  Mantenimiento Programado de Obra Civil 1.375.225,20 € 1.036.82950€ 75,39%
01.04  Auscultacién, topografia y ensayos 128.730,00 € 71671,40€ 55,08%
01.05  Documentos, informes y consultoria 109.680,00 € 3232500€ 2947%
01.06  Medidas medioambientales y gestion de residuos 62.820,00 € 2902500€ 46,20%
01.07  Seguridad y Salud 48.600,00 € 32.400,00€ 66,67%
01.08  Gastos de Imposible Prevision 270.000,00 € 18924573€  70,09%

TOTAL EJECUCION MATERIAL 4.996.046,25 € 3.235.601,07 €

IGASTOS GENERALES (13%) 649.4860,01 € 420.628,14 €

IBENEFICIO INDUSTRIAL (6%) 299.762,78 € 194.136,06 €

TOTAL E]ECUC[C)N POR CONTRATA SUJETO A BAJA 5.945.295,04 € 3.850.365,27 €

COEFICIENTE DE ADJUDICACION 0,3200 -1.902.494 42 € -1.232.116,89 €

TOTAL LiQUIDO DE ABONO (IVA excluido) 4.042.800,62 € 2.618.248,38€ r 64,76%




7. SINTESIS MEMORIA TECNICA DE
AGUACANAL

7.1 Numeros generales de la campana 2022

Las certificaciones de todos los meses del afio 2022 del contrato del servicio de explotacidn de los
datos que a continuacion se exponen han sido recogidos de la Memoria Técnica del afio 2022 de
la sociedad Concesionaria Aguacanal.

El cuadro siguiente resume los datos de explotacion de la campafia 2022:

Cuadro resumen de explotacién campaia 2022
FECHAS SUPERFICIE EN REGADIO SUP. EN CULTIVO ANO 2022
© :E c 7 -2 © — = — a
3 3By 3| 55|82 2 |52] 2|5
£ g PR 35 (22|15 |af|s8| 8 (28| 2 |33
55 Ele 5| 33|38 % |35 & |8

Sector | 19/12/2006 | 18/12/2006 1.152 9 5 1.222 898 78% 898 78% 957

SectorIl.1 | 01/03/2008 | 25/04/2008 1.058 3 6 1.103 853 81% 843 80% 873
Sector11.2 | 29/04/2009 | 29/04/2009 3.153 8 23 3.308 2.868 | 91% 2.596 82% 3.179
Sector 11 29/04/2009 | 29/04/2009 1.166 4 13 1.251 1.093 | 94% 995 85% 1.257
Sector IV.1 | 01/10/2010 | 15/10/2010 2.378 8 10 2.468 2206 | 93% 2.055 86% 2.600

Sector V.2 | 29/03/2010 | 12/04/2010 903 4 2 933 884 98% 831 92% 916
Sector IV.3 | 29/03/2010 | 12/04/2010 1.424 5 9 1.494 1.403 | 99% 1.349 95% 1.531
Sector IV.4 | 01/10/2010 | 15/10/2010 2.635 6 8 2.705 2252 | 85% 2.035 77% 2.449
Sector V.5 | 31/08/2011 | 04/04/2012 1.917 7 12 2.012 1.884 | 98% 1.806 94% 2.562

Sector V 14/06/2010 | 13/05/2011 910 4 5 955 739 81% 671 74% 751

Sector VI 20/05/2010 | 27/05/2011 822 4 1 847 582 71% 550 67% 589
Sector VI 09/06/2011 | 04/04/2012 1.538 5 1 1.568 1.493 | 97% 1.418 92% 1.823

Sector VIl | 22/05/2011 | 04/04/2012 247 2 0 257 221 89% 204 83% 219
Sector IX 31/08/2011 | 04/04/2012 1.990 6 9 2.065 1.924 | 97% 1.868 94% 2.341
Sector X 31/08/2011 | 04/04/2012 1.103 4 5 1.148 1.084 | 98% 942 85% 1.218
TOTAL 22.395 79 109 | 23.336 | 20384 | 91% | 19.063 85% 23.264

(1) Superficie total con DPR, susceptible de ser cultivada en regadio.

(2) Parcelas con la red de riego particular instalada.

(3) Cada parcela cultivada se contabiliza como superficie cultivada neta una sola vez, aunque haya tenido mdés de un cultivo en la
misma campafia.

Enla 12 Fase de la Zona regable del Canal de Navarra en la campafia de riego 2022 se han producido
42 cultivos diferentes, con la siguiente distribucién por superficie cultivada con instalacion de riego.
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ESPARRAGO; 236; 1%
ALFALFA; 254; 1% OTROS (26); 1.263; 5%

ALMENDROS; 276; 1% RAY-GRASS; 269; 1%
FORRAJE; 354; 2% T R
BROCULI; 492; 2%
TOMATE; 549; 2% o=

JUDIA; 607; 3% _~
HABA; 714; 3%

~ MAIZ; 7.698; 33%

OLIVO; 747; 3%

COLZA; 853, 4%

GUISANTE; 868; 4%

.
GIRASOL; 1.446; 6%

VINA; 2.327; 10% CEREAL DE INVIERNO;
4.309; 19%

Respecto al consumo de agua de riego consumida en el afio 2022 en la 12 fase de la ZRCN ha sido
de 104.883.661 m3, habiendo sido este el de mayor consumo de agua de todo el periodo de
explotacidn, debido en gran medida a la escasa precipitacion.

La cifra de consumo es un 17% superior a la media histérica desde el afio 2012 (89,8 hm?/afio) y
un 11% inferior a la previsién contenida en el Plan Econémico Financiero del contrato de concesion
(118 hm3/afio).

El consumo unitario medio de agua en el aiio ha sido el siguiente:
- 4.683 m3/ha sobre la superficie de explotacidn
- 4.509 m3/ha sobre la superficie cultivada total
- 5.502 m3/ha sobre la superficie cultivada neta

El volumen de agua consumido es el 73% del volumen tedrico concesional de la 12 fase (22.398 ha
X 6.400 m3/ha=143,4 hm?)

m Volumen empleado 2022 = Volumen concesional disponible

0% 20% 40% 60% 80% 100%




El consumo total y los consumos unitarios medios de cada uno de los sectores de riego en el aio
2022 han sido:

S Consumo agua % total Superficie en | Consumo unitario [Superficie cultivada Cc;:??sl:r:z;m
(m3) ZR123FCN  |explotacién (ha) | Sup. Expl. (m3/ha) neta (ha)
(m3/ha)
Sector | 3.783.780 3,6% 1.152 3.285 898 4.208
Sector Il.1 3.766.452 3,6% 1.058 3.560 843 4.466
Sector 1.2 16.030.520 15,3% 3.153 5.084 2.596 6.175
Sector Ill 4.992.370 4,8% 1.166 4.282 995 5.019
Sector 1V.1 12.293.220 11,7% 2.378 5.169 2.055 5.982
Sector 1V.2 4.020.665 3,8% 903 4.453 831 4.836
Sector 1V.3 7.314.358 7,0% 1.424 5.137 1.349 5.421
Sector 1V.4 9.202.475 8,8% 2.635 3.493 2.035 4.522
Sector 1V.5 13.467.029 12,8% 1.917 7.026 1.806 7.457
Sector V 2.923.696 2,8% 910 3.211 671 4.354
Sector VI 1.325.562 1,3% 822 1.613 550 2.409
Sector VII 7.635.484 7,3% 1.538 4.966 1.418 5.384
Sector VIl 955.461 0,9% 247 3.871 204 4.673
Sector IX 10.634.131 10,1% 1.990 5.344 1.868 5.693
Sector X 6.538.407 6,2% 1.103 5.930 942 6.942
TOTAL 104.883.611 100% 22.395 4.683 19.063 5.502

La distribucidon del consumo mensual de agua a lo largo del afio muestra una alta variabilidad
respecto a la media, debida a la mayor demanda en los meses de verano. Entre los meses de julio
y agosto se consume el 49% del volumen total anual.

Consumo total agua afio 2022 por meses (hm?3)
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Esta temporalidad de consumo, unida al patrén diario de riego empleado por los regantes en el
que cerca del 90% de la demanda se concentra en 10 horas, provoca que en los momentos de
maxima demanda se supere el caudal nominal de las redes de distribucién, hasta en un 70% en
algunos sectores sometiéndolas a velocidades muy por encima del rango de proyecto.
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El 73% del agua consumida en la 12 Fase de la Zona regable se usa para el riego de los 5 cultivos
gque mas agua consumen, que a su vez ocupan el 70% de la superficie cultivada total:

; Consumo % sobre Superficie % Sup. Consumo
Cultuvo total (m?) consumo total | cultivada (ha) | Cultivada total | unitario (m3/ha)
Maiz 53.454.316 51,0% 7.698 33,1% 6.944
Cereal invierno 8.738.646 8,3% 4.309 18,5% 2.028
Girasol 6.184.885 5,9% 1.446 6,2% 4.277
Vifia 4.919.453 4,7% 2.327 10,0% 2114
Tomate 3.528.518 3,4% 549 2,4% 6.427

El consumo de agua en la Zona regable esta determinado por el cultivo de maiz, en el que se han
empleado 53,5 hm?, siendo ademas el de mayor consumo unitario de los cinco con 6.944 m3/ha.
El cereal de invierno es el segundo cultivo que mas agua demanda, con 8,7 hm?3, teniendo en
cambio un consumo unitario de apenas 2000 m/ha.

El consumo unitario de agua en al afio 2022 de los 19 cultivos con una superficie cultivada total
superior a 100 ha, es el siguiente:

Consumo unitario agua (m3ha) afio 2022 en cultivos de mas de 100 ha
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Los agricultores han utilizado en al afio 5,7 hm? de agua (el 5,4% del total) en parcelas que no
tenian cultivo, para labores preparatorias del terreno, limpieza de redes, etc.
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7.2 Operacion mantenimiento, conservacion y
reposicion de infraestructuras

Durante el afio 2022 Aguacanal ha realizado un total de 45.705 actuaciones de operacion y
mantenimiento en los elementos de la red de riego de interés general, un 18% mas que el aio
anterior. Se dividen a su vez en actuaciones planificadas de las que se realizado 35.032 y las no
planificadas que han ascendido a 10.673.

Nameroy tipo de actuaciones O&M ario 2022

10.673;
23%

Mantenimiento
planificado

Mantenimiento no
planificado

35.032;
17%

La estrategia de explotacion de la Zona regable llevada a cabo por Aguacanal estd enfocada a
priorizar las actuaciones preventivas y reducir en lo posible la necesidad de acometer labores
correctivas, con el triple objetivo de ofrecer el mejor servicio posible a los usuarios, de minimizar
los costes de reparacién anuales y de incrementar la vida util de los equipos.

Entre los dias 7 y 22 de noviembre de 2022, una vez finalizada la campanfa de riego, se ha llevado
a cabo la revision anual de los hidrantes instalados cuyo criterio se basa en las horas acumuladas
de funcionamiento de cada equipo, es decir, volimenes superiores a 250.000 m* en DN 80, a
300.000 m* n DN 100 y 500.000 m3 en DN 150.

Una vez seleccionados los hidrantes a revisar se trasladan al banco de pruebas para realizar las
siguientes operaciones:

e Inspeccién ocular de los dispositivos de regulacién y del estado de la pintura.
e Contraste del gasto con un patrdn calibrado.
e En caso de error de medida fuera del rango admitido, calibracién del contador.

e En caso de mal funcionamiento del equipo, sustitucién de los elementos que estén
en mal estado o retirada del hidrante cuando presente dafos que comprometan la
calidad del servicio.

En este aifo 2022 se han revisado en el banco de pruebas 348 hidrantes un 10% del total de los
instalados en La 1 ZFRCN. A continuacidn se aporta la tabla:

XS 57
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NP total Hidrantes revisados 2022 Hidrantes ajustados

i hidrantes DN 80 DN 100 Revisados % total Ajustados % Revis.
| 215 7 7 14 7% 9 64%
11-1 189 3 8 11 6% 5 45%
1I-2 539 28 37 65 12% 16 25%
1l 210 11 2 13 6% 5 38%
V-1 422 30 16 46 11% 16 35%
V-2 123 2 11 13 11% 5 38%
V-3 217 8 13 21 10% 7 33%
V-4 378 10 21 31 8% 11 35%
IV-5 269 10 35 45 17% 11 24%
Vv 143 3 1 4 3% 0 0%
Vi 160 1 0 1 1% 0 0%
Vil 222 9 21 30 14% 13 43%
will 47 1 1 2 4% 1 50%
IX 297 16 26 42 14% 22 52%
X 192 = 6 10 5% 5 50%
TOTAL 3.623 143 205 348 10% 126 36%

Una vez realizado en el banco de pruebas el contraste de la precision de la medicion de los 348
hidrantes revisados, con la del medidor electromagnético certificado, ha sido necesario recalibrar
el contador de 126 equipos, un 36% de los revisados, por encontrarse el error de medida fuera del
rango admisible mencionado.

El error medio de la medida de volumen de agua de los 348 hidrantes revisados en esta campafia
2022, antes de su ajuste, en su caso, ha sido de -1,06% con un rango entre + 5% y —21,31%.

El error medio de todas las revisiones anuales de hidrantes realizadas en el banco de pruebas
desde el afio 2013 se encuentra entre un minimo de 1,50% en 2020 y un maximo de -0,98% en
2015.

De los 126 hidrantes ajustados el 89% median por debajo del dato de volumen aportado por el
medidor calibrado y sobre el 11% mostraba sobre contaje.

La proporcion de equipos dentro y fuera del rango admisible, antes y después del ajuste, es la
siguiente:

Antes del ajuste: error medio = -1,06%
4%

error > 2%
= dentro rango

merror<-2%




Despues del ajuste: error medio = 0,25%
0%

>2%
= dentro rango

w<-2%

100%

La siguiente grafica muestra la distribucién del error de medida, antes y después del ajuste de
ordenada de menor a mayor error, y comparada con el rango admisible:

— Errorantesde ajuste  — Error después de ajuste  — Error max. PPTE ~ — Error min. PPTE
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En el afo 2022 se han realizado los trabajos de mantenimiento de caminos y drenes de la Zona
regable, de acuerdo a las previsiones contenidas en el Programa Anual de Explotacidn.

Las labores realizadas en caminos han consistido en el escarificado, perfilado y compactado del
firme -en los tramos mas afectados por el uso- y la limpieza de cunetas, con el siguiente detalle
por sectores:

'
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MANTENIMIENTO DE CAMINOS
SECTOR L TOTAL LONGITUD EJECUTADA ANO 2022
m 6m 5m 4m 3m Total % SIPrograma

| 48.080 - 2.958 8.592 1.312 12.862 137%
111 42.967 1.200 7.083 1.398 - 9.681 113%
11-2 134.973 1.175 33.619 1.350 - 36.144 107%
11 46.355 12.793 30.880 1.720 - 45.393 262%
V-1 110.746 4.750 27.903 - - 32.653 176%

V-2 45.726 1.600 4.391 - - 5.991 85%

V-3 62.789 2.500 9.363 - - 11.863 94%
V-4 92.292 25.378 43.357 - - 68.735 253%
V-5 85.713 5.276 24.463 1.949 - 31.688 211%
\' 41.588 11.559 27.933 1.206 - 40.698 423%
Vi 44.654 5.623 22.614 1.329 - 29.566 1135%
Vil 57.187 11.335 49.384 - - 60.719 450%
Vil 16.200 3.420 9.729 1.386 - 14.535 580%
IX 94.298 557 22.164 - - 22.721 130%

X 55.907 - 14.221 663 - 14.884 132%
TOTAL 979.475 87.166 330.062 19.593 1.312 438.133 212%

La longitud de caminos conservados ha sido superior a la programada debido a que ha sido

necesario realizar trabajos imprevistos por las lluvias extraordinarias del mes de julio.

Los trabajos en drenes han consistido en el desbroce y reperfilado de los mismos, con el siguiente
detalle por sectores:

MANTENIMIENTO DE DRENES
SECTOR L TOTAL LONGITUD EJECUTADA ANO 2022
m PRINCIPAL SECUNDARIO T T3/2 TOTAL % SIPrograma

| 901 901 - - - 901 100%
111 6.131 2.799 3.198 - - 5.997 243%
11-2 43.835 4.232 4.414 1.622 - 10.268 58%

m 32.036 - - - - - 0%
V-1 26.252 - - 1.396 2.032 3.428 28%
V-2 22.528 - - 2.256 - 2.256 20%

V-3 30.359 - - - - - 0%
V-4 44971 - - 3.374 2.473 5.847 24%

V-5 8.456 - - - - - 0%
v 28.016 - - 2.205 1.365 3.570 51%
\' 13.096 - - 841 1.535 2.376 72%
VIl 24.203 - - 5.744 3.430 9.174 199%

VIl 7.677 = - - - - 0%
IX 41.626 - - 1.682 9.530 11.212 92%
X 14.570 - - 3.042 6.407 9.449 151%
TOTAL 344.657 7.932 7.612 22.162 26.772 64.478 48%

Es especialmente resefiable la renovacién de varios ramales de tuberia de PVC en los que se han
sustituido tubos PN-10 por otros PN-16 6 PN-25. Esta reposicién anticipada y no prevista es debida

al adelanto —de 50 a poco mas de 10 afios- del fin de la vida util de la tuberia en algunos tramos
de la red.




En estos tramos de tuberia se producen variaciones de presidn de alta frecuencia -que han sido
identificadas desde hace afios por la Sociedad Concesionaria con equipos especiales de medida, y
comunicadas en todos los casos a la OTSE- como consecuencia de los usos de las instalaciones
particulares, maniobras rapidas, gastos muy inferiores o muy superiores a los nominales, exceso
de simultaneidad en la red, etc., que alteran las condiciones previstas de funcionamiento de la red
general.

En el afio 2022 se han producido 50 incidencias en el servicio de riego, con corte de suministro de
riego a alguna parcela por causa imprevista, un aumento del 47% respecto del afio anterior. El
incremento esta directamente relacionado con el envejecimiento anticipado de las tuberias de
PVC por las variaciones de presién causadas por el uso de las redes particulares.

La distribucién por meses en los ultimos tres afios ha sido la siguiente:

NGmero de incidencias imprevistas por meses
2020 #2021 w2022
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La distribucion de incidencias es muy variable de unos sectores a otros, siendo muy significativo
su aumento en el sector IV.5, en el que la red de PVC esta especialmente expuesta a las citadas
variaciones de presion. Esta pendiente de aprobacidn por la Sociedad Concedente la instalacion
de dos valvulas reductoras de presién en la cabecera de dicho sector.




Namero de incidencias imprevistas por sectores
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La tipologia de las averias causantes de las interrupciones del servicio de riego en 2022 es la
siguiente:

14%
6% .
= rotura/fuga tuberia
degradacion tornillos salinidad
rotura/fuga junta/pieza union

24% ofros

Casi el 96% de las averias en tuberia se producen en las de PVCy PVC-O, en la mayoria de los casos
por el fin anticipado de su vida util, como consecuencia del mencionado estrés ciclico no previsto.

= rotura/fuga tuberia PVC
» rotura/fuga tuberia PVC-O

rotura/fuga tuberia FD/HA
57%

62




ﬁ

El plazo medio de reparacidn ha sido de 15 horas. Las interrupciones que han superado el plazo
fijado en el PPTE, de 24 horas de interrupcion de suministro sin penalizacién, han sido todas ellas
programadas.
0%
18%

plazo resoluciéon <24 h
» 24h < plazo resolucion < 48h

= plazo resolucién > 48h

82%

No se han producido en el afio incidencias resefiables de suministro de agua en las tomas del Canal
de Navarra de ninguno de los sectores de riego de la 1 ?Fase.

Respecto al programa de ahorro y eficiencia energética, durante el afio 2022 se ha desarrollado el
programa de ahorro y eficiencia energética de los sectores que cuentan con instalacién eléctrica
para bombeo. El objetivo es reducir los costes de explotacion derivados del funcionamiento de los
equipos eléctricos y por otro minimizar el impacto en el medio ambiente.

La Zona regable de la 12 Fase es muy eficiente desde el punto de vista de la energia necesaria para
el riego, ya que mas del 90% de la superficie se riega por presién natural, gracias a que la cota del
Canal estd en la mayor parte de su trazado por encima de la cota de los terrenos de cultivo.

A pesar de que el bombeo afecta solo a una parte pequeia de la superficie regada, se hace un
seguimiento exhaustivo de los parametros de eficiencia energética, por el importante impacto
econdmico que aquel tiene por unidad de superficie.
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Los datos basicos de la instalacién de riego por bombeo son los siguientes:

ks Sup. total | S. bombeo | % insta. | B. alta presion B. baja presion Potencia
ha ha bombeo ha. m ha. m instalada kW

| 1.152 170 15% 170 56 150

1.1 1.058 383 36% 217 154 166 68 837

1.2 3.163

1 1.166

V.1 2.378 379 16% 28 52 351 37 205

V.2 903

V.3 1.424

V.4 2.635 133 5% 133 45 110

V.5 1.917

\ 910

Vi 822 499 61% 248 60 251 32 370

VIl 1.5638 192 12% 12 61 181 43 180

VI 247 247 100% 247 64 264

IX 1.990

X 1.103 210 19% 210 64 264

Total 22.395 2.213 9,9% 1.265 948 2.380

La superficie regada por bombeo y consumo de agua en la campafia 2021-2022 han sido los

siguientes:
Sattor Sup. Cult. S. regada % riego Volumen Consumo
neta bombeo bombeo bombeado unitario
Sector | 899 149 17% 357.605 2.397
Sector 111 843 320 38% 912.968 2.855
L1 Alta Presion - 182 - 475.407 2.612
Il.1 Baja Presion - 138 - 437.561 8471
Sector V.1 2.055 309 15% 1.282.180 4.151
IV.1 Alta Presién - 12 - 51.272 4.273
V.1 Baja Presion - 297 - 1.230.908 4144
Sector IV.4 2.035 123 6% 459.613 3.741
Sector VI 550 335 61% 689.351 2.055
VIAlta Presion - 166 - 303.834 1.830
VI Baja Presién - 170 - 385.517 2.268
Sector VI 1.418 176 12% 842.216 4.790
VIl Alta Presion - 11 - 1.519 138
VIl Baja Presion = 165 - 840.697 5.095
Sector VIII 204 192 94% 955.461 4.968
Sector X 942 196 21% 807.457 4117
Total Bombeo 8.946 ha 1.799 ha 20,1% 6.306.851 m3 3.505 m3/ha
Total 1FZRCN 19.063 ha 1.799 ha 9,4%
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En el afio 2022 se han regado con presidn forzada 1.799 ha, un 81% de las 2.213 ha que tienen
instalado el bombeo en la red de riego de interés general.

El consumo unitario medio de agua, sobre superficie cultivada neta, en las parcelas regadas por
bombeo ha sido de 3.505 m3/ha, un 36% inferior al consumo unitario medio de la Zona regable.

Se han empleado en el afio 1.506 Mwh de energia eléctrica para el bombeo de 6,3 hm? de agua a
una altura media de 50 mca. La energia consumida en cada sector de riego ha sido la siguiente:

1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000

0

Energia eléctrica bombeo agua afio 2022 (kWh)

137.619

S|

392.585

Sl

210.470

91.998

172.106

SIV.1 SIV4 SV

143.393

S Vi

209.050

s vl

149.192

X

1.506.413

total

La energia unitaria media consumida en el 2022, ha sido de 0,24 kwh/m?3, en linea con la de afios

anteriores, con la siguiente distribucidn por sectores:
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El coste unitario del bombeo, tanto por unidad de volumen de agua como por unidad de superficie
regada, se muestra en la grafica siguiente:

Coste unitario bombeo agua afio 2022
o €lm3  —€/ha (eje derecho)

0,20 166,66 180
0,18 151,41 160
0,16 117,44 140
0,14
o1p 12671 127,65 1en

) 100
0,10 o o 50
o8 8 & +  w
006 § © 0 by o 3

3 o o = o 40
0,04 <) = S g_ =
o
=l laniadil:
0,00 0
V.1 SIV4 SVI SVII SVIlI SX meda

7.3 Evolucion histdrica del desarrollo del proyecto

Hoy en los siguientes apartados se presenta la evolucion anual hasta 2022 de las variables mas
representativas del desarrollo de la 12 Fase de la Zona regable del canal de Navarra.

Las aportaciones anuales en el embalse de Itoiz desde el afio 2005 comparadas con el consumo
anual medio de agua para riego en la 12 Fase de la Zona regable son las siguientes:

Aportacion agua en Itoiz y Consumo anual 12 Fase ZRCN (hm?)

= Total aportacion ltoiz = Uso riego 12 Fase ZRCN

900
885,9 A

800

700  aportacion
media
526 hm3/afio

0:0 | 66




Referente a la superficie cultivable con demanda de riego, la evolucion del uso efectivo de la
infraestructura de riego medido por superficie anual en explotacién superficie con cobertura en

parcela y superficie cultivada neta ha sido la siguiente:

Sup. Explotacién (ha) Sup. Cobertura parcela (ha) m Sup. Cultivada neta (ha)
25.000
22.3522.37022.412 22.445 22.464 22:47322.472 33 470 22.469 22.404 22.39822.395
19539 19.81220.032 20.140 20.155 20.265 20.295 20.363 20.384
19.025
20.000

7.535
5 19.454 19.667 14 og3

1846018580 1g36718.676 1178

15.000
10.000

5.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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La evolucidn de los 5 cultivos con una superficie cultivada superior a 1000 hectdreas es la siguiente:

Evolucion superficie (ha) de los cultivos con mas de 1.000 ha
—®—Maiz —@—Cereal invierno —@—Viiia -0 Girasol —@—Guisante
11.000
10.149
10.000
9.000
8.000
7.000
6.000
5.225
5.000
4.564 4.534
4.309
4.000
3.507
3.000
2416 2.412 2401 2353 2363 2.374 2.353 2327
1.907 ) ®
2.000
2.044
- 1328 1217 4198 1245 1.289 i
1.019 1. & P g
= g =
1.000 715 836 1.259
1.094 7 1.038 1230 1.167
895 1.009 868
859
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022




El maiz en sus distintas variedades, sigue siendo el cultivo de regadio mas extendido, con
fluctuaciones de superficie anuales que guardan relacién con el precio del mismo en los mercados
mayoristas. Los incrementos de superficie anual de maiz vienen acompafados de decrementos en
los cereales de invierno como se comprueba en la imagen absolutamente espectacular de la

grafica.

El consumo anual de agua en la IFZRCN, desde la entrada en explotacién de todos los sectores,
comparada con el volumen de la concesién otorgada por la CHE (6.400 m3/ha y afio) y con el
volumen previsto en el Plan Econémico Financiero del contrato de concesion, es el siguiente:

Consumo anual de agua 1ZRCN desde 2012 (hm3)
150 vol. Concesién CHE para 1FZRCN: 143,3 hm3/afio
125 | vol, previsto PEF Contrato concesion: 118,5 hm3/afio
104,9
100 o 78
91,7 90,3
76,0
75
50
25
0 A AR e e o il
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  2.021 2.022

El consumo unitario medio, sobre superficie cultivada y sobre superficie en explotacién, desde la

entrada en explotacion de la totalidad de la 1FZRCN, es el siguiente:

Consumo unitario de agua anual (m%ha)

m sobre sup. cultivada neta m sobre sup. en explotacion
6.000 3
il B
5.000 e & 8
< o
3
4.000 ©
3.000
2.000
1.000

2018 2019 2020 2021

©

@©
©
~

=1

D

o

©

5.502

4.836

4.001

2.022 promedio
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El consumo unitario medio sobre superficie en explotacion, en el periodo 2012-2022, alcanza solo
el 63% del volumen de la concesion de la que disponen los regantes de la 12Fase, no habiendo
superado ningun aio el 75% de dicha prevision.

Las superficies cultivadas total en cada sector, considerando las parcelas que han tenido dobles y
triples cultivos en el afio 2022, es sido la siguiente:

Sector Sgperficie Superfici_e doble Superfic_ie triple % S::up. dot?Ie o
cultivada total cultivo cultivo triple cultivo

Sector | 957 58 0 6,0%
Sector I1.1 873 29 0 3,4%
Sector 11.2 3.179 568 16 18,3%
Sector |1l 1.257 261 1 20,9%
Sector V.1 2.600 516 30 21,0%
Sector V.2 916 85 0 9,2%
Sector IV.3 1.531 176 6 11,9%
Sector V.4 2.449 387 26 16,9%
Sector IV.5 2.562 629 127 29,5%
Sector V 761 80 0 10,6%
Sector VI 589 33 6 6,5%
Sector VII 1.823 399 6 22,2%
Sector VIII 219 14 0 6,6%
Sector IX 2.341 450 24 20,2%
Sector X 1.218 274 2 22,7%

Total 23.264 ha 3.958 ha 243 ha 18,1%

En 2022 han dejado de producirse los siguientes cultivos: achicoria, alcachofa, arroz, soja y sorgo
y se han dado nuevos: acelga, berenjena, calabacin, coliflor y garbanzo.




O por consumo anual por cultivo:

Cultivo 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Consumo Consumo Consumo Consumo Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo
Consumo i Consumo i Consumo ) Consumo X Consumo i i i
. unit. . unit. . unit. . unit. . unit. total unit. total unit.
total (m>) (m/ha) total (m°) (m/ha) total (m°) (m¥/ha) total (m°) (m*/ha) total (m°) (m*/ha) (m?) (m/ha) (m?) (m*/ha)
Alfalfa 1.626.878 6.403 1.652.688 5.160 2.267.515 5.292 3.104.361 6.556 2.910.285 6.446 3.536.743 6.745 3.362.896 5.889
Cereal inviernd 8.738.646 2.028 8.101.024 1.787 3.782.523 723 7.579.395 1.935 3.710.782 788 8.669.725 1.900 4.944.783 1.247
Girasol 6.184.885 4.277 4.013.108 3.436 4.099.720 3.332 4.812.754 4.018 3.725.992 3.061 4.417.498 3.338 4.559.759 3.914
Guisante 1.440.727 1.660 2.641.897 2.050 1.358.207 1091 1.913.603 1.896 1.914.297 1.750
Judia 2.463.961 4.058 2.698.291 3.346 2.563.213 3.488 1.595.583 3.101 2.421.967 3.452 2.851.737 3.091
Maiz 53.454.316 6.944 40.741.720 5.701 43.074.043 5.867 45.544.249 6.508 35.868.784 5.795 35.101.605 5.798 50.411.376 6.633
Olivo 2.456.209 3.286 1.789.124 2.404 163.540 2410 1.973.395 2.996
Remolacha 1.493.913 8.272 656.436 8.495 1.635.336 7.953 2.973.715 8.138 3.131.679 8.084 3.110.853 7.425 3.373.537 6.735
Tomate 3.528.518 6.431 3.293.556 5.467 3.424.164 5.601 2.820.114 5.039 2.868.300 5.159 3.363.265 5.462 2.561.159 3.696
Vifa 4.919.453 2.114 3.889.405 1.653 3.859.077 1.626 4.950.980 2.095 4.097.404 1.742 4.471.517 1.862 4.593.180 1.904
Cultivo 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009
Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo | Consumo Consumo Consumo
total unit. total unit. total unit. total unit. total unit. total unit. 3 unit.
(m) | miha) | ) | miha) | ) | miha) | md) | miha) | ) | mima) | ) | mima) | ] (mina)
Alfalfa 3.460.923 5.290 2.727.752 4.751 1.345.024 5.234 1.500.939 7.786 nd nd
Cereal inviernd 4.615.653 1.478 4.109.147 1.620 1.116.187 546 6.035.320 1.658 5.383.681 1.535 4.134.179 1.397 551.226 792
Girasol 3.411.619 3.813 3.669.222 3.602 2.030.345 2.623 1.465.446 3.719 1.465.214 3.489 2.598.895 3.968 2.908.017 3.217
Guisante 2.290.873 2.081 1.689.064 1.967
Judia 1.202.693 3.029 1.486.256 4.006 nd nd
Maiz 58.505.700 6.475 58.040.399 5.884 55.660.193 5.484 60.250.685 7.208 34.309.011 6.566 15.840.179 5.677 9.056.123 5.779
Olivo 1.086.593 2.005 1.549.286 2.988 1.304.066 2.629 593.440 1.506 382.005 1.299
Remolacha 2.447.919 5.935 1.780.385 6.851
Tomate 1.343.280 2.860 1.352.660 2.515 2.398.332 4.361 3.048.247 5.583 3.143.943 5.758
Vifa 3.697.628 1.531 3.240.663 1.376 2.489.975 1.087 4.889.621 2.184 3.097.338 1.624 1.287.766 992 984.550 902
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8. SINTESIS MEMORIA TECNICA DE
AGUAS DE NAVARRA

8.1 Numeros generales de la campaina 2022

Los datos que a continuacidn se exponen han sido recogidos de la memoria Técnica del afio 2022
de la sociedad Concesionaria Agua de Navarra.

Aguas de Navarra es la Sociedad Concesionaria de la Ampliacidn de la 12 Fase de la Zona Regable
del Canal de Navarra. Mediante la firma del contrato de concesidon, en mayo de 2014, la
Administracion trasladé a Aguas de Navarra el encargo de proyectar, financiar, construir y explotar
las infraestructuras de interés general de las 15.275 hectareas netas que conforman la Ampliacion
de la 12 Fase de la Zona Regable del Canal de Navarra.

Los sectores XXIl (ARGA) y XXVI (Ega), por su dimensidn, constan de sendos ramales de transporte,
paralelos a los rios que les dan nombre, de los cuales se alimentan diferentes subsectores de riego
(6 en el ARGAy 9 en el Ega).

Estan ejecutadas todas las obras correspondientes a:

- el sector XXIl, Ramal Arga.

- los sectores XXIII, XXIV y XXV.

- la zona XXVI-Egal correspondiente al sector XXVI (ramal Ega).

Salvo el sector EGA 3, que ya dispone de acta de comprobacidn, el resto estan en ejecucion

Las obras en servicio son las correspondientes a los siguientes sectores:

SECTOR EN EXPLOTACION _ PUESTA EN RIEGO
XXN-ARGA 14 2012015 N30T
XXN-ARGA 1B 322016 ZHI201T
MXN-ARGA 2 BS201T R
XXN-ARGA 3 11/8/2016 IHNI2T
XXN-ARGA 4 171052021 144062021
XXN-ARGA 5§ 82T 15/6/2019
XXMi- ARGA 6 B2 T 1572019
XX 2017 2017
XX 18112016 ZHI201T
xXxv IMN22016 2HI20T
XXVi-Ega 1 1207 92017

Durante el afio 2.022 no han entrado hectdreas nuevas en riego.

Referente a las obras, en el siguiente cuadro se recogen las fechas de las actas de replanteo con el
plazo disponible. El sector EGA 3 dispone de acta de comprobacién con fecha 3 de febrero de 2023.




- Fecha Acta de Duracion de las
replanteo obras

XXVI-EGAZ 07-jun-21 17 meses
XXVI-EGA3 30-sep-21 i*)
XXVI-EGA4 07-jun-21 17 meses
XXVI-EGAS 01-abril-22 6 meses
XXVI-EGAG 24-ene-23 12 meses
XXVI-EGATA 01-abril-22 5 meses
XXVI-EGATE 01-abril-22 12 meses
XXVI-EGASB 01-abril-22 6 meses
XXVI-EGAS 01-abril-22 6 meses

En cuanto a los cultivos y dotaciones, discriminando la Zona regable de la Ampliacion de la 12 Fase
en 3 dreas (Norte, Centro y Sur), segln los criterios indicados en las tablas siguientes, nos
encontramos que la zona con mayor consumo corresponde a la sur, del ramal ARGA con 18,68 hm3
anual (un 46,39 % del total).

Las dotaciones del afio 2.022 han ascendido respecto el 2.021 ya que las exigencias de riego han
sido muy elevadas.

Superficie Consumao - .
- Dotacion 2022 % Sup equipada
Sector ZOMA SCC (ha) emlr.)Eahdiaa i vrd at:l.ln;ll_:%m [mha) o total
XXll-Arga 1A Ceniral 103 a8 RED.410 5850 [
2001-Arga 1B Central g2 73 253,280 4,850 80%
Xxll-Arga 2 Ceniral 1445 1.385 7.331.750 i BE%
XXll-Arga 3 Sar 424 412 2558808 8.083 1005
2001-Arga 4 Sar 1012 ged 8.416.475 7.240 5
XXll-Arga 3 Samr aar B55 4. 366,906 0.608 %
XXll-Arga b Sur anz B2 5338014 6.853 100
J00I-Sur2 Central 2 188 1.207.012 8.280 o1%
200-Surd Central 233 100 1.163.005 5,835 BB
KXNlH-MNorte Norte 241 07 1.291.519 8231 A%
00V Morte 1714 1404 8.152.320 5.808 2%
00 Morte 305 242 072587 4015 TO%
0Egai MNorte 1 1 431.411 1572 100%
TOTAL 7.373.8363 6.682 5546 40269375 6.025 w1%
ZONA 5CC [ha) superficie % Sup equipada Consuma Dotacion
equipada 2022 respecto total acumulado 2022 2022
[ha) {m3) {m3/ha)
Miorite 2381 1974 B3% 10.B48.B17 5.495
Central 2.067 1943 o4% 10.739 466 5.528
sur 2.925 2.766 o5% 18 661 023 6.754
TOTAL 7.374 6,683 01% 40.269.3T6 B/026
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8.2 Explotacidn de las infraestructuras

La siguiente tabla relaciona la disponibilidad de agua con la superficie que esta haciendo uso,
que suele coincidir con equipamientos fijos en parcela:

Superficie
bz SETCE
de canones [ha)

XI-ArgalA 103 a9 i
XM-ArgalB B2 T3 28%
XXI-Arga2 A as7 245 580
XXIl-Arga?B 344 338 8%
XI-Arga2C 234 201 5%
XXII-Arga3 424 422 100%
XXI-Argal3_acequias 442 )

XI-Argad 1.012 826 28%
XXIl-Argad_acequias 225 ™

XXIl-Argas Ba7 855 5%
XXII-ArgaS_acequias 56 ")

XXII-Argat 802 a02 100%
FXIN-N 241 207 6%
2XIN-51 233 128 6%
X-52 204 1856 51%
XV 1.714 1404 B2%
oy ans 242 7O
XXVI-Egal 121 121 100%
TOTAL 8.097 G683

(*) Quedan excluidas las superficies regadas por inundacién desde acequias que no forman parte del Canal de Navarra

Aun no ha sido necesaria el uso de la estacién de bombeo de Arga 6, no obstante, lo anterior, en
la préxima campaiia estara operativa con un centro de transformacién nuevo de 400 KVA.

El nimero total de hidrantes en servicio en 2.022 ha sido de 973, incluyendo los minihidrantes, las
tomas de fitosanitarios y las PA.

A continuacidn, se detallan las infraestructuras de los sectores en explotacion:
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Zsotar % total 3B @ dicsfio P. raguiada
ha. - Ii's mca
2.0 - - 515 -
2 CEI-ARAGAT - - 254 Pt
ARGATA 03 - 14a -
ARGAIE B2 - 123 -
XKI-ARGAZS a7 a5 -
AR GATH-1 = - - 85
ARGATA-Z - ER
ARGAZA-Z = = = o
3 XKI-ARGAZE 344 - a2 B0
3 XI-ARBARC =3 - 284 100
B EKN-ARDAS 424 - 473 80
3 XKI-ARGAS_Acsqulac 447 - 0 -
2 EI-ARGAS 1.012 - 1.0 &0
XXI-ARGAL_Acsqulac et = 0 =
BCKN-ARGAR a7 718 20
3 XXI-ARGAL_Assqulac 7] - 0 -
3 EKN-ARDAR B0z a2 00 -
2 CKN-EURE 2 - 260 100
2 CCN-EURA 233 325 20
2 CCN-HNORTE 241 - 200 85
30w 1.714 - 2288 -
82000 05 - AET -
22001 - - 4773 -
300VI-ESAT 4 - 182 45
820KV EGAZ - - - -
8200V EGAS - - - -
8000V EGAS - - - -
8000V EGAE - - - -
8 20XW)- EGAB - - - -
8.00WI- EQATA = = = =
2200V EQATE - - - -
820XV EQAR = = = =
8000V EGAB - - - -
RAMAL ARGA - - - -
RAMAL EGA - - - -
TOTAL B.OGY a0z
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Sector Ltuberias .y 4 L. 3 (DN 800 - 1 50) (DN 4F5Eu-1251 (Dmupgf 140)
m m m m m
S.XX1I - - - - -
S.XXI-ARAGAT - - - - -
ARGA1A 1.321 - - - 1.321
ARGA1B 3.081 - - - 3.081
S.XXI-ARGAZA 21.845 h.57T5 h.444 - 10.926
ARGAZAA1 : - - - -
ARGAZA2 - - - - -
ARGAZA3 - - - - -
S XXI-ARGAZB 8.804 - 928 - 7.876
5.XXI-ARGAZC 7.321 - 62 - 7.260
SXXI-ARGAZ 12.673 - 1.644 142 10.888
S.XXI-ARGA3_Acequias : - - - -
S.XXI-ARGA4 23.807 - 7.041 a1 16.675
S.XXI-ARGA4_Acequias - - - - -
S.XXI-ARGAS 17.76849 - 2.220 351 15.218
S.XXI-ARGAS_Acequias - - - - -
S XXI-ARGAG - - - - -
S.XXII-SUR2 6.089 - 315 - 6.674
S XXIIL-SUR1 6.432 - 673 - 5759
S.XXII-NORTE 8592 - 454 582 7.556
S0V 63.180 7.944 31.341 340 23.555
XXV 10.557 1.501 2.365 - 6.691
$.XXV1 - - - - -
S XXVIEGA1 - - - - -
S.XXVI- EGAZ - - - - -
S.XXVI- EGA3 - - - - -
S.XXVI- EGA4 - - - - -
S.XXV1 -EGAS - - - - -
S.XXVI- EGAG - - - - -
S.XXVI- EGATA : - - - -
S.XXVI- EGATE - - - - -
S.XXVI- EGAB - - - - -
S.XXVI- EGAS - - - - -
RAMAL ARGA 31.988 31.988 - - -
RAMAL EGA 1.132 1.132 - - -
TOTAL 225611 48.140 52.486 1.506 123.480
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Sector L Total LCc4m LCEm LC6m LCRm
m m m m I

S XXII - - - - -

S XXI-ARAGA1 - - - - :
ARGA1A 886 708 - 178 -
ARGA1B 4.286 684 3.602 - -

S.XXI-ARGAZA 23670 2585 14.672 6.286 128
ARGA2A1 : - - : .
ARGA2A-2 : - - - .
ARGA2A-3 - - - - _

S5.XXI-ARGAZB 14,2896 1.241 9. 648 2.297 1.110

S.XXI-ARGAZC 10287 3232 5.040 - 2015

S XXI-ARGA3 15.080 843 11.060 3178 -

S.XXI-ARGAI_Acequias 357495 3.305 3.8 3.569 -

S.XXI-ARGA4 43671 - 40577 3.094 -

S.XXI-ARGA4_Acequias 11.197 - 11.197 - -

S XXI-ARGAS 29127 1.391 20.018 2 492 5226

S XXI-ARGA5_Acequias : : - : -

S XXI-ARGAG - - . _ -

S.XXIN-SUR2 11.495 3.196 3.058 2.835 2406

S XXIL-SURA 9.811 1.031 5 551 3.228

S5.XXIN-HORTE 15.4490 5370 7.100 2.384 636

S.XXIV 101.995 h769 84 764 3526 7540

5.XXV 20550 1267 15.291 3.792 241

XXV - - - - :

S XXVI-EGAT : : - : -

S.XXVI- EGAZ - . - ] -

S.XXVI- EGA3 - - - - :

S.XXVI- EGA4 - - - - -

S.XXVI -EGAS . - - - -

S.XXVI- EGAG - - . _ -

S.XXVI- EGATA - - : . -

S XXVI- EGATB - i - - :

S.XXVI- EGAB - - - - :

S.XXVI- EGAY - - - - -

RAMAL ARGA - - - - :

RAMAL EGA - - - - -

TOTAL 350.641 30621 = 263460 36850 | 19.701




Sector

SN
S XXI-ARAGAT
ARGA1A
ARGA1B
5. XXI-ARGAZA
ARGAZAA
ARGA2A-2
ARGA2A-3
5.XXI-ARGAZB
S XXI-ARGAZC
S.XXI-ARGA3
S XXI-ARGAZ_Acequias
S XXI-ARGA4
S.XXI-ARGA4_Acequias
S XXI-ARGAS
S XXI-ARGAS_Acequias
S XXI-ARGAG
5. XXII-SUR2
S.XXI-SUR1
S XXII-NORTE
SV
5.XXV
5.XXVI
S XXVI-EGA1
5.XXVI- EGA2
S.XXVI- EGA3
5.XXVI- EGA4
S.XXVI -EGAS
5.XXVI- EGAG
S.XXVI- EGATA
S.XXVI- EGATB
S.XXVI- EGAS
S.XXVI- EGAY
RAMAL ARGA
RAMAL EGA
TOTAL

L. Total
Colectores

T
25.890

13.749
4,202
3.680

9.678

8.195

5.112
7.040

5.666
54.692
12.465

151.141

L. Ambientales

3787
1.260

17.272

L. Huevos

T
6.800

8.028
2.094
1.666

2777
2.368
985
7.994
3.554

37.037

L-Limpieza

m

1.526
636

6.842

134

555

148

930

15.083
2712

30.088

L. Limpieza condicionada

4195
1.472

66.745
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A continuacion, se detallan las Tomas en servicio:

Sector N*TF N° PAA

S0 - -
& XXI-ARAGA1 B =
ARGA1A - -
ARGA1B 1 -
5 XKI-ARGAZA 2 3
ARGAZA-1 - -
ARGAZA-2 - -
ARGAZA-Z B -
S XNI-ARGAZB 1
S XXI-ARGAZC 1 -
SX0XI-ARGAZ 2
SXNI-ARGAZ_Acequias - -
5 XKI-ARGAL 5 1
S XXI-ARGA4_Acequias - -
& XHI-ARGAS 1 1
S XXI-ARGAS_Acequias - -
SXXI-ARGAS - -
5 XKII-SUR2 1 5
5 XKN-5URT 1 3
S XKI-NORTE 1 3
5. X 8 4
L 1 2
S, 00V - -
S 00VI-EGAT - -
S.2X00VI- EGAZ - -
§XXVI- EGAZ - -
S2X00VI- EGA4 - -
S0V EGAS B -
S X00VI- EGAG - -
S200V1- EGATA - -
S.2X00VI- EGATB - -
§.XXVI- EGAR - -
§XXVI- EGAS - -
RAMAL ARGA B -
RAMAL EGA - -

TOTAL 25 22

N® UR

17
79

38
25
51

80

82

H

3

29
201

697

N*H

18
122

56
37
65

149

118

39

41

39
295

1.027

DM 230 DN 100

- 35
= 17
- 45

- 107

- G5

= 17
- 19
1 19
- 157
- 35

2 612

DN 80 DN 50
13 1
Ky | -
20 1
19 1
20 -
32 10
40 13
18 3
19 3
14 5
126 12
10 1
383 50

Teniendo en cuenta que la superficie del acta de comprobacidn de la zona de presion del afio 2022
(sin considerar las zonas sin tomas) asciende a 6.347 ha* / 926 hidrantes, la superficie media por

hidrante se situa en 6,97 ha.

Estan en servicio 973 hidrantes de los cuales 25 son tomas de fitosanitarios (TFS) y 22 pequefios
aprovechamientos (PAA).
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En la tabla adjunta se registra una relacidn de cultivos y superficies con valores del mes de agosto,
que es la fecha mas representativa del afio:

Cultivos (Revision abril 2022) Superficie ]
[ha}
Barbecho 2470 3B%
Cereal inviermo 784 12%
Sin equipar 589 11%
GuEsante 450 TH
Trigo 227 4%
Colza 144 %
Espinaca 156 2%
Habas 137 2%
Ray-grass 117 2%
Wifia 121 2%
Sin dato 108 2%
Alfalfa 54 1%
Almendro 45 1%
Barbecho e invernaderos 42 1%
Barbecho, ray grass, huerto y esparrago 3L 1%
Brocoli 2] 1%
Cepas madre 63 1%
Frutal 61 1%
Huerto o2 1%
Invernaderos 43 1%
Maiz 75 1%
Olivos &2 1%
Tomate 61 1%
Almchofa 2 iz
Avena 7 0%
Barbecho y espamagoe 10 i
Barbecho y habas 17 0%
Barbecho y olives 5 i
Barbecho y Vina 8 0%
Careal inviemno y barbecho 13 0%
Careal invieno y cardos 3 0%
Careal inviemno y huerto 2 iz
Careal inviemo y tomate 20 0%
Coliflor ] 0%
Colza y Barbecho 13 0%
Esparrago 2 0%
Esparrago y cepa madre 1 0%
Esparrago y huserto 1 iz
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Esparrago y Olivo 7 0%
Forraje 17 0%
Frutal y barbecho 10 0%
Girasol 2 0%
Guisante y barbecho y girasol 2B 0%
Guisante, cereal invierno y Brocoli 16 0%
Huerto y barbecho & 0%
Injertos y huertos 10 0%
Invernadero y barbecho 3 0%
Maiz grano 4 0%
Manzanos 5 0%
Olivo y barbedho L1 0%
Oilivo y huerto 2 0%
Oilivos y huerto 1 0B
Olivos, caseta, barbecho 2 0%
Otros (corral, caseta, pranja, etc.) ra | 0%
Sembrado 15 0%
Vieza avena y ajo 4 0
Vera-avena 13 0%
Vina y cepa madra 2 0%
Total A0 1005

En las zonas de mayor calidad agronémica (Arga 4 y Arga 5) es frecuente que haya dobles y triples
cultivos: judia después de maiz dulce, judia después de guisante, maiz dulce después de cebada,
etc. AN esta trabajando en una aplicacidn para disponer de los cultivos conforme se implanten y
recolecten, para hacer el seguimiento durante la campaia 2023.

Los consumos registrados a lo largo de 2022 son:

XXII-ARGA 1 185,7825 945.799
XXI1I-ARGA 2 1.444,85| 7.331.759
XXII-ARGA 3 423,6876 | 2.558.808
XXII-ARGA 4 1.012,36| 6.416.475
XXII-ARGA 5 686,8866 | 4.366.896
XXII-ARGA 6 802,4413| 5.338.914
XXIII 436,6644 | 2.461.908
XXIV 1.955,24 | 9.444.839
XXV 305,1338 972.567
XXVI-EGA 1 120,7909 431.411
TOTAL 7.373,84 | 40.269.376
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Durante el afio 2022 el consumo de agua esta por encima de las previsiones, llegando a los 39,74
hm3. Comparativamente con afios anteriores tenemos:

.En 2.017 7,19 hm3 (4.750 ha)

.En 2.018 14,53 hm? (4.883 ha)
. En 2.019 28,235hm? (6.367 ha)
.En 2.020 25,12 hm? (6.361 ha)
.En 2.021 32,34 hm?(7.373 ha)
.En 2.022 40,27 hm?(7.373 ha)

El afio 2022 ha sido excepcional en demanda, debido a las altas temperaturas y a la ausencia de
lluvias. A lo largo del afio se ha consumido un volumen total de 40.269.376 m? entre todos los
sectores con riego presurizado, volumen por encima del consumo del afio 2021. El volumen
consumido se refiere a la zona de riego presurizado, y por tanto hace referencia a las 7.373,83 ha.

Prevision consumo 2022 en m3 [ACTUALIZADO A DICEMBRE 2022)

" Septiemine  Ootubie Bovierslre

. CONSUMIO REAL MENSUAL AND 2022 PREVISON MENSUAL ARG 2022
w—C ONSUMO REAL ACUMULADO AND 2022 - PREVISON ACUMULADO ARD 2022

n

£l

Volumen mensual
CVolumen anual

0 b3

Mt wyd W Ihrve 1% Agr Moewdre
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La demanda media de cada sector por unidad de superficie, asociada a la superficie con
disponibilidad de riego puede observarse en la siguiente grafica:

i
i
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8.3 Operacion y mantenimiento de las
Infraestructuras

Las principales actividades de operacidn han consistido en:
o Tomas de Zona o Sector

Aguas de Navarra tiene integradas las Tomas en el sistema de telecontrol y en especial los
caudalimetros y los equipos de control de presiones.

Cabe destacar que respecto la previsién de anteproyecto, se han modificado algunas tomas en lo
relativo a los sistemas de regulacién de presion:

- Los sectores XXII-ARGA2A, XXIV y XXV no disponen de sistema de regulacion.

- Se ha redistribuido el sector XXIIl en tres zonas (La Surl se ha mantenido, la Norte se
incorpora como subzona del sector XXIV y la Sur2 que aparece como una nueva zona del
ramal ARGA).

- El sector XXII-ARGA1A se gestiona desde el sistema de regulacién y el caudalimetro de
la Toma de ARGA1 (de forma analoga a Egal).

En general se han mantenido las presiones indicadas en los proyectos, aunque ha sido necesario
hacer ajustes temporales, en funcidn de algunos requerimientos nuevos que han aparecido y por

0‘0 83



indicacion de INTIA o de los regantes:

- En la Toma del sector XXII-ARGA1, donde el sistema de regulacion es comun a ARGA1A 'y
a ARGA1B, la presion regulada pasé de 9,0 a 9,9 bar y se mantiene.

- En Egal, donde la red existente no estd en buenas condiciones, la presion de consigna se
redujo de 7,0 a 4,5 bar y se mantiene para evitar roturas en la tuberia de amianto cemento.

Las incidencias por bajo gasto en las obras de regulacion siguen reduciéndose gracias a
correcciones en el sistema de control. No obstante, el uso de solenoides con gestidon pulsada
degrada con rapidez los asientos de las valvulas.

Los consumos pico se han visto afectados por una presencia no habitual de algas en los filtros
aguas arriba de las vélvulas reguladoras, que han tenido que limpiarse varias veces. Es posible que
esta proliferacion de algas se haya debido a temperaturas muy altas, pero es algo que se desconoce.
Para el establecimiento de turnos, se ha modelizado la red de riego introduciendo los datos
obtenidos de la declaracién de cultivos enviadas por las comunidades de base.

En general, los turnos establecidos han garantizado la calidad del riego.

Se ha puesto de manifiesto la necesidad de incrementar el gasto en Arga 5 para atender con
garantias la demanda, por esa razén ya ha quedado instalada una nueva VR DN400.

En Arga 4 serd necesario incrementar el limite punta.

En todos los sectores con posibilidad de corte se va a incrementar el tiempo limite del gasto
maximo para estudiar la demanda real y evitar el llenado posterior de las redes que queden sin
servicio por esa causa.

Se ha puesto de manifiesto la necesidad de revisar la regulacion de mas de 300 hidrantes para
evitar tiempos de solape largos dentro de las unidades de riego, reduciendo el tiempo con gasto
maximo. Esta tarea ha sido programada para que esté operativa antes del inicio de la campaiia
2023. También se ha estudiado la reduccién de los tiempos de solape conectando la maniobra de
las instalaciones particulares de forma directa antes del hidrante; estas actuaciones, cuando se
acuerden, seran cubiertas por los solicitantes.

Los elevados caudales de funcionamiento en el ramal ARGA han traido consigo una disminucidn
de la presion en las horas de maxima demanda, llegando a comprometer el abastecimiento de
ARGAG6 que se encuentra al final de esta infraestructura. En caso de descender la presién por
debajo de un valor (aproximadamente 17,3 bar) seria necesario arrancar el bombeo existente en
ARGAG para garantizar el suministro a la balsa.

El mecanismo de regulacion de las obras de toma basado en el uso de PLC, que se empez6 a instalar
en el afio 2020, esta siendo la soluciéon para garantizar el suministro sin riesgos graves de
sobrepresiones. El PLC también lee los 4-20 mA del medidor general, mejorando el control y
evitando la pérdida de agua a través de las reguladoras de alivio. Las VVRR seleccionadas en los
pliegos presentan evidentes fallos de repuesta con regulaciones solo-hidraulicas, razén por la que
hubiera sido recomendable el uso de sistemas diferentes (cierres conicos, valvulas motorizadas
con placas multi - orificio, etc.).

En la siguiente tabla se muestra el fraccionamiento de la regulacién, incluyendo la modificacidn
reciente en Arga 5.




CAUDALNMETRO (i) PRESION [mca) SISTENMA DE REGULACTON
SUPERFICIE  fha) adisefia (I/s) 5 | REGULADA| @ Qmx an | amin
n |ESTATICA
caudalimetro (e DIMAMICA| valvulas (s} (l/s) {i/s)
XEn* 4760 57155 1200 2827
Mxll-Argal 186 2540 156,2 9.0 12¢ 2580 | 2000 185
MO -Arga 1A 103 1485 200 758
W1 -Arga 1B B2 1210 200 79
HXI-Arga2A. 867 8349 500 431 1757 155,7%
Y11~ ga 2AD 493
" 1330 1500 150
KA ga 2A1 138 193,01 1757 5,0 a 50 150 0o
10| 1811 | 1500 15,0
XXl -ArgaZAZ 130 181,13 1553 8.0 an 50 150 100
10°| 1688 | 1400 150
X -Arga2A3 106 168,76 1424 90,0 an 50 150 100
167 [ 321 | 3000 250
M- Arga2B 344 3921 350 M1 186,0 1]
0, 4" 250 150 10,0
1" 2917 1500 0
I ArgaldC 34 2917 300 177 12,0 100,0 an 50 150 100
16" 4730 3000 50
Nl Arga3 424 a0 350 241 1950 0,0 e 250 150 00
|2x) 16" sa0,0 4000 250
M- Argad 1012 1.026,0 GO0 70,6 2021 B0.0 bl 1a0,0 1000 150
a" 25,0 150 10,0
|2x) 16" 5400 4000 50
MHll-Argas BET] 7195 400 114 2050 0,0 10" 1800 1000 150
4" 50 150 10,0
2 =300 17,7 1740 |2=) 16" A520 3500 00,0
EE Aot R o 3x250 123 nan (312 | 2000 | 1000 00
" 2690 1800 0
& pi 2690 250 12 1757
RS2 . W00 4" 250 150 10,0
o 233 3250
12" Azs0 250 20
MXI-51 3 3150 300 177 1755 90,0 4 0
4" 50 150 10,0
MEIv* 18585 22586 800 1357
I 1714 1480 1127
12 2990 | 2500 00
Hlli-N a1 1580 5,0
4" 25,0 150 10,0
0 305 3ET.0
0 305 3670 300 17,7 axn 562"
00 121 47726 1.200 2827
io" 1820 1200 150
MHWI-Egal 131 1820 250 12 1317 1]
2 i 4" 250 150 100
o Hidrantes

Se han realizado las conexiones de hidrantes a las instalaciones de interior de parcela en todas
aquellas unidades de riego con equipamiento. La conexidn y puesta en funcionamiento del sistema
de riego dependiente de cada hidrante, se ha realizado por parte de la Concesionaria, de manera
que se ha comprobado in situ la regulacion de presidén y caudal. En esta primera conexion se
registra la lectura inicial del contador de cara a la facturacién de volimenes consumidos.

Tal como se refiere en el punto anterior, se ha detectado la necesidad de revisar la regulacidn de
un buen nimero de hidrantes para reducir el tiempo de solape y garantizar una presiéon de
funcionamiento por encima de la consigna la mayor parte del tiempo de riego.
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También se ha visto la necesidad de dotar al sistema de equipos de maniobra externa para que el
agricultor ejecute sin demora actuaciones de corte en el hidrante, sin necesidad de solicitarselo a
la concesionaria. Esta operacidn se llevara a cabo durante el afio 2023 en todos los hidrantes con
conexion.

o Modelo hidraulico y declaracion de cultivos

El escenario descrito en el afio 2021 no ha cambiado en el 2022.
En funcidn de las declaraciones de cultivo se tienen encuentra 4 escenarios para estimar la
demanda:

- ARGA1, ARGA2 y XXIII-S (Estacion Agroclimatica de Miranda de ARGA)

- ARGA3, ARGAS (EA Falces) y ARGA6 (EA Funes)

- XXIV y XXIII-N (EA Artajona)

- XXVy Egal (EA Lerin)

Se han reproducido los riesgos de presion critica identificados en el afio 2022, agravados por la
contaminacidn no prevista de algas. Se prevé una mejora para el afio 2023 con las medidas
anunciadas en puntos anteriores, a las que se sumara también el cambio de tamiz de 6 mm a 20
mm en las VVRR de las obras de toma.

o Informacion

Durante el afio 2019 se puso en servicio la web del regante, dentro de la pagina web de Aguas de
Navarra, ademas del teléfono de atencidn al regante 948 31 61 75 y el email info@ngagua.es.
Ambas vias son las disponibles formalmente para comunicaciones con la Concesionaria. Dentro de
estas comunicaciones, se establecen diversas tipologias de las cuales se da cuenta en el coeficiente
K5a de atencion al regante.

Las respuestas a las comunicaciones, asi como la resolucién de estas, se comunican a los
interesados.

Dejando de lado las solicitudes de apertura y cierre de hidrantes, ha habido 244 comunicaciones.




La tipologia y su distribucion sectorial se observa en los siguientes graficos:

Evolucion de Incidencias
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Total Incidencias por sectores
m XXlI-Argal

i XXll-Arga2
i XXll-Arga3
XXII-Argad
W XXII-Argas
i XXlI-Arga6
m XXI-S1 + XX1I-S2
XXV + XXI-N
XXV
XXVI-Egal

m Déficit de presion o caudal
en el hidrante

W Afecciones instalaciones
de parcela

u Afecciones a la red general
y en hidrantes

Afecciones a caminos,
colectores, parcelas o
drenajes

B Otras afecciones

Con respecto al mantenimiento. los aspectos mas significativos en los trabajos de mantenimiento
y conservacién han sido los relativos a mantenimiento preventivo y correctivo de las diferentes
instalaciones.

Respecto a la operacidon y mantenimiento, se han realizado 2.323 intervenciones a lo largo del afio.
El Sector XXIV es el que ha acumulado mds intervenciones con 750.

de Fegare del
Canal de Navarra



De las 2.323 actuaciones, 1.058 son preventivos, 138 correctivos no urgentes y 896 correctivos
urgentes. Cabe destacar que dentro de una actuacién se pueden ejecutar varios trabajos, por
ejemplo, al reparar una fuga de una obra de toma se aprovecha para comprobar el estado de los
distintos elementos de la obra de toma y del recinto, por ello estas 2.323 actuaciones han
generado 3.378 mantenimientos. El resumen por sectores:

SECTOR Correctivo no Correctivo Mejora Otros Predictivo Preventivo Total general
urgente urgente

Otros 6 1 3 5 15
XXII 1 2 1 8 12
XXIl-Argal 6 2 1 1 10 20
XXII-ArgalA 1 5 6
XXIl-ArgalB 3 1 5 9
XXIl-Arga2 1 2 2 6 11
XXIl-Arga2A 71 63 19 11 2 77 243
XXII-Arga2B 31 24 3 4 1 58 121
XXII-Arga2C 23 24 1 4 62 114
XXII-Arga3 20 23 5 5 2 98 153
XXII-Argad 47 36 12 191 2 37 325
XXII-Arga5 39 27 10 4 1 53 134
XXI1-Argab 6 8 4 1 23 42
XXI11-N 22 21 4 2 16 65
XXI11-51 28 10 7 6 23 74
XXI111-52 30 18 3 1 35 87
XXIV 166 91 15 22 2 125 421
XXV 8 2 57 67
XXVI 6 6
XXVI-Egal 1 14 15
Total general 504 359 84 259 11 723 1.940

De los correctivos urgentes, 41 han sido con paradas no programadas inferiores a las 24 horas
hasta su resolucion. En funcién del tipo de intervencion, puede observarse en la tabla siguiente:

SECTOR Urgente - CO!ﬂ _ Programado - Sln Noaplicx Urgente - No Programado - (_Zcfn Tl ganaral
parada de servicio | parada de servicio parada servicio | parada de servicio
XXIl-Argal 7 9 il 1 4 22
XXIl-Arga2A 24 185 16 80 33 338
XXIl-Arga2B 9 69 4 28 25 135
XXII-Arga3 7 53 2 24 14 100
XXIl-Argad 27 127 19 47 21 241
XXII-Arga5 21 54 3 14 3 95
XXII-Arga6 17 37 4 5 4 67
XXI-N 19 50 4 19 8 100
XXHI-S1 18 38 5 17 T 85
XXI1-52 15 a7 12 20 9 333
XXIV 24 548 10 151 17 750
XXV 2 57 2 12 1 74
XXVI-Egal 3 14 6 2 3 28
Otros 2 9 3 14
XXll-ArgalB 8 5 13
XXIl-Arga2C 9 53 21 8 10 101
XXII-Arga2 1 2 e
XXll-ArgalA 1 3 4
XXI1 3 1 4
XXVI-Ega3 3 30 a1 34
XXVI-Ega2 1 1
XXVI 1 1
Total general 203 1371 149 440 160 2323




Por el tipo de infraestructura afectada tenemos:

SECTOR Caminos_y_colectores Hidrantes Obras_de_toma Otros Red Telecontrol Total general
Otros 3 i 5 4 1 14
XX 3 1 4
XXII-Argal 4 14 4 22
XXII-ArgalA 2 1 1 4
XXII-ArgalB 4 6 il 2 13
XXIl-Arga2 2 1 3
XXII-Arga2A 197 66 26 49 338
XXII-Arga2B 2 73 34 3 23 135
XXII-Arga2C 4 36 40 4 17 101
XXII-Arga3 63 20 4 13 100
XXII-Argad 1 163 53 3 21 241
XXIl-Arga5 2 37 44 1 8 3 95
XXII-Arga6 1 55 3 8 67
XXII-N 4 39 34 5 18 100
XXI1-51 2 29 44 1 9 85
XX111-52 5 41 33 1 13 20 113
XXIV | 638 il 1 26 83 750
XXV 57 2 2 13 74
XXVI 1 1
XXVI-Egal 5 21 2 28
XXVI-Ega2 il 1
XXVI-Ega3 21 7 6 34
Total general 28 1412 470 9 111 293 2323

o Mantenimiento de Hidrantes

Los hidrantes con 1.412 actuaciones de las 2.323, esto representa ademas el control rutinario a
través del telecontrol, 3.130 intervenciones de mantenimiento. Es la infraestructura con mayor
incidencia en el mantenimiento.

Dentro del mantenimiento de las redes de riego, esta prescrito enviar a un banco de pruebas
aquellos hidrantes que sobrepasen los volimenes acumulados indicados en los pliegos, o aquellos
que han presentado alguna deficiencia o reclamacién por parte de los regantes.

Los 73 hidrantes identificados seran objeto de revision, junto con los del afio 2023, en el mes de
diciembre de este afio.

o Mantenimiento de Tomas

Ademas del control continuo del Sistema de telecontrol en total se han realizado 471 actuaciones
que han supuesto 849 trabajos de mantenimiento.

Ya estd operativa una nueva VR DN 400 en la OT Arga 5.

También se han preparado valvulas motorizadas en Arga 3, 4y 5.

o Mantenimiento de Caminos

REDES DE CAMINOS Y CUNETAS

Elemento Concepto Periodicidad Realizado
Escarificado, reperfilado y compactacién Trianual X
Caminos Principales . = .
Restitucidn sefializacidn vial Anual
. ) Escarificado, reperfilado y compactacién Hexanual X
Caminos Secundarios
Restitucion sefializacion vial Anual
Cunetas principales Limpieza y reformacién Trianual X
Cunetas secundarias Limpieza y reformacion Hexanual X
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Durante el afio 2022 no se han ejecutado nuevos trabajos de mantenimiento de los caminos, ya
que ese afo no esta prescrito el mantenimiento rutinario. No obstante, se realizaron actuaciones
de mantenimiento correctivo para permitir la correcta movilidad y accesibilidad de los usuarios
por los caminos entre los meses enero y febrero de 2022. Estas actuaciones fueron identificadas
por reclamaciones registradas por regantes, comunidades de regantes, y por el personal de la
concesionaria.

o Mantenimiento de Colectores
A continuacién, se muestra la tabla detalle con la longitud de colectores objeto de mantenimiento

durante el periodo concesional, la longitud programada a mantener durante el afio 2022 y la
longitud mantenida:

LONGITUD MANTENIMIENTO (m)
Tipologia(m)
SECTOR TOTAL TOTAL
LIMPIEZA
AMBIENTAL LIMPIEZA COND. NUEVO
S.XXII-ARGA1A 0 0
S.XXII-ARGA1B 771 771 771
S.XXII-ARGA2A 25.890 1.525 17.565 6.800 25.890
S.XXII-ARGA2B 13.749 1.526 4.195 8.028 13.749
S.XXII-ARGA2C 4.202 636 1.472 2.094 4.202
S.XXII-ARGA3 3.680 1.666 1.666
S.XXII-ARGA4 9.678 6.842 6.842
S.XXII-ARGAS 8.195 134 1.279 1.413
S.XXII-ARGA6 0 0
S.XXIlI-SUR2 5.112 555 1.188 2.777 4.519
S.XXII-SUR1 7.040 146 740 2.368 3.253
S.XXIII-NORTE 5.666 930 2.491 985 4.406
S.XXIV 54.692 15.083 31.616 7.994 54.692
S.XXV 12.465 2.712 6.200 3.554 12.465
S.XXVI-EGA1 0 0
TOTAL 151.141 0 30.088 66.745 37.037  [133.869

LONGITUD PROGRAMADA PARA EL AR 2022 (m)
SECTOR TOTAL S
UMPIEZA TOTAL % TOTAL

AMBIENTAL LIMPIEZA COND, NUEVO
5 J00-ARGATA o [+ 0%
S XXI-ARGAIB 771 610 610 T9%
5 0X-ARGAZA 25.850 1.524 9.136 6.801 17.461  |67%
5 XXI-ARGAZB 13.749 1536 4053 7563 13 143 o
5 XXN-ARGAZC 4,202 636 1.555 2.094 4.285 102%
S O(-ARGA3 1,680 | GEE | BEE 100%
EIMM 9,678 0 0%
5 O0I-ARGAS B.195 134 94 6.550 466%
5.0(1-ARGAS o 0 0%
5. 20001-50R2 5,112 313 757 2.511 3.581 T9%
S J00I-5UR1 7.040 145 2.369 549 3163 9T%
[SJOCII-NORTE 5.656 864 1.043 B41 2.747 £1%
5KV 54,692 14 B08 26474 7.460 48,742 B9%
500V 17 465 2.713 4,705 3.353 10.776 __ ls6%
S XVI-EGA1 i} 0 0%
TOTAL 181 141 6362 12,663 SO.LES 33.554 112.763 2%




LOMGITUD E)ECUTADA EN EL ARO 2022 !;n]
SECTOR ToTAL e
LIMPEZA TOTAL HTOTAL
AMBIENTAL LIMPIEZA COMD. NUEVOD
5. XXN-ARGATA lo 0 (1.
5. XXI-ARGA1B 771 550 550 0%
5.J0CI-ARGAZA 25.850 707 5.782 5.020 11509 |66%
(5. XXI-ARGA28 13.749 £07 31921 6307 10.835  |8I%
5. XXN-ARGAZC 4.202 636 1.070 2.004 1800  |ao%
5. XXI-ARGA3 3 680 1666|1666 Jioow
‘g.nmm 0,678 ] 0%
5. XX-ARGAI 8.195 94 6.138 93%
‘S.HIARGJAE o [i] 0%
5. 300 HI-5 U2 5,112 447 1.513 1.960 £5%
(S.X0CNI-SURT 7.040 597 2.294 2,801 91%
‘EI-HORTE 5.566 1.002 500 1602 |s58%
5. KX 54,692 10.353 15.262 6.221 311836 |65%
5.V 12 855 2.425 1.102 905 4523 |aaw
(5. XXVI-EGA T [ ] 0%
\TDTAL 151,141 &.044 14.728 29.277 27.261 77310 |69%
o Mantenimiento de Redes de riego y Tuberias

Ademas de los trabajos del mantenimiento preventivo que estd pautado a inicios de afio y que se
ejecuta de manera rutinaria y del mantenimiento correctivo urgente, destacamos una serie de
actuaciones de mantenimiento “no programadas a inicio de afio” que se encuadran en el
mantenimiento predictivo y correctivo “no urgente” que por diferentes circunstancias se han
debido ejecutar para conservacién o mejora de la red o para mejora de la operacién de la misma.
En total en este 2022 se ha realizado 46 actuaciones en la red de riego.

Para el 2023 se prevé la incorporacion del resto de la superficie prevista, sin incluir las
complementarias.
Se prevé planificar la reparacion de los caminos afectados por tormentas e inundaciones
extraordinarias.
El afio 2023 seguira siendo un afio de consolidacidn de las redes de riego en explotacidn,
especialmente en las obras de toma y en la atenuacidon de los dafos provocados por usos no
previstos en el PPTE.
En cuanto a Operacién y Mantenimiento, durante el 2023, se llevaran a cabo, entre otras, las
siguientes actividades:
1) Mejora de los sistemas de proteccion catddica instalados.
II) Ampliacion de los sistemas de captacién y acumulacion de las obras de toma para
incrementar la autonomia de funcionamiento en episodios de nieblas.
lll) Finalizacién de las obras pendientes en ARGA6.
IV) Se realizara la supervision de caminos para determinar posibles actuaciones de mejora
y verificar el correcto funcionamiento de badenes, desagiies y colectores.
V) Se solicitara a la Administracion una evaluacion de riesgos en zonas con inundaciones

recurrentes.
V1) Se llevaran a cabo las labores previstas segun el PPTE de mantenimiento preventivo.
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VIl) Se modelizara la red adaptada al estado actual con la prevision de cultivos obtenida y
los consumos estimados, los cuales ya incluyen las modificaciones de caudales aprobadas
por la OTSE. Puede ser que aparezcan algunos problemas en sectores con una prevision de
cultivo de maiz muy alta, por encima del previsto en la distribucidn de cultivos de proyecto.
VIII) Se implementard una aplicacion para organizar el mantenimiento y revisar los cultivos.

Las conclusiones de modo global son las siguientes:

a) La superficie regable en diciembre de 2.022 es de 7.373,8369 ha de presidn.

b) La superficie de la zona de gravedad es de 772,9765 ha.

c) El volumen total de riego en la zona con presién llegd a de 40,3 hm3.

d) Los trabajos de explotacion y mantenimiento fuera de lo establecido en el mantenimiento
preventivo y del correctivo urgente se han centrado en la mejora de las obras de toma,
especialmente en lo relativo a la regulacidn.

e) El funcionamiento de la red durante los meses de maxima demanda ha sido aceptable,
aunque se vio afectado por una presencia de algas no conocida hasta el momento,
situacién que ha llevado a programar la sustitucién de los tamices en las VVRR y a instalar
equipos dobles de filtrado para la maniobra.

f) Las reclamaciones de los regantes se han atendido dentro de los plazos establecidos.

g) Se prevé que terminen los trabajos de implantacion de la ISO 14000.




9. CUENTAS ANUALES 2022

9.1 BALANCE DE SITUACION A 31 DE DICIEMBRE DE

2022

BALANCE DE SITUACION 2022

ACTIVO 31/12/2022, PASIVO 31/12/2022
INMOVILIZADO 23.175,16 REMANENTE 551.385,21
Vehiculo 21.900,00 Remanente anterior 492.918,30
Equipo. Infor 4.805,32 Resultado 2022 58.466,91
Mat. Oficina 842,01
Proyecto | + d 34.331,09 SUBVENCIONES PENDIENTES DE APLICAR 20.433,19
Proyecto Pag. We 2.000,00 Proyecto I+D 20.433,19
Amort. Acum -40.823,48
Aport CRN 120,22
PENDIENTE DE COBRO -12.551,24 PENDIENTE DE PAGO 4.278.093,56
Deudores 0,00 Proveedores 35.957,45
Clientes -12.698,53 Acreedores 4.155.466,01
Hacienda 147,29 Acreedores Socios 0,00
Rem. Ptes 0,00
BANCOS 4.839.288,04 Hacienda 4.758,17
Caixa 0,00 S. Social Acreed 1.911,93
CRN 4.839.288,04 Provision 80.000,00
Imposicién Plazo 0,00
TOTAL ACTIVO 4.849.911,96 TOTAL PASIVO 4.849.911,96




9.2 CUENTA EXPLOTACION 2022

CTA EXPLOTACION EJERCICIO 2022

INGRESOS 8.206.421,04
Cuotas Socios 8.206.420,03
Cuota Admon 152.134,60
Cuota Ingreso Nuevas Com. 0,00
Cuota Conf. Hidr. Ebro 881.547,71
Gestién Com. De Base 4.629,01
CANASA 7.130.843,26
PAAS 37.265,45
Ingresos Fros. 1,01
Int. BCO 1,01
GASTOS 8.147.954,13
Derechos de Riego 7.071.984,72
CANASA 7.045.631,88
Provisién Derechos riego PAA 26.352,84
Canon CHE 881.146,10
HAS €/Ha
Sector ly II,1 2.203,8542 28,39811 62.585,29
Sector 11,2, I, V,2y V,3 6.622,6086 28,99595 192.028,83
Sector IV,1 2.382,7529 29,59379 70.514,69
Sector IV,4, V,5, IX, X, Ampl II,2,
N1y V.2 7.694,9642 30,19162 232.323.44
Sector V, Vily VI 2.686,5910 30,78946 82.718,69
Incremento Sup 2015 50,9369 31,38730 1.598,77
Incremento Sup 2016 9,1350 31,98514 292,18
Sector VIl Ampliaciones 2017 839,4733 32,58298 27.352,54
Ampl. Canal de Navarra 2018 4.895,5944 33,18082 162.439,84
Ampl. Canal de Navarra 2019 1.409,3686 34,97433 49.291,72
Gastos de Personal 108.450,37
Sueldos y Salarios 88.233,19
Seguridad Social 20.217,18
Senvicios Exteriores 83.338,99
Gastos Administracion 9.453,13
Servicio Presidencia 7.687,20
Servicio Juridico 14.520,00
Serv. Prof inde 2.920,35
Servicio Laboral 1.320,04
Ser. Protec. Datps 1.163,88
Gastos informaticos 10.617,37
Seguros 10.332,65
Gastos teléfono 696,30
Gastos vehiculo 1.242,90
Alquiler 4.840,00
Dotacién Amortizacion 7.886,46
Dietas 3.725,56
Gastos Diversos 6.933,15
Gastos Financieros 3.033,95
Intereses
Comisiones

RESULTADO 58.466,91




10.

PRESUPUESTO 2023

PRESUPUESTO EJERCICIO 2023

INGRESOS 8.659.609,74
Cuotas Socios 8.659.608,73
Cuota Admon 160.697,54
Cuota Ingreso Nuevas Com. 68.503,54
Cuota Conf. Hidr. Ebro 948.428,28
Gestion Com. De Base 11.479,36
CANASA 7.430.500,00
PAAS 40.000,00
Ingresos Fros. 1,01
Int. BCO 1,01
GASTOS 8.617.138,28
Derechos de Riego 7.450.500,00
CANASA 7.420.500,00
Provisién Derechos riego PAA 30.000,00
Canon CHE 948.428,28
HAS €/Ha
Sector ly II,1 2.203,8542 29,44976 64.902,98
Sector L2, I, V,2y V,3 6.622,6086 30,04786 198.995,22
Sector V,1 2.382,7529 30,64597 73.021,77
Sector V,4, V5, IX, X, Ampl II,2,
V1y N2 mp 7.694,9642 31,24407 240.422,00
Sector V, Vily VIl 2.686,5910 31,84218 85.546,91
Incremento Sup 2015 50,9369 32,44028 1.652,41
Incremento Sup 2016 9,1350 33,03839 301,81
Sector VIl Ampliaciones 2017 839,4733 33,63649 28.236,94
Ampl. Canal de Navarra 2018 4.895,5944 34,23457 167.598,57
Ampl. Canal de Navarra 2019 1.409,3686 36,02891 50.778,01
Ampl. Canal de Navarra 2022 1.009,4100 36,62701 36.971,67
Gastos de Personal 140.700,00
Sueldos y Salarios 105.000,00
Seguridad Social 35.700,00
Senicios Exteriores 77.160,00
Gastos Administracion 9.500,00
Servicio Presidencia 10.250,00
Servicio Juridico 14.520,00
Serv. Prof inde 300,00
Servicio Laboral 1.350,00
Ser. Protec. Datos 1.200,00
Gastos informaticos 9.200,00
Seguros 10.400,00
Gastos teléfono 800,00
Gastos vehiculo 1.500,00
Alquiler 4.840,00
Dotaciéon Amortizacion 1.500,00
Dietas 3.800,00
Gastos Diversos 8.000,00
Gastos Financieros 350,00
Intereses 350,00
Comisiones

RESULTADO

42.471,46
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11. ANEXO1

11.1 Resolucion de la Confederacion Hidrografica
del Ebro aprobatoria del Canon de Regulacion
del Embalse de Itoiz. Aho 2023.

0:0 9
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BOLETIN N° 161 - 12 de agosto de 2022

CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL EBRO

Canon de regulacion del embalse de Itoiz afio 2023

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 302 del R.D. 849/1986 de 11 de abril por
el que se aprueba el Reglamento de Dominio Publico Hidraulico y el articulo 5 del R.D.
984/1989 de 28 de julio, por el que se determina la estructura organica dependiente de
la Presidencia de las Confederaciones Hidrograficas, el Servicio 3.° de Explotacion de la
Direccién Técnica de la Confederaciéon Hidrografica del Ebro elaboré calculo del canon de
regulacion del embalse de Itoiz afio 2023, acompafiado de estudio técnico y econdémico,
este Ultimo efectuado con la participacion de la Junta de explotacion numero 16 (sesion
del dia 23 de marzo de 2022).

A la vista de todo ello, en fecha 4 de abril de 2022 la Direccién Técnica de este Organismo
procedié a la aprobacion de la propuesta del canon de regulacién del embalse de Itoiz
afio 2023, a los efectos previstos en el mencionado articulo 302 del Reglamento de
Dominio Publico Hidraulico y para sometimiento de los valores propuestos a informacion
publica.

A tal efecto, con fecha 10 de junio de 2022 se publicé en el Boletin Oficial de Navarra de
Navarra anuncio por el que se acordaba someter a informacién publica durante quince
dias habiles la siguiente propuesta de valores contenida en el canon de regulacion del
embalse de Itoiz afio 2023:

a) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores | y 1.1 abonaran 29,3495411066 euros/ha.

b) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores I1.2, 1II, IV.2 y IV.3 abonaran 29,9476460034 euros/ha.

¢) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores IV.1 abonaran 30,5457509001 euros/Ha.

d) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores 1.2, 1II, IV.1-2-4-5, IX y X abonaran 31,1438557969 euros/ha.

e) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores V, VIl y VIII abonaran 31,7419606936 euros/ha.

f) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores de Regularizacién 2015 abonaran 32,3400655903 euros/ha.

g) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores de Regularizacién 2016 abonaran 32,9381704871 euros/ha.
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h) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra del
Sector VI 'y Regularizacion Sectores 2017 abonaran 33,5362753838 euros/ha.

i) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores XXII, XXIII, XXIV, XXV, XXVI y Regularizacién Sectores 2018 abonardn
34,1343802806euros/ha.

j) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores XXIllI-Arga 5, XXIl-Arga 6 y Regularizacién Sectores 2019 abonaran
35,9286949708euros/ha.

k) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de Navarra de
los Sectores XXII-Arga y regularizacion Sectores 2022 abonaran 36,5267998675 euros/ha.

[) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Irati, anterior a la
presa de Itoiz, abonaran 2,5578170442 euros/ha.

m) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el rio Aragon, anterior
a la presa de Itoiz, abonaran 2,1828721198 euros/ha.

n) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el rio Irati, posterior a
la presade Itoiz, abonaran 22,8819449911 euros/ha.

0) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Aragon, posterior
a la presa de Itoiz, abonaran 14,9213278158 euros/ha.

p) El Eje del Ebro tendra la consideracién de beneficiario de la regulacion del Embalse de
Itoiz y abonara la cantidad de 31.614,98 euros, dicha cantidad se tendra en consideracion
para el calculo del canon de regulacion del embalse del Ebro.

g) Los usuarios hidroeléctricos directos con concesiéon, en el rio Irati, posterior a la
construccion del Embalse de Itoiz, que se benefician del caudal superior al de estiaje
normal producido por la regulacién del embalse, abonaran 0,0091717316 euros/Kwh.

r) Los usuarios hidroeléctricos fluyentes del Irati con concesién, en el rio Irati, posterior a
la construcciéon del Embalse de Itoiz, que se benefician del caudal superior al de estiaje
normal producido por la regulacién del embalse, abonaran 0,0121479352 euros/Kwh.

s) Los usuarios hidroeléctricos con concesidn, en el rio Aragén, anterior a la construccion
del Embalse de Itoiz y mejorados por su regulacion, abonaran 0,0030572439 euros/Kwh.

t) Los usuarios hidroeléctricos apoyo eje del Ebro con concesion, en el rio Aragon, anterior
a la construccion del Embalse de Itoiz y mejorados por su regulacion, abonaran
0,0030529822euros/Kwh.

u) Los usuarios con concesion de agua para abastecimientos y usos consuntivos
industriales desde el Canal de Navarra, o desde el rio Irati, abonaradn 0,0258927197
euros/ms3,
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v) Los usuarios con concesion de agua para abastecimientos y usos consuntivos
industriales desde el rio Aragén, abonaran 0,0083642019 euros/m3.

w) Los usuarios con concesion de agua para usos no consuntivos desde el rio Irati,
abonaran0,0022929329 euros/m3.

X) Los usuarios con concesion de agua para usos no consuntivos desde el rio Aragon,
abonaran0,0007658765 euros/m3.

y) El Estado como beneficiario de las obras (defensa contra avenidas y demas beneficios
generales) aportara al Organismo Gestor en concepto de canon de regulacién
2.731.240,37 euros.

Transcurrido el plazo mencionado desde la publicacién del anuncio sin que se hayan
formulado reclamaciones, a la vista de lo dispuesto en el mencionado articulo 302 del R.D.
849/1986 de 11de abril por el que se aprueba el Reglamento de Dominio Publico
Hidraulico y en ejercicio de la competencia atribuida por los articulos 30.d) y 30 e) del R.D.
Legislativo 1/2001 de 2 de julio por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Aguas y 33.2.i) del R.D. 927/1988 de 29 de julio por el que se aprueba el Reglamento de la
Administracion Publica del Agua y de la Planificacion Hidrologica, esta Presidencia ha
resuelto aprobar el canon de regulacién del embalse de Itoiz afio2023,de acuerdo con la
propuesta sometida a informacién publica.

Conforme alo dispuesto en el articulo 313 del Reglamento de Dominio Publico Hidraulico,
la presente Resolucién tiene caracter econémico administrativo por lo que podra
interponerse contra la misma, recurso potestativo de reposicion o reclamacién
econdmico-administrativa para su remision, esta Ultima, al Tribunal Econdmico
Administrativo Regional de Aragdn, sin que sea posible simultanear estas dos vias de
impugnacion. Ambos recursos deberan dirigirse a Confederacion Hidrografica del Ebroy
presentarse dentro del mes siguiente a la publicacion de la presente Resolucion, todo ello
en virtud de lo establecido en los articulos 222, 223, 225, 229 y 235de la Ley 58/2003 de
17 de diciembre, General Tributaria.

Zaragoza, 15 de julio de 2022.-La Secretaria General, Carolina Marin Hijano.
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12. ANEXO 2

12.1 NOTAS DE PRENSA
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Chivite afirma que la energia solar en el Canal de
Navarra sera publica

27.01.2022 DIARIO DE NAVARRA

La presidenta del Gobierno de Navarra, Maria Chivite, ha afirmado este jueves en el Parlamento
que el proyecto de energia solar en el Canal de Navarra estara liderado por lo publico.

Asi lo ha afirmado la presidente a una pregunta de la parlamentaria de Navarra Suma Elena
Llorente, donde ha aprovechado para indicar que "todo lo que contribuya a generar energia
sostenible, merece la pena tener en cuenta”.

Chivite ha remarcado que se trata de un proyecto sin redactar, en el que se podria aprovechar una
infraestructura publica para generar energia sostenible que gestionaria la Comunidad Foral. "Uno
de los ejes estratégicos de este Gobierno es la energia sostenible", ha afiadido.

Llorente ha puesto el foco en las dificultades técnicas que tiene este proyecto y ha reprochado al
Ejecutivo que ningtn inversor privado "en su sano juicio” quiera invertir en este proyecto.

Chivite ha reconocido que este proyecto "tiene su dificultad técnica y por ello se esta trabajando”,
antes de remarcar que se trata de una iniciativa que "ha despertado mucho interés".

Electricidad sostenible cubriendo de paneles solares
el Canal

La iniciativa consiste en cubrir 57 kilometros de area del Canal de Navarra con paneles solares: 183
hectareas de terreno en una planta fotovoltaica tradicional

30.01.2022 DIARIO DE NOTICIAS

Es un proyecto de ingenieria que consiste en colocar placas fotovoltaicas sobre el Canal de Navarra
para generar electricidad limpia, sin impacto medioambiental, utilizando la infraestructura ya
existente y que, ademaés, optimizaria la propia infraestructura, evitando la pérdida de agua por
evaporacion en un 30%. Asi explica el Gobierno de Navarra esta incitativa que esta impulsando un
proyecto de economia circular para generar electricidad sostenible.

Consistiria en cubrir 57 kilometros de 4rea con paneles solares, lo que equivaldria a 183 hectareas
de terreno en una planta fotovoltaica tradicional. Con este proyecto la Comunidad Foral podria ser
propietaria de la energia que produce y la produccion de la fotovoltaica se duplicaria sin impacto
en el medio natural.

Ademas, segtn el Ejecutivo auténomo, se cumplirian tres objetivos: la reduccion de emisiones de
CO2y de la huella de carbono; tener un eje de autoconsumo vertebrador de Navarra; y, sobre todo,
dotar a la comunidad auténoma de soberania energética, lo que la podria dar estabilidad en los
costes energéticos, tanto de las comunidades de regantes, como de la industria y de toda la
ciudadania navarra. Asi, se podrian generar unos 160 MWp, lo que supone duplicar la producciéon
de energia fotovoltaica de la Comunidad Foral.

Costara 147 millones de euros aproximadamente y serd presentado tanto al Gobierno espafol como
a la Comision Europea. Para que pueda llevarse a cabo, debe ajustarse a unas fechas concretas:
adjudicarse antes de 2023 y concluirse en 2026. Segiin el Gobierno foral, seria viable incluso sin
subvencion publica y produciria al afio el 6,5% de la energia que consume Navarra.

La idea no parte de cero, ya que hay unos 7.000 puestos de trabajo cualificados en el sector y las
compras de energia de la Comunidad Foral rondan los 2.000 millones de euros. Para poder cubrir
el canal seria necesario construir un parque con una capacidad de generacién de 203 gigavatios y
utilizar el modelo europeo de PPA (Power Purchase Agreement) con el que se evita el
endeudamiento fijando un modelo de financiaciéon y de precio de la energia a largo plazo y de
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titularidad puablica. Es decir, un proyecto técnica y financieramente viable que evitaria los peajes en
sombra y costes que no tendria que pagar el Gobierno.

Si no se consiguieran los fondos, desde el Ejecutivo aseguran que el proyecto saldria adelante
igualmente, ya que, sin financiacién europea, ya obtiene un precio de electricidad mucho méas bajo
que el precio que tiene en estos momentos. Por lo tanto, "la rentabilidad de 1a inversion se garantiza
desde el momento uno".

Este estudio es una buena solucion para la gran subida de precio de la electricidad, ya que
conseguira fijar un coste fijo de produccién a lo largo de los préoximos 30 afios, en torno a 0,45 euros
Kw/hora, en comparacion con lo que paga la ciudadania: 1,20 euros. El canal es una infraestructura
gestionada por la Sociedad Canal de Navarra, S.A. (CANASA), que es consecuencia del convenio de
colaboracion entre el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, y la Comunidad
Foral de Navarra para la ejecucion del Canal de Navarra.

Apoyo de Bruselas

Ademas, el Gobierno foral se reunira en Bruselas con la Comisién Europea, que ha sido informada
sobre este proyecto, para poder presentarselo de primera mano. Espera un importante respaldo
teniendo en cuenta que se trata de un proyecto de economia circular alineado con los objetivos del
Pacto Verde Europeo y el primero de estas dimensiones de Europa.

Asimismo, el proyecto hidraulico aportarid una nueva via de férmulas innovadoras para introducir
la conectividad (fibra 6ptica) aprovechando la infraestructura que ya ha sido analizada por el Centro
Nacional de Energias Renovables (CENER) y ha mostrado su disposicion a certificar la calidad del
proyecto y los demés elementos de I+D-+i.

Diez millones en ayudas para explotaciones distintas
aregadio

El objetivo de la subvencion en la zona del Canal es mejorar la competitividad y promover las
tecnologias agricolas innovadoras

07-02-22 DIARIO DE NOTICIAS

El departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente de Itziar Gémez destina diez millones de
euros a la mejora de la viabilidad de explotaciones agrarias distintas a regadio en la zona del Canal
de Navarra.

El objetivo de estas ayudas es mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos
los tipos de agricultura, asi como promover las tecnologias agricolas innovadoras, informa el
Gobierno foral que indica que el crédito podra incrementarse en una cuantia méxima de 2.000.000
de euros condicionado a la existencia de disponibilidad presupuestaria.

Esta convocatoria se centra en ayudas a las inversiones en explotaciones agrarias distintas a regadio
de la zona de actuacion del Canal de Navarra y el plazo de presentacion de solicitudes finalizara el
dia 1 de abril de 2022.

Las ayudas tendran la forma de subvencion directa de capital, y se determinaran sobre los siguientes
limites: volumen de inversion maximo auxiliable: 100.000 euros por Unidad de Trabajo Afio (UTA)
de la explotacion, con el limite de 800.000 euros en total; volumen de inversién minimo auxiliable:
7.500 euros; maximo de ayuda por persona beneficiaria y convocatoria: 300.000 euros; y maximo
de ayuda por persona beneficiaria en el periodo de programacién 2014-2020: 800.000.
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Destinados 10 millones a las explotaciones agrarias
distintas a regadio en la zona del Canal de Navarra

Su objetivo es "mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de todos los tipos de
agricultura"

07.02.2022 DIARIO DE NAVARRA

El Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente ha publicado en el BON (Boletin Oficial de
Navarra) la convocatoria de ayudas a las explotaciones agrarias distintas a regadio en la zona del
Canal de Navarra, dotada por un importe de 10 millones de euros, con cargo al ejercicio
presupuestario 2024, en el marco del PDR de Navarra 2014-2020. El crédito podra incrementarse
en una cuantia maxima de 2.000.000 euros condicionado a la existencia de disponibilidad
presupuestaria.

El objetivo de estas ayudas es "mejorar la viabilidad de las explotaciones y la competitividad de
todos los tipos de agricultura, asi como promover las tecnologias agricolas innovadoras”, segin
informa el Gobierno de Navarra en una nota de prensa.

INVERSIONES SUBVENCIONABLES

Esta convocatoria se centra en ayudas a las inversiones en explotaciones agrarias distintas a regadio
de la zona de actuacién del Canal de Navarra y el plazo de presentacion de solicitudes finalizara el
dia 1 de abril de 2022.

El objetivo global de esta medida, segin informa el Gobierno en el comunicado, es "mejorar el
rendimiento de las explotaciones agricolas y favorecer su sostenibilidad. Como objetivos
estratégicos se consideran el establecimiento de profesionales de la agricultura cualificados, sobre
explotaciones de caracter familiar suficientemente dimensionadas, viables y sostenibles, y
especialmente, si estas profesionales aportan una visiéon colectiva de su actividad generando y
participando en entidades asociativas que afiadan valor tanto por la estabilidad de la propia
empresa, como por la ligazon al propio territorio sobre el que se sustentan".

Como objetivos concretos, el Gobierno destaca "reducir los costes de produccién, adoptar técnicas
innovadoras y mejoras medioambientales, mejorar las condiciones de higiene de las explotaciones
y el bienestar animal, y el mantenimiento y creacién de empleo en el sector, entre otros".

Asimismo, el Gobierno considera que la viabilidad econémica de muchas explotaciones,
particularmente en zonas con dificultades naturales, "estd vinculada a desarrollar los circuitos
cortos de comercializacion, la valorizacion de los productos de la explotacion y la venta directa, la
convocatoria también contempla estas inversiones entre las subvencionables".

CUANTIA DE LAS AYUDAS

Las ayudas tendran la forma de subvencion directa de capital, y se determinaran sobre los siguientes
limites: volumen de inversion maximo auxiliable: 100.000 euros por Unidad de Trabajo Afio (UTA)
de la explotacion, con el limite de 800.000 euros en total; volumen de inversién minimo auxiliable:
7.500 euros; maximo de ayuda por persona beneficiaria y convocatoria: 300.000 euros; y maximo
de ayuda por persona beneficiaria en el periodo de programacién 2014-2020: 800.000 euros.
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El agua del Canal gana peso en
el abastecimiento de Pamplona

En 2021 la Mancomunidad
capt agua de la estacion
de Tiebas 114 dias, en los
que suministra el 31,5%
del total de lademanda
de ese periodo

PILARFDEZ. LARREA
Pamplona

Pamplona y la Comarea precisa-
ron el afio pasado 954 litros por
segundo de agua, algo més que
en 2020, pero un 0,64% menos
que la media de los ulti-
mos einco anos.

LaMancomunidad re-
fleja en sus resultados del
Ciclo Integral del Agua de
2021 el peso cada vez ma-
yor del agua del Canal de
Navarra en el abastecimiento de
Pamplonay la Comarea. El afio
pasado la estacion de Tiebas fun-
cion6 114 diag, de junio a octubre,
tiempo en que suministré algo
mas del 31,5% de lanecesidad. En
el mismo periodo de 2020 el por-
centaje fue del 24%.

El volumen anual producido
en la estacién de tratamiento de
aguas de Tiebas fue un 72% supe-
rior a la media histérica desde su
puesta en marcha en 2006. Es en
este periodo de quince afos, la
captacion mas alta tras lade 2017,
que sumo 1.189.638 metros cibi-
cos.

En términos globales, la mitad
del agua, un 502% de los
29.812.753 metros cubicos pro-
ducidos, llegaron de la estacién
de Egillor (manantial de Arteta);
un 381% de Urtasun, a través del
embalse de Eugi. Y el 11,65% res-
tante, eslade Tiebas, porlaquela
Mancomunidad paga a la socie-
dad piblica Canasa, un canon
que supera el millén de euros al
ano.

En el centro de los flujos de de-
manda estd la meteorologia.
Apuntan en la mancomunidad el

incremento de la produceién en
primavera, debido sobre todo al
consumo de riego por bajas pre-
cipitaciones y el descenso de la
produccién en julio por las llu-
vias dejunioytambién a causade
unas temperaturas bajas para la

blacién de la Comarca de Pam-
plonay de todos los vertidos que
son tratados en la estacion.
Senalan que “se mantuvieron
los altos rendimientos de depu-
racién, todes ellos acordes a los
términos establecidos por la

época. En este contexto detallan
que “la precipitacion media
anual fue de 803 mm, un 3% supe-
rioralamedia histérica. Destaca-
ron las de diciembre (199 mm),
noviembre (155 mm) y junio (107
mm) y las bajas de marzo (13
mm), julio (5 mm), agosto (4 mm)
yoctubre (24 mm).
La diferencia entre el agua
producida yla de-
~ manda real estd
en el coeficiente
de la no registra-
da, que en 2021 fue
deun10%.LaMan-
comunidad subra-
ya que “la politica de biisqueda y
reparacion de fugas, junto con la
incorporacién de nuevas tecno-
logias para la deteccién, logran
un buen dato”.

En cuanto a las aguas residua-
les, en la estacion de Arazuri se
depurado un volumen de
35.572.770 m3 (1.128litros por se-
gundo), un 2,7 % menos que la
media de los ltimos cinco afios.
La carga media fue de 590.127
habitantes equivalentes, “una
magnitud de referencia que
representa la suma de la po-

Confederacién Hidrogréfica del
Ebro en la autorizacién tramita-
daalo largode 2019 y vélida has-
ta 2024". Ademas, a partir de la
carga organicaeliminadaenlase
obtuvieron 5.581.566 Nm3 de
biogés, un 4,4 % menos que en
2020 pero un 1,5 % superior a la
media de los Gltimos cinco afios,
que permitieron producir ener-
giaeléctrica. Esta energia eléctri-
ca, de origen renovable, ha su-
puesto un 99,35 % del consumo
de la planta. Consideran en la
Mancomunidad “especialmente
relevante que la estacién Arazuri
sea capaz de generar prictica-
mente la totalidad de la energia
necesaria para su funcionamien-
to mediante energia renovable
verde del biogds”.

Alolargede 2021, el laborato-
rio de saneamiento de Arazuri
analiz6 11.381 muestras (102.720
parametros). En el trabajo del la-
boratorio destacan el seguimien-
to de las depuradoras locales, asi
como del resto de sistemas de de-
puracion locales (en torno a 115
fosas) y del control de vertidos de
las industrias de la Comarca de
Pamplona.

.. YEL PARQUEFLUVIAL

Remodelacién en la estacion
de tratamiento de Egillor

“Sinincidencias de calidad des-
tacahles", en el primer semes-
tre de 2021 destacd la puesta
enmarcha del laborataria tras
las obras realizadas en la esta-
cidn de tratamiento de agua po-
table de Egillor para el manan-
tial de Arteta. Supusalaremn-
delacidn de las 4reas de
recepcidn de muestrasy laho-
ratorio de fisico-quimica. En
2021 el laboratorio analizé
7.147 muestras con 80.297
parametros determinacns.

En el marco del Plan Sanitario
del Agua tienden a minimizar
los riesgos sanitarins en la red
de abastecimiento, ademés de
analizar nuevos pardmetros

Depuracién local en lzu,
Asidin, Ollacarizqueta
y Garciriain

Enfebrero se inaugurd la obra
de depuracidn local de lzuy
Asidin, en la cendea de Olza,
consistente en unbombeo enla
localidad de Asiain y depuradao-
raen lzu, de manea que resuel-
ven “el tratamiento de aguas
residuales para una poblacidn
de 231 habitantes” Ademas,
en septiemhre entrd en funcio-
namiento la nueva depuradora
de Ollacarizqueta que da servi-
cioaestalocalidad y a Garci-
ridgin, amhas en el valle de Jus-
lapefia.

El parque fluvial alcanzé
los 34 kilémetros

En marzo de 2021 se inaugurd

el tramo entre Arazuri-lbero,
con un total de 5.200 metros
anadidos al paseo. Su longitud
total suma ahora 34 kilémetros.
El nuevo trama cuenta con dos
pasarelas en Orarhia (67 me-
tros) y enlbero (39 metraos).

Dafios por inundaciones

L as inundaciones de diciemhre
de 2021 y enera de este afio afe-
caron al pamue fluvial. Las ma-
yores incidencias se han con-
centrado en el nuevo tramo
entre Arazurie Ibero, con da-
fios en el pavimento recién es-
trenado. Ademas, en Burlada,
Villava, Huarte y Barafain huho
afecciones en parques infanti-
les, rotura de sefales y mobhilia-
rin, y luminarias caidas. A todo
esto se suman los residuos
arrastradospor el agua.
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Instalada la conducciéon principal del Canal de
Navarra que llevara agua a los campos de Sesma

El consejero de Cohesion Territorial y la alcaldesa de Sesma han comprobado el avance en la
construccién de esta infraestructura que posibilitara poner en riego este afio cerca de 1.300 nuevas
hectareas de cultivo

18/02/2022 DIARIO DE NOTICIAS

La conduccion principal del Canal de Navarra, que permitira llevar agua de calidad a campos de
cultivo de Sesma, ya ha sido instalada en su totalidad. El avance de los trabajos de construcciéon de
esta infraestructura a su paso por el término municipal de la localidad ha sido comprobado por el
consejero de Cohesion Territorial, Bernardo Ciriza, y la alcaldesa de Sesma, Maria Rosario
Echavarri, informa el Gobierno Foral.

Se trata de 2,7 kildbmetros de tuberia de acero que constituye la conduccién principal de la red de
riego, cuya puesta en servicio permitird convertir en regadio este aflo un total de 1.290 nuevas
hectéreas de cultivo con agua de calidad proveniente de Itoiz.

La construccion de la ampliacion de la primera fase del Canal de Navarra en Tierra Estella "avanza
de manera progresiva", ha sostenido Ciriza, quien ha reiterado que esta es una "infraestructura
estratégica" para el desarrollo de Navarra, que "genera cohesion social y territorial, y permite
avanzar en el desarrollo econémico".

Las obras de construcciéon del Canal de Navarra a su paso por Sesma dieron comienzo el otofio
pasado, con un plazo de ejecucién de 12 meses. En una primera fase, se ha priorizado la
construccién de la red de riego a presion.

En estos momentos, ademas de sobre la conduccion principal, se trabaja en los ramales secundarios
de distribucidén, que abasteceran de agua a las distintas parcelas. Ademas, los trabajos en la red de
riego contemplan la colocacion de 216 hidrantes.

Las actuaciones se completaran con la construccién de la red de desagiies y la red de caminos para
el acceso a las parcelas, que comenzara proximamente. Esta tiene una longitud total de 65
kilémetros de los que la mayor parte se encuentran ya construidos, pero es preciso ampliar su
anchura.

Por dltimo, se proyecta una red de colectores de 47 kildbmetros de longitud, cuya mision es la de
evacuar las aguas pluviales y el agua de escorrentia de las parcelas de riego.
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Las obras en Tierra Estella se encuentran iniciadas en Lerin (Ega 2) y en Sesma, (sector Ega 3),
sefiala el Ejecutivo, que afiade que la construccion del Canal en Tierra Estella permitira abastecer
de agua de calidad de Itoiz a un total de 5.428 hectireas de regadio pertenecientes a 1.300
agricultores estimados.

Ademas de garantizar el suministro en épocas de estiaje, posibilitara incrementar la variedad de
cultivos a implantar, pudiéndose llegar hasta los 54 tipos de cultivos diferentes.

A ello suma que los regadios de Andosilla, San Adridn y Azagra, que hasta ahora sblo tenian
concesion de agua en invierno, pasaran a disponer de ella todo el afio, lo que permitira el riego de
la vifia en verano, época critica para este cultivo, posibilitando la mejora de la calidad de las
producciones de esta zona.

El Gobierno destaca también que se reducira la presion de extraccion de agua sobre el rio Ega,
produciendo una mejora del estado medioambiental del rio en épocas de estiaje.

La conduccion principal del Canal de Navarra que
permitira llevar agua de calidad a cultivos de Sesma
yva ha sido instalada en su totalidad

Riegos e infraestructuras. NAVARRA.ES 18/02/2022

El consejero de Cohesion Territorial, Bernardo Ciriza, el subdirector de INTIA y gestor del area de
Riegos, Joaquin Puig, y la alcaldesa de Sesma, Maria Rosario Echavarri, han comprobado el avance
de los trabajos de construccion.

18 de febrero de 2022.- La conduccidén principal del Canal de Navarra que permitira llevar agua de
calidad a campos de cultivo del municipio de Sesma ya ha sido instalada en su totalidad. Se trata de
2,7 kilometros de tuberia de acero que constituye la conducciéon principal de la red de riego, cuya
puesta en servicio permitira convertir en regadio este afio un total de 1.290 nuevas hectareas de
cultivo con agua de calidad proveniente de Itoiz.

El consejero Ciriza, que ha estado acompafiado en su visita por el subdirector de INTIA y
responsable del area de Riegos Joaquin Puig; el responsable de la empresa concesionaria Aguas de
Navarra, Francisco Iribarren; asi como personal técnico de INTIA, ha destacado que “la
construccién de la ampliacion de la primera fase del Canal de Navarra en Tierra Estella avanza de
manera progresiva”, y ha recordado que “el Canal de Navarra constituye una infraestructura
estratégica para el desarrollo de nuestra comunidad, que genera cohesion social y territorial, y
permite a Navarra avanzar en el desarrollo econémico”.

Trabajos en la red de riego a presion

Cabe recordar que las obras de construccion del Canal de Navarra a su paso por Sesma dieron
comienzo el otofio pasado, con un plazo de ejecucién de 12 meses. En una primera fase, se ha
priorizado la construccién de la red de riego a presion.

En estos momentos, ademés de trabajar sobre la conduccion principal, se esté trabajando también
en la instalacién de los ramales secundarios de distribucién, que abasteceran de agua a las distintas
parcelas. Ademas, los trabajos en la red de riego contemplan la colocaciéon de 216 hidrantes.

Las actuaciones se completaran con la construccién de la red de desagiies y la red de caminos para
el acceso a las parcelas, que comenzara proximamente. Esta tiene una longitud total de 65
kilémetros de los que la mayor parte se encuentran ya construidos, pero es preciso ampliar su
anchura.

Por ultimo, se proyecta una red de colectores de 47 kildbmetros de longitud, cuya mision es la de
evacuar las aguas pluviales y el agua de escorrentia de las parcelas de riego.

El Canal de Navarra en Tierra Estella
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Las obras de construccion del Canal de Navarra en Tierra Estella se encuentran iniciadas en Lerin
(Ega 2) y en Sesma, (sector Ega 3). Ambos sectores pertenecen al conocido como Ramal del Ega de
la ampliacién de la 12 fase. Este transcurre paralelo al cauce del rio del que toma el nombre
recorriendo los términos municipales de Lerin, Sesma, Carcar, Lodosa, Andosilla, San Adrian y
Azagra, alimentando los diferentes sectores de riego situados en la cuenca de este rio.

La construccion del Canal en Tierra Estella permitira abastecer de agua de calidad de Itoiz a un total
de 5.428 hectareas de regadio pertenecientes a 1.300 agricultores estimados. Ademas de garantizar
el suministro en épocas de estiaje, posibilitara incrementar la variedad de cultivos a implantar,
pudiéndose llegar hasta los 54 tipos de cultivos diferentes. Ademas, los regadios de Andosilla, San
Adrian y Azagra, que hasta ahora sélo tenian concesién de agua en invierno, pasaran a disponer de
ella todo el ano, lo que permitira el riego de la vifia en verano, época critica para este cultivo,
posibilitando la mejora de la calidad de las producciones de esta zona.

Asimismo, la llegada del agua de Itoiz a Tierra Estella permitira reducir la presiéon de extracciéon de
agua sobre el rio Ega, produciendo una mejora del estado medioambiental del rio en épocas de
estiaje.

Desarrollo Rural ultima el Plan Foral de Regadios
para contar con un regadio modernizado, eficiente y
sostenible que dé soporte a la agroindustria en
Navarra

La consejera Gomez ha visitado Congelados de Navarra y ha compartido esta necesidad con los
responsables de la planta ubicada en Fustinana

04/03/ 2022 NAVARRA.ES
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Departamento y de Congelados de Navarra en el encuentro mantenido.

La consejera Itziar Gomez (42 por la derecha) junto a responsables del Departamento y de
Congelados de Navarra en el encuentro mantenido. Descargar imagen

La consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Itziar Gomez, y el director general de
Agricultura y Ganaderia, Ignacio Gil, han mantenido una reuniéon de trabajo con el equipo
responsable de Congelados de Navarra, liderado por Benito Jiménez, CEO de la compaiia, y la
responsable de Relaciones Institucionales, Cristina Lecumberri. El Departamento y la empresa
radicada en Fustifiana han coincidido en la importancia de contar con un regadio modernizado,
eficiente y sostenible para dar soporte a la agroindustria en Navarra.

La consejera Itziar Gomez ha adelantado que el Departamento estd ultimando el Plan Foral de
Regadios “con el objetivo de impulsar la modernizacién con cambio de sistema de riego a manta a
riego a presion de los regadios tradicionales de Navarra, lo cual permitira un uso eficiente del agua,
la sostenibilidad del recurso y el correspondiente ahorro energético para el regante”. Cabe destacar
que el Plan Foral de Regadios incluye hasta 21.500 Ha de la zona regable de segunda fase del Canal
de Navarra.

La compaififa, por su parte, ha dado a conocer el plan de sostenibilidad que ha desarrollado e
implementado con los 1.500 agricultores y agricultoras con los que trabaja, una colaboracion por la
que se logra “una gestion integral del proceso”, tal y como ha manifestado Benito Jiménez, quien
ha subrayado “la importancia de que el sector primario y el transformador vayan de la mano para
seguir avanzando como sector agroalimentario, un sector esencial y estratégico para el bienestar de
todos”

Asimismo, el Departamento y la compania han coincidido en la importancia de impulsar la llegada
del Canal de Navarra a la Ribera tanto para satisfacer la demanda de agua de boca como agua para
la industria y el regadio.

Durante la reunion la empresa ha trasladado, asimismo, su inquietud en relacién a la cadena de
valor completa del sector.

Posteriormente, la consejera y el director han visitado las instalaciones de la planta de Fustifiana.

La Presidenta Chivite presenta en Estella el destino
de los 55 millones que el Gobierno foral invierte en la
zona

Ha destacado el gasto de 19 millones para las obras de ampliaciéon del Canal de Navarra y el
desarrollo de suelo industrial para la creaciéon de puestos de trabajo de calidad

08 de marzo de 2022 NAVARRA.ES

La Presidenta de Navarra, Maria Chivite, ha presidido esta tarde el segundo encuentro de la nueva
Conferencia de Dialogo entre el Gobierno y las entidades locales. Este segundo acto ha tenido lugar
en Estella-Lizarra, donde la Presidenta ha repasado las principales actuaciones en 2021 y 2022 en
la zona, que rondan los 55 millones de euros.

En el acto, la Presidenta ha repasado las actuaciones del Gobierno de Navarra en este periodo, de
entre las que destacan las inversiones de cerca de 19 millones de euros para las obras de ampliacion
del Canal de Navarra en Tierra Estella, y para el desarrollo de suelo industrial para la creacion de
puestos de trabajo de calidad.

Chivite ha resaltado que, con los datos del padron de 2021, Tierra Estella ha aumentado la poblacién
dela zona por cuarto afo consecutivo. El aumento del dltimo afio ha sido de un 0,3%, un incremento
tres veces superior al conjunto de la Comunidad Foral. La poblacién se compone actualmente de
59.313 personas, lo cual supone el 9% de la poblacién total de Navarra.
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En el encuentro, celebrado en la sede de la Mancomunidad de Montejurra, la Presidenta ha estado
acompafiada por el vicepresidente segundo y consejero de Ordenaciéon del Territorio, Vivienda,
Paisaje y Proyectos Estratégicos, José M2 Aierdi, el consejero de Cohesion Territorial, Bernardo
Ciriza, los alcaldes y alcaldesas de la zona y presidentes de las entidades supramunicipales de las
cerca de 70 localidades convocadas.

Actuaciones del Gobierno de Navarra en la zona de Tierra Estella

Chivite ha hecho un repaso de las actuaciones del Gobierno de Navarra en la zona, en la que se estan
destinando cerca de 55 millones de euros.

En el 4rea de Salud, la Presidenta ha mencionado los 23 puestos de trabajo en atencién primaria
que ya estan en fase de baremacion, entre los que se incluyen médicos de familia en Allo, Ancin /
Antzin, Estella-Lizarra, Lodosa y San Adrian, y pediatras en Lodosa, San Adrian, Estella-Lizarra y
Villatuerta. “Se trata de una fuerte apuesta por la consolidacion de las plantillas y ayudara a que
una parte importante de la poblacién recuperen una figura sanitaria de referencia”, ha indicado.
Ademas, ha recalcado la recuperacion de la normalidad en cirugia ambulatoria en el Hospital Garcia
Orcoyen de Estella-Lizarra, y el refuerzo de la radiologia y la rehabilitacién en la zona.

Respecto a educacion, Chivite ha resaltado especialmente la puesta en marcha de actuaciones en
cuatro centros que suman 8,2 millones de euros, concretamente la renovacion del Colegio Pablico
las Amescoas en Zudaire, el inicio de las obras de los nuevos Colegios Ptblicos en Sesma y en Ancin,
y el proyecto del nuevo colegio publico de Ayegui / Aiegi. También ha destacado dos grados nuevos
de FP para el proximo curso, el de Técnico de grado medio en instalaciones de produccién de calor,
y técnico superior en automatizacion y robotica industrial.

La Presidenta ha incidido en la lucha contra la despoblaci6n, “que tiene como objetivo avanzar hacia
una Navarra més equilibrada y cohesionada en la que se asegure la igualdad de oportunidades para
todos sus habitantes, independientemente de cuél sea su lugar de residencia”. En este sentido, ha
mencionado los proyectos de innovacién social y emprendimiento que se estan llevando a cabo en
Tierra Estella, como el Centro Polivalente para el Envejecimiento Activo de Allo, un espacio donde
las personas mayores puedan desarrollarse de forma auténoma y donde se les ayuda para que
mantengan su actividad fisica y cognitiva.

En el 4rea de Cultura y Deporte, la Presidenta ha recordado el Biblio-Bus, que recorrera las
localidades que no tienen biblioteca municipal. Asimismo, ha subrayado la remodelaciéon de
instalaciones deportivas en localidades como Allo, Villatuerta, Mendavia, Viana, Estella-Lizarra,
Andosilla, Lodosa, Meano y Lapoblacion.

Extension del plan de vivienda publica de alquiler y ayudas a la rehabilitacion

En materia de Vivienda, el vicepresidente Aierdi ha repasado las principales actuaciones, como son
la extension del plan de vivienda puablica de alquiler Navarra Social Housing en el término de Ibarra,
con 18 viviendas de vivienda publica y una inversion de 2,3 millones, que estaran finalizadas para
antes del verano. En este sentido, Aierdi ha indicado que “el Gobierno foral ha realizado un especial
esfuerzo para que la estrategia de incremento del parque ptblico de vivienda de alquiler, una
herramienta fundamental para responder al derecho a la vivienda de todas las personas, tenga
también incidencia en Lizarra como cabecera de comarca”.

Por su parte, respecto a las ayudas a la rehabilitacion de viviendas y edificios, el vicepresidente ha
apuntado que el préximo 1 de abril esta previsto que se firmen sendos convenios con una decena de
ayuntamientos de la comarca para “la implantacién de equipos profesionales de dinamizacién y
acompafiamiento a las comunidades vecinales en la promocién de rehabilitacién de edificios”.

En materia de desarrollo territorial, Aierdi ha sefialado la elaboraciéon del Plan Urbanistico del
Paisaje Singular de Montejurra “con una activa participaciéon de los ayuntamientos y agentes locales
afectados, para la identificacién, proteccion, regulaciéon de usos y generacion de actividad en este
ambito de Montejurra, de especial valor histoérico, simbolico e identitario para las gentes que viven
en este paisaje y de este paisaje”.

Asimismo, ha mencionado el proyecto Alloz sostenible para crear un anillo y sendero perimetral
ecologico alrededor del embalse para la restauracion hidrico-forestal del entorno y la revitalizacién
de toda la zona, con un presupuesto de 1,3 millones de euros. En este sentido, el vicepresidente ha
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destacado que “la recuperacion y regulacion del entorno natural del embalse de Alloz es uno de los
mejores ejemplos de desarrollo territorial sostenible para dinamizar, de una manera equilibrada,
los entornos rurales como espacios de actividad”.

Obras de construccion del Canal de Navarra y aumento de la financiacién municipal

En su intervencion, el consejero Ciriza ha tratado més a fondo el tema de las obras de construccién
del Canal de Navarra, el nuevo modelo de financiacién municipal y diversas actuaciones que
tendran lugar en 2022 en la zona.

Respecto al canal de Navarra, ha subrayado que las obras a su paso por Carcar comenzaran esta
proxima primavera, al iniciarse los trabajos con maquinaria. Esta actuacion permitira transformar
en regadio 423 hectareas de secano ubicadas en la margen izquierda del rio Ega en este término
municipal.

La construccion del Canal en Tierra Estella permitira abastecer de agua de calidad de Itoiz a un total
de 5.428 hectareas de regadio pertenecientes a 1.300 agricultores estimados, garantizando el
suministro en épocas de estiaje y posibilitando incrementar la variedad de cultivos a implantar en
la zona. Actualmente, ya se encuentran en ejecucion las obras en la zona de Lerin (sector Ega 2) y
en la de Sesma (Ega 3).

En su intervencion, el Consejero Bernardo Ciriza ha incidido en que “el Canal de Navarra es una
infraestructura estratégica que, ademés de suponer un blindaje a la agricultura ante el cambio
climatico, impulsa la igualdad de oportunidades para el mundo rural y permite a Navarra en su
conjunto avanzar hacia un mayor equilibrio territorial, dotindole de un factor de produccién
imprescindible como es el agua”.

Por su parte, ha mencionado el nuevo modelo de financiacion municipal que se aprobara
proximamente, caracterizado por ser mas justo, solidario y suficiente, permitirdi que los
ayuntamientos de la zona de Tierra Estella dispongan este afio de 24 millones de euros para
financiar su funcionamiento y los servicios que prestan. Se trata de 1,5 millones mas con respecto
al afio anterior. Asimismo, los municipios y concejos de esta zona dispondran de 2,9 millones de
euros para mejorar infraestructuras municipales en el marco del nuevo Plan de Inversiones Locales
(Linea de Libre Determinacion).

Este 2022 esta previsto, también, que se ejecuten otras actuaciones en localidades de Tierra Estella,
entre las que destacan la quinta fase del abastecimiento del agua en alta a Viana y Ribera (950.000
euros, o la renovacion de la conducciéon de agua en alta a Cabredo (270.000 euros).

La Presidenta Chivite anuncia que las obras de la 22
fase del Canal de Navarra se prevén licitar el aino que
viene

Se construir4 una balsa proxima a Tudela, con una capacidad de almacenamiento de 7,95 millones
de metros ciibicos y un coste de casi 40 millones, que permitira garantizar agua de calidad a la
Ribera para consumo humano, de riego e industrial, asi como su blindaje ante el cambio climético

NAVARRA.ES 25 de marzo de 2022

La Presidenta de Navarra, Maria Chivite, ha anunciado hoy que las obras de la 22 fase del Canal de
Navarra se licitaran en 2023. Este anuncio se ha realizado tras la celebracién de una reunion por
parte del Consejo de Administracién de CANASA en la que se han dado a conocer las caracteristicas
técnicas del proyecto de la 22 fase que garantizara la llegada de agua de calidad a la Ribera para
consumo humano, de riego e industrial, y que permitira mitigar los efectos del cambio climatico.

Segiin ha detallado la Presidenta, el proyecto contempla la construccion de una conducciéon de doble
tuberia de acero de 71,4 kilometros de longitud, que parte del canal actual en el término municipal
de Pitillas y finaliza en Ablitas, cruzando los rios Aragén, Ebro y Queiles, las Bardenas Reales y las
autopistas A-68 y AP-68. Asimismo, se prevén construir dos balsas proximas a Pitillas y Tudela,
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esta dltima con una capacidad de almacenamiento de 7,95 millones de metros ctibicos. Cabe
destacar que el proyecto estara concluido a finales de este mes de marzo y serd sometido a la
supervisién técnica del Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico. A
continuacién, se efectuara la tramitacién administrativa y medioambiental correspondiente,
previéndose la licitacién de las obras a finales de 2023. Las obras tienen un plazo de ejecucion de
48 meses y un coste de 249,7 millones de euros.

“La segunda fase del Canal va a suponer en la practica una garantia para que méas de 70.000
habitantes de la Ribera puedan consumir agua de calidad, y la puesta en riego de hasta 21.522
hectareas, lo que nos permitira avanzar en el desarrollo territorial sostenible de 1a comunidad y en
el desarrollo econémico de la Ribera”, ha destacado la Presidenta en su intervencion.

Ademas, la Presidenta ha sefialado que este proyecto va a conllevar “un impulso a la igualdad de
oportunidades en el mundo rural, en el que las actividades agrarias y las agroindustriales asociadas
contindan representando un papel relevante. Se trata de un proyecto que va a dotar de un factor de
produccion imprescindible, como es el agua, para el conjunto de industrias que pudieran
establecerse y que posibilitara la modernizacion de infraestructuras agrarias. Disponer de hectareas
modernizadas de regadio tendra como consecuencia la mejora de la productividad del agro
navarro”.

El proyecto de la 22 fase, al detalle

La ejecucion de las obras de la segunda fase del Canal de Navarra se divide en tres actuaciones: en
primer lugar, la balsa de Mostrakas, que hace de nexo de unién entre el Canal ya construido y la
segunda fase; en segundo lugar, la conduccién de doble tuberia, que tiene una longitud de 71,4
kilbmetros, y finaliza en Ablitas; y en tercer lugar, la balsa de Tudela, ubicada en el Paraje de Montes
de Cierzo.

Como se ha sefialado, primeramente la actuacion se inicia con la balsa de regulaciéon de Mostrakas,
situada en el término municipal de Pitillas, a unos 7,5 kildbmetros de dicha localidad, en el paraje
conocido como Mostrakas. Su funcion es doble: por un lado, absorber las aguas no consumidas en
el tramo anterior del Canal; y, por otro lado, asegurarse que los 771 kilometros de tuberia de la 22
fase siempre estén abastecidos. Se trata de una balsa con capacidad de almacenamiento de 107.000
metros cibicos y con un coste previsto de ejecucion de 7,4 millones de euros.

Posteriormente, tras la balsa, se inicia la construccion de la conduccion de acero helicoidal de doble
tuberia de 71,4 kilbmetros de longitud. Los diametros de las tuberias oscilan entre los 1,5 y los 2
metros. Dispondran de revestimiento interior apta para el contacto con agua para consumo
humano. Este sistema de transporte tiene disefiadas 12 obras de toma para suministrar agua tanto
de riego como de boca. A lo largo del trazado se cruzaran los rios Aragén, Ebro y Queiles,
salvaguardando las condiciones ambientales. Se atraviesan méas de una docena de carreteras asi
como infraestructuras ferroviarias, y de riego y redes de abastecimiento, entre otras. El coste de esta
doble conduccién asciende a 202,8 millones de euros.

Por ultimo, el proyecto contempla la construccion de la Balsa de Tudela, situada en el paraje
conocido como Montes del Cierzo, a medio camino entre los municipios de Cintruénigo y Tudela.
Su funcion consiste tanto en el almacenamiento como en la regulacion de la reserva hidraulica. Su
capacidad de almacenamiento es de 7,95 millones de metros cibicos, resultando una
infraestructura trascendental para la garantia de agua de calidad a la Ribera asi como para su
blindaje ante el cambio climatico. El coste previsto de ejecucion de esta balsa asciende a 39,5
millones de euros.

Las obras de la segunda fase del Canal de Navarra
costaran 250 millones de euros y se prevén licitar en
2023

La presidenta del Gobierno foral, Maria Chivite, ha destacado que el proyect6 garantizara “agua de
calidad a las mas de 70.000 personas que viven en la Ribera de Navarra”
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25 de marzo de 2022 EL DIARIO.ES

La presidenta de Navarra, Maria Chivite, ha anunciado este viernes que el Gobierno foral prevé
licitar las obras de la segunda fase del Canal de Navarra a finales de 2023. El anuncio llega después
de una reunién de CANASA, la sociedad en la que participan el Estado y Navarra para la
construccién del Canal, en la que se ha dado a conocer el detalle de la segunda fase de este proyecto
con el que se llevara agua “de calidad” desde el embalse de Itoiz a 1a Ribera de Navarra.

Segiin ha detallado la presidenta, esta segunda fase del proyecto incluye la construccién de una
conduccion de doble tuberia de acero de 71,4 kilometros de longitud, que parte del canal actual en
el término municipal de Pitillas y finaliza en Ablitas, cruzando los rios Aragén, Ebro y Queiles, las
Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-68. Asimismo, se prevén construir dos balsas préximas
a Pitillas y Tudela, esta tltima con una capacidad de almacenamiento de 7,95 millones de metros
ctbicos. El coste total de las obras asciende a 249, 7 millones de euros y su plazo de ejecucion sera
de 48 meses desde el momento de la licitacion, que se prevé cerrar en 2023.

El proyecto estara concluido a finales de este mes de marzo, segin han informado desde el
Ejecutivo, y sera sometido a la supervision técnica del Ministerio para la Transiciéon Ecologica y el
Reto Demografico. Ademas, antes de la licitacion se realizardA un estudio del impacto
medioambiental que tendra la obra.

Chivite ha celebrado que la aprobacién de este proyecto “va a suponer en la practica una garantia
para que mas de 70.000 habitantes de la Ribera puedan consumir agua de calidad, la puesta en
riego de hasta 21.522 hectareas, lo que nos permitira avanzar en el desarrollo territorial sostenible
de la comunidad y en el desarrollo econémico de la Ribera y un impulso a la igualdad de
oportunidades en el mundo rural”.

“La Ribera se abastece frecuentemente del eje del Ebro y con cierta frecuencia la calidad del agua
suministrada para consumo humano no es muy buena y la solucién pasa por suministrar agua de
calidad que provenga de Itoiz”, ha enfatizado.

El proyecto de la segunda fase

Segtn se recoge en el proyecto que ha dado a conocer este viernes la presidenta de la comunidad
foral, la ejecucion de las obras de la segunda fase del Canal de Navarra se divide en tres actuaciones:
una balsa que se construird en Mostrakas (Pitillas), que hara de nexo de unién entre el Canal ya
construido y la segunda fase; la conduccién de doble tuberia, que tiene una longitud de 71,4
kilémetros, y finaliza en Ablitas; y la construcciéon de otra balsa en Tudela, ubicada en el Paraje de
Montes de Cierzo.

La balsa de Mostrakas, paraje situado a pocos kilometros de Pitillas tendra una doble funcion:
absorber las aguas no consumidas en el tramo anterior del Canal y asegurarse que los 771 kildmetros
de tuberia de la 22 fase siempre estén abastecidos. Se trata de una balsa que tendra una capacidad
de almacenamiento de 107.000 metros ciibicos y con un coste previsto de ejecucion de 7,4 millones
de euros.

Tras la balsa, se construird una doble tuberia de acero de 71,4 kildbmetros de longitud que
“dispondran de revestimiento interior apta para el contacto con agua para consumo humano”. Este
sistema de transporte tiene disenadas 12 obras de toma para suministrar agua tanto de riego como
de boca. A lo largo del trazado se cruzaran los rios Aragéon, Ebro y Queiles, salvaguardando las
condiciones ambientales. Se atraviesan mas de una docena de carreteras asi como infraestructuras
ferroviarias, y de riego y redes de abastecimiento, entre otras. El coste de esta doble conducciéon
asciende a 202,8 millones de euros.

Por ultimo, el proyecto contempla la construcciéon de la Balsa de Tudela, situada en el paraje
conocido como Montes del Cierzo, a medio camino entre los municipios de Cintruénigo y Tudela.
Su funcibn consistira tanto en el almacenamiento como en la regulacion de la reserva hidraulica. Su
capacidad de almacenamiento es de 7,95 millones de metros cuabicos, resultando una
infraestructura trascendental para la garantia de agua de calidad a la Ribera asi como para su
blindaje ante el cambio climatico. El coste previsto de ejecucion de esta balsa asciende a 39,5
millones de euros.
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Las obras de la segunda fase del Canal de Navarra ya
tienen fecha

La presidenta de Navarra, Maria Chivite, ha anunciado este viernes que las obras de la segunda fase
del Canal de Navarra se licitaran en 2023.

25/03/2022 NAVARRA.COM

Este anuncio se ha realizado tras la celebracion de una reuniéon por parte del Consejo de
Administraciéon de Canasa en la que se han dado a conocer las caracteristicas técnicas del proyecto
de la segunda fase que "garantizara la llegada de agua de calidad a la Ribera para consumo humano,
de riego e industrial, y que permitira mitigar los efectos del cambio climatico".

Segtn ha detallado la presidenta, el proyecto contempla la construccién de una conduccion de doble
tuberia de acero de 71,4 kilometros de longitud, que parte del canal actual en el término municipal
de Pitillas y finaliza en Ablitas, cruzando los rios Aragdén, Ebro y Queiles, las Bardenas Reales y las
autopistas A-68 y AP-68.

Asimismo, se prevén construir dos balsas préoximas a Pitillas y Tudela, esta dltima con una
capacidad de almacenamiento de 7,95 millones de metros cabicos. El proyecto estara concluido a
finales de este mes de marzo y sera sometido a la supervisiéon técnica del Ministerio para la
Transicion Ecologica y el Reto Demografico. A continuacién, se efectuard la tramitacion
administrativa y medioambiental correspondiente, previéndose la licitacion de las obras a finales
de 2023. Las obras tienen un plazo de ejecucion de 48 meses y un coste de 249,7 millones de euros.

"La segunda fase del Canal va a suponer en la practica una garantia para que mas de 70.000
habitantes de la Ribera puedan consumir agua de calidad, y la puesta en riego de hasta 21.522
hectareas, lo que nos permitira avanzar en el desarrollo territorial sostenible de la Comunidad y en
el desarrollo econémico de la Ribera", ha destacado la presidenta en su intervencion.

Ademas, Chivite ha senalado que este proyecto va a conllevar "un impulso a la igualdad de
oportunidades en el mundo rural, en el que las actividades agrarias y las agroindustriales asociadas
contindan representando un papel relevante". "Se trata de un proyecto que va a dotar de un factor
de produccion imprescindible, como es el agua, para el conjunto de industrias que pudieran
establecerse y que posibilitara la modernizacion de infraestructuras agrarias. Disponer de hectareas
modernizadas de regadio tendra como consecuencia la mejora de la productividad del agro
navarro”, ha dicho.

Maria Chivite ha destacado el "impulso" a este proyecto por parte del Gobierno y al "buen
entendimiento” interinstitucional. "Es uno de nuestros principales compromisos, es proyecto
estratégico en el Plan Reactivar”, ha dicho, para sefialar que es "un nuevo hito" en torno al Canal de
Navarra. "Ha habido dificultades, los tiempos que corren no son ficiles pero estamos més cerca de
que sea una realidad", ha anadido, para indicar que "la gente de la Ribera lo va a recibir como una
muy buena noticia después de tantos afios".

EL PROYECTO DE LA 22 FASE

La ejecucion de las obras de la segunda fase del Canal de Navarra se divide en tres actuaciones: en
primer lugar, la balsa de Mostrakas, que hace de nexo de union entre el Canal ya construido y la
segunda fase; en segundo lugar, la conduccién de doble tuberia, que tiene una longitud de 71,4
kilémetros, y finaliza en Ablitas; y en tercer lugar, la balsa de Tudela, ubicada en el Paraje de Montes
de Cierzo.

Como se ha sefialado, primeramente la actuacion se inicia con la balsa de regulacién de Mostrakas,
situada en el término municipal de Pitillas, a unos 7,5 kilometros de dicha localidad, en el paraje
conocido como Mostrakas. Su funcion es doble: por un lado, absorber las aguas no consumidas en
el tramo anterior del Canal; y, por otro lado, asegurarse que los 71 kilémetros de tuberia de la 22
fase siempre estén abastecidos. Se trata de una balsa con capacidad de almacenamiento de 107.000
metros ctibicos y con un coste previsto de ejecucion de 7,4 millones de euros.

Alo largo del trazado se cruzaran los rios Aragon, Ebro y Queiles, salvaguardando las condiciones
ambientales. Se atraviesan mas de una docena de carreteras asi como infraestructuras ferroviarias,
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y deriego y redes de abastecimiento, entre otras. El coste de esta doble conduccién asciende a 202,8
millones de euros.

Por tltimo, el proyecto contempla la construccion de la Balsa de Tudela, situada en el paraje
conocido como Montes del Cierzo, a medio camino entre los municipios de Cintruénigo y Tudela.
Su funcion consiste tanto en el almacenamiento como en la regulacion de la reserva hidraulica. Su
capacidad de almacenamiento es de 7,95 millones de metros cibicos, resultando una
infraestructura trascendental para la garantia de agua de calidad a la Ribera asi como para su
blindaje ante el cambio climatico. El coste previsto de ejecucion de esta balsa asciende a 39,5
millones de euros.

VALORACION DE LOS PARTIDOS

Navarra Suma ha visto "de forma positiva" la aprobacion por la sociedad publica CANASA del
proyecto de construccion de la segunda fase del Canal de Navarra, pero ha considerado que "se ha
perdido mucho tiempo y muchos meses".

El partido ha destacado que "la redaccion del proyecto se deberia haber realizado en 12 meses desde
octubre de 2020, plazo que se ha visto demorado hasta los 17 meses", pero "si contamos desde el
inicio de la legislatura hablamos de un retraso de 33 meses". Ademéas, han senalado que
"dificilmente se va a poder ejecutar obra en esta legislatura”.

El secretario de Organizacion del PSN, Ramo6n Alzorriz, ha sefialado que el anuncio por parte de la
presidenta Maria Chivite de la licitacion de las obras de la segunda fase del Canal de Navarra "es
una muestra del compromiso inquebrantable de los socialistas con la Ribera. Les garantizara el
consumo de agua de boca de calidad a 70.000 personas, mejorando el sector primario con riego
programado".

El proyecto para llevar agua de Itoiz a la Ribera
generara 3.500 empleos

26/03/2022 DIARIO DE NAVARRA

Las obras, con un coste de 250 millones, se prevén licitar a final de 2023

El proyecto para llevar agua desde el embalse de Itoiz - ubicado entre los valles de Arce y Longuida-
hasta los secanos aridos de la Ribera esta cada vez més cerca de ser una realidad. Han pasado 36
afios desde que se empezara a hablar del ‘Gran Canal de Navarra’ como la mejor solucién a los
problemas de sequia en la Ribera de la Comunidad foral. Este viernes, 25 de marzo, la presidenta
Maria Chivite anunci6, con no poca satisfaccion, que ya existe un proyecto para conducir agua al
sur de Navarra.

El Consejo de Administracion de la sociedad publica Canasa (60% del Gobierno central y 40% del
Gobierno de Navarra), en una sesion telematica, dio el visto bueno al documento técnico de lo que
se denomina Segunda fase del Canal de Navarra: el tramo entre Pitillas -donde concluy6 la primera
fase del Canal en 2011- y Tudela- Ablitas. Segiin destac6 Chivite, la conduccion esti presupuestada
en casi 250 millones, se estima que las obras se podran licitar a final del préximo afo y, una vez
adjudicadas, tendran un plazo de ejecucion de cuatro afnos. En ese tiempo, se prevé que los trabajos
generen unos 3.500 empleos, de los que casi 3.000 serian en Navarra.

Antes de que las constructoras compitan con sus propuestas por esta gran obra publica, el proyecto
- que ya dispone de estudio de impacto ambiental- todavia debe ser supervisado por el Ministerio
para la Transicibn Ecolégica para, posteriormente, pasar a exposiciéon publica (alegaciones y
resolucion) y tramitacién ambiental con la conformidad de entidades como la Confederaci6on
Hidrogréafica del Ebro.

AGUA DE CALIDAD PARA BEBER

En el mejor de los escenarios se podria empezar a ver una excavadora durante 2024. Estos plazos,
no exentos de una posible dilacién si surge cualquier adversidad, dejan la financiacion de la
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infraestructura fuera de poder recibir fondos europeos Nex Generation, como Chivite anunci6 el
aflo pasado, ya que para acceder a ellos las obras deberian estar finalizadas en diciembre de 2026,
algo no viable en este proyecto. Por eso, ayer, la presidenta indic6 que la segunda fase debera ser
costeada con cargo al presupuesto ordinario del Gobierno central y del Gobierno de Navarra.

Obras de la 22 fase del Canal de Navarra que se licitaran en 2023

La Segunda fase del Canal de Navarra no solo permitira convertir en regadio campos que ahora son
de secano, lo que aumentara su productividad y rentabilidad (se estima que puedan regarse hasta
21.522 hectareas). También garantizara y proporcionara agua de boca de calidad a 70.000
habitantes de municipios riberos donde ahora se dispone de agua con mineralizacién alta y dureza
elevada, asi como con una importante concentraciéon de materia organica, nitratos y fosfatos. Entre
los beneficios de la obra destaca también la mejora y desarrollo que supondra para las industrias
alimentarias asentadas en la zonay, por extension, del empleo y oportunidades para el mundo rural.

BLINDAJE AL CAMBIO CLIMATICO

La presidenta Maria Chivite siempre ha defendido la construccion de la Segunda fase del Canal de
Navarra, un proyecto que ha calificado como “clave” y “estratégico” para el futuro de la Comunidad
foral. De hecho, fue uno de los compromisos en su toma de posesién a pesar de que sus socios de
Gobierno siempre se han opuesto o mostrado importantes reticencias hacia esta infraestructura.

Chivite destacd que este proyecto “blinda” a Navarra frente al cambio climatico y supone “un
impulso a la igualdad de oportunidades en el mundo rural, en el que las actividades agrarias y las
agroindustriales asociadas continiian representando un papel relevante”.

Fue el 30 de octubre de 2020 cuando Canasa - empresa gestora de la infraestructura- encargo6 a las
firmas Ingiopsa Ingenieria y Eptisa Servicios de Ingenieria que redactaran el proyecto de la segunda
fase. Entonces, se puso fin a uno de los debates que han rodeado, y frenado, el proyecto durante
afnos. Canasa opt6 porque la conduccién del agua hasta la Ribera fuera mediante la construccion
simultanea de dos tuberias soterradas de 10,5 m3/segundo cada una. Es la misma solucion técnica
que se tom6 para la ampliacion de la Primera fase del Canal de Navarra hacia Tierra Estella (ramal
del Arga y Ega). Solo en la primera fase (Itoiz- Pitillas) se construyo el canal a cielo abierto.

CARRIL BICI EN AOIZ

Canasa, por otra parte, aprobo la firma de un convenio con el Ayuntamiento de Aoiz y la sociedad
publica Nasuvisna para la adecuacién y mantenimiento de un tramo de 1,7 kilometros de la ruta
ciclable ‘Ruta de los Peregrinos’ que transcurre por el camino de servicio del Canal, entre la
carretera Na-2355 y la carretera Na-1720 en término de Aoiz. Nasuvinsa se encargara de la
ejecucion y financiacion de las obras de adecuacion y el ayuntamiento de su mantenimiento y
sefializacion.

LAS TRES OBRAS QUE INTEGRAN EL PROYECTO, AL DETALLE
Balsa de Pitillas

En el paraje de Mostrakas. Su funcién es doble: absorber las aguas no consumidas en el tramo
anterior del Canal y asegurarse que los 71 kilobmetros de tuberia de la 22 fase siempre estén
abastecidos. Podra almacenar hasta 107.000 metros cibicos.

COSTE: 7,4 millones de euros.
71,4 km de tuberias

La conduccion de doble tuberia soterrada (con diAmetros entre 1,5 y 2 metros) tendra en su trazado
12 tomas de suministro de agua y cruzara los rios Aragén, Ebro y Queiles, asi como mas de una
docena de carreteras y vias de tren.

COSTE: 202, 8 millones de euros.

Balsa de Tudela
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La obra termina en una balsa en Montes de Cierzo, entre los municipios de Tudela y Cintruénigo
para almacenar y regular el agua. Ser4 de grandes dimensiones. Su capacidad es de 7,95 millones
de m3, como para llenar ocho veces el Santiago Bernabeu.

COSTE: 39,5 millones de euros.
¢Habréa agua para 21.500 ha?

La dotacién por hectarea es de 6.400 m3/ afio, pero en la 12 fase del Canal, en riego hace 10 anos,
el consumo medio es de 4.400, lo que permitiria desviar méas agua hacia el sur.

Bernardo Ciriza sobre la 22 fase del Canal de
Navarra: "Va a mejorar la productividad del agro
navarro en todos los niveles"

El consejero asegura, en La SER, que el anuncio de licitaciéon para 2023 es una decision que no corre
peligro aunque acabe la legislatura.

CADENA SER 30.03.2022

Un hito muy importante, dice el consejero de Cohesion Territorial, Bernardo Ciriza, las obras de la
22 fase del Canal de Navarra. Y en 2027 si todo va segun lo previsto ya estaria finalizada. El
consejero que asegura, en La SER, que es una decisién que no corre peligro aunque acabe la
legislatura. Y que supondria 3500 empleos nuevos.

48 meses de construccion una vez licitada pero se podrian hacer riesgos paulatinos mientras
avanzan las obras, apunta Joaquin Puig, subdirector de INTIA. Agua en cantidad y de calidad, para
consumo humano, de riego e industrial. Enrique Castel.ruiz, comunidad regantes de la Ribera,
sefiala que "los agricultores podran vivir y regar. En este caso todos vamos a regar muy bien y hay
que felicitar".

El proyecto contempla la construccién de una conducciéon de doble tuberia de acero de 71,4
kilémetros de longitud, que parte del canal actual en el término municipal de Pitillas y finaliza en
Ablitas, cruzando los rios Aragon, Ebro y Queiles, las Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-
68. Asimismo, se prevén construir dos balsas préximas a Pitillas y Tudela, esta Gltima con una
capacidad de almacenamiento de 7,95 millones de metros ctibicos. Cabe destacar que el proyecto
estard concluido a finales de este mes de marzo y sera sometido a la supervision técnica del
Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico. A continuacion, se efectuara la
tramitacion administrativa y medioambiental correspondiente, previéndose la licitacion de las
obras a finales de 2023. Las obras tienen un plazo de ejecucién de 48 meses y un coste de 249,7
millones de euros.

La ejecucion de las obras de la segunda fase del Canal de Navarra se divide en tres actuaciones: en
primer lugar, la balsa de Mostrakas, que hace de nexo de union entre el Canal ya construido y la
segunda fase; en segundo lugar, la conduccién de doble tuberia, que tiene una longitud de 71,4
kilbmetros, y finaliza en Ablitas; y en tercer lugar, la balsa de Tudela, ubicada en el Paraje de Montes
de Cierzo.

Félix Chueca se perfila como presidente de los
regantes del Canal de Navarra

Carlos Alfaro ha retirado su candidatura y Chueca aspirara a volver al cargo.
08/04/2022 DIARIO DE NAVARRA

Félix Chueca se perfila como presidente de los regantes del Canal de Navarra
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Carlos Alfaro ha retirado su candidatura y Chueca aspiraré a volver al cargo

Chueca que ya presidi6 la comunidad entre el 1 de marzo de 2011 y el 31 de julio de 2020, cuando
present6 su dimision. Desde entonces hasta la fecha, el que era entonces vicepresidente, German
Jaurrieta Galdeano, vecino de Beire, ha ejercido de presidente. La idea, segin declar6 en una
entrevista en 2020, era ser presidente mientras se abria un proceso de candidaturas. Jaurrieta
preveia dejar el cargo en abril de 2021, algo que finalmente no ocurri6 porque, ademés del momento
complicado por la pandemia, no hubo ningan aspirante.

El presidente de la comunidad general de regantes seri el representante de méas de 3.500
productores ante distintos entes con los que tendra que negociar: Administraciéon, concesionarias
(Aguacanal y Aguas de Navarra), Confederacion Hidrografica del Ebro y con la sociedad publica
Canasa (60% Gobierno central y 40% Gobierno de Navarra). Los regantes, ademas, deben afrontar
el proyecto de la segunda fase, que llevara agua a la Ribera y que se pretende sus obras se inicien a
finales de 2023.

Las dos concesionarias del Canal de Navarra
comparten accionariado y sumaran sinergias

13/04/2022 DIARIO DE NAVARRA
Aguacanal y Aguas de Navarra son propiedad al 500% de Agbar y del fondo KC Impact

Las dos empresas concesionarias de las areas regables del Canal de Navarra - Aguacanal (12 fase del
Canal de Navarra) y Aguas de Navarra (Ampliacion de la 12 fase del Canal de Navarra)- prevén
aprovechar sinergias y optimizar recursos, aunque cada una mantendra su identidad juridica (NIF).
Las dos empresas estin participadas por los mismos socios: Aguas de Barcelona (Agbar) -
especializada en la gestion integral del ciclo del agua- y el fondo KC Impact - especializado en el
desarrollo de infraestructuras sostenibles-. Al parecer, las dos empresas incluso participan en este
momento al 50% en ambas concesionarias.

Aguas de Navarra era propiedad en un 65% de OHL y en un 35% de Agbar (Aguas de Barcelona)
cuando el 21 de mayo de 2014 firmé con Intia (sociedad del Gobierno de Navarra) la concesién de
la Ampliacién de la 12 fase del Canal hacia Tierra Estella. En octubre de 2021, el fondo KC Impact
compro el 65% a OHL y, luego, acord6 con Agbar un reparto del accionariado al 50%. Por su parte,
el Gobierno de Navarra adjudicé en 2006 a Aguacanal la zona regable de la 12 fase del Canal de
Navarra (Itoiz- Pitillas). En diciembre de 2020, su capital era propiedad al 50% de Acciona y de
Agbar. Aunque en ese momento se anunci6 que el Acciona vendia el 50% de Aguacanal al fondo de
inversion francés Meridiam, finalmente, no fue asi. El otro socio, Agbar , ejecut6 su derecho
preferente de compra y se hizo con el 50% que, posteriormente, transfiri6 al grupo KC Impact.

Félix Chueca: “Al presidente de los regantes del Canal
no lo podia elegir el Gobierno”

13/04/2022 DIARIO DE NAVARRA

El peraltés Félix Chueca vuelve a ser el portavoz de todos los regantes del Canal de Navarra. Obtuvo
el 95% de los votos emitidos. Su primera tarea: negociar las cuotas que pagaran a Canasa en 2023

La llegada del Canal de Navarra, clave

Una mesa redonda analiz6 la importancia de esta infraestructura para dotar de agua de calidad a
habitantes, cultivos e industrias. El tltimo anuncio es que las obras podrian iniciarse en 2024

18/05/2022 DIARIO DE NAVARRA
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La llegada del Canal de Navarra a la Ribera se ha convertido en una reivindicacion histérica en la
comarca para dotar a sus habitantes, cultivos e industrias agroalimentarias de un agua de calidad
que sustituya a las actuales fuentes de suministro, sobre todo el Ebro. Tras afios y afios de espera,
ese objetivo parece estar mas cerca, ya que el Gobierno de Navarra anunci6 que a final de 2023
licitara la obra que llevara esta infraestructura hasta la Ribera con un coste de 250 millones de
euros. Los trabajos podrian comenzar a lo largo de 2024.

Este martes, en el Tmpulsar Navarra’ que celebrd Diario de Navarra en Valtierra, fue tema de debate
en una mesa redonda. Participaron el consejero de Cohesidon Territorial, Bernardo Ciriza; el
presidente de la Comunidad de Bardenas, José M2 Agramonte; Joaquin Puig, subdirector de la
empresa publica Intia; Pedro Jesis Jimeno, secretario de UCAN y presidente de uno de los sectores
del Canal; y Maikena Barrachina, gerente de la operadora navarra Wikai, que precisamente presta
sus servicios de comunicaciones al Canal.

DESARROLLO SOCIAL Y COHESION TERRITORIAL

Ciriza destaco que el desarrollo de la Ribera esta ligado al Canal y al agua. “El proyecto de suministro
de agua de calidad para riego, boca e industria es un reto imprescindible para el desarrollo social y
la cohesion territorial. “Ahora se consume agua del Ebro, pozos o canales con dificultades de calidad
yla mejor alternativa es el Canal con el agua de Itoiz”, recalc6. “No hay que olvidar que la expectativa
de pluviometria habla de una reduccion de la lluvia que puede llegar hasta un 5 o un 10% y eso
supone perder cantidad, pero también calidad”, anadi6.

DIEGO CARASUSANJESUS MANRIQUEActualizado el 18/05/2022 a las 07:19

La llegada del Canal de Navarra a la Ribera se ha convertido en una reivindicacion histérica en la
comarca para dotar a sus habitantes, cultivos e industrias agroalimentarias de un agua de calidad
que sustituya a las actuales fuentes de suministro, sobre todo el Ebro. Tras afios y afios de espera,
ese objetivo parece estar més cerca, ya que el Gobierno de Navarra anunci6 que a final de 2023
licitara la obra que llevara esta infraestructura hasta la Ribera con un coste de 250 millones de
euros. Los trabajos podrian comenzar a lo largo de 2024.

Este martes, en el ‘Impulsar Navarra’ que celebro6 Diario de Navarra en Valtierra, fue tema de debate
en una mesa redonda. Participaron el consejero de Cohesi6én Territorial, Bernardo Ciriza; el
presidente de la Comunidad de Bardenas, José M? Agramonte; Joaquin Puig, subdirector de la
empresa publica Intia; Pedro Jesis Jimeno, secretario de UCAN y presidente de uno de los sectores
del Canal; y Maikena Barrachina, gerente de la operadora navarra Wikai, que precisamente presta
sus servicios de comunicaciones al Canal.

DESARROLLO SOCIAL Y COHESION TERRITORIAL

Ciriza destaco que el desarrollo de la Ribera esta ligado al Canal y al agua. “El proyecto de suministro
de agua de calidad para riego, boca e industria es un reto imprescindible para el desarrollo social y
la cohesidn territorial. “Ahora se consume agua del Ebro, pozos o canales con dificultades de calidad
ylamejor alternativa es el Canal con el agua de Itoiz”, recalc6. “No hay que olvidar que la expectativa
de pluviometria habla de una reduccién de la lluvia que puede llegar hasta un 5 o un 10% y eso
supone perder cantidad, pero también calidad”, afiadio.

IMPULSAR LA ATRACCION DE MAS AGROINDUSTRIA

Por su parte, Joaquin Puig, de Intia, incidi6 en que el Canal sera el hilo conductor del desarrollo
agrario y también de la agroindustria, el riego, los ganaderos y el agua de boca. “Hay que impulsar
el desarrollo sostenible y, una vez que tenemos el sector agrario, atraer més a la agroindustria y
crear un empleo que no se va porque esta ligado a la produccioén agraria”, explicé.

EL PASO DEL CANAL POR BARDENAS

José M2 Agramonte se centré en el paso del Canal por Bardenas y la zona regable de la que
dispondra, recordando que en la dltima Junta de la Comunidad se aprob6 una mocién para pedir
una reunion con la presidenta Chivite de cara a aclarar estos temas. “El territorio no se puede
deslocalizar y hay que dotarlo de infraestructuras. Bardenas es un espacio protegido, pero
contempla el paso del Canal. Es una obra socialmente necesaria y cuanto mas la retrasemos, mas
problemas tendremos. Porque el agua es de todos y creara riqueza, y las entidades publicas tienen
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que creérselo y sacarlo adelante cuanto antes”, dijo. Ademas, record6 que Bardenas ha concluido el
suministro de agua por su territorio con 110 kilémetros de tuberias. “Si hemos hecho eso, cobmo no
se va a poder hacer el Canal”, insisti6.

Algo alo que contest6 el consejero Ciriza. “Es cierto que el agua es de todos y todos la tenemos que
disfrutar. Bardenas esta siendo un gran colaborador en este proyecto y queremos responder para
ver lo que se puede hacer en este territorio. Todo lo que se pueda hacer, se hara”, dijo.

DOBLE ACTIVIDAD Y EMPLEO DONDE YA ESTA

Un ejemplo practico lo puso el vicepresidente de UCAN, Pedro Jesis Jimeno, de Artajona, donde
ya se disfruta del agua del Canal. “El agua aporta riqueza y crea puestos de trabajo. En la cooperativa
de Artajona, tras la llegada del Canal, se ha doblado la actividad y el empleo. La gente se queda en
el pueblo y se incorporan nuevos. Y ha pasado en todas las cooperativas de la zona media”, afirmo,
aunque también reconoci6é que les ha pillado “un poco mayores a los agricultores”. “Hay que pagar
las instalaciones, se firmaron préstamos a muy corto plazo y suerte que el interés era bajisimo
porque, si no, hubiera sido imposible”, dijo.

Ciriza agradecié este mensaje y dijo que es un buen consejo para los agricultores de la Ribera.
“Fueron muy valientes porque inversiones a pagar en dos generaciones las estan pagando ellos. Hay
que buscar la amortizacion adecuada y lo tienen que saber a los que les tocara en un futuro”, opin6.

LA IMPORTANCIA DE LAS COMUNICACIONES

Por ultimo intervino Maikena Barrachina, gerente de la operadora de comunicaciones navarra
Wikai. Record6 que el grupo Sistelec, al que pertenece la empresa, se quedé la adjudicacion de todo
lo relacionados con las comunicaciones en los puntos de control del Canal y que hace dos afios lo
asumi6 Wikai. “La relaciéon con el Canal es muy estrecha porque cualquier fallo puede ser un
problema importante”, dijo, teniendo en cuenta que se controlan todas las compuertas, balsas, etc.
Ademas, record6 que su empresa presta los mismos servicios que cualquier operadora grande, “pero
llegamos donde no llega nadie, siempre tenemos una soluciéon”.

Prueba piloto para cubrir de paneles solares el Canal
de Navarra

Cubriendo 9 km se garantiza el consumo eléctrico de méas de la mitad de los edificios del Gobierno
foral

02:06-22 NOTICIAS DE NAVARRA

El Canal de Navarra como una fuente generadora de energia verde y que podria producir al afio el
6,5% de la energia que consume la Comunidad. El Gobierno de Navarra contintia trabajando en el
proyecto de economia circular para cubrir con placas solares la infraestructura. La consejera de
Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Itziar Gomez, ha anunciado hoy en Bruselas que se esta
avanzando en el desarrollo de un tramo piloto de 9 kilometros que garantizaria el abastecimiento
de energia verde y publica para cubrir las necesidades eléctricas del 52% de los edificios del
Gobierno de Navarra.

La consejera Gomez ha avanzado que este tramo es viable econémicamente y la produccion
energética resultante garantizaria el consumo eléctrico de més de la mitad de los edificios del
Gobierno de Navarra: "Ya tenemos un preestudio de viabilidad econémica elaborado por AIN para
este tramo piloto y el calculo de la energia que vamos a producir es de 28,5 GWh/afio. El estudio
analiza los consumos de Gobierno de Navarra, la produccién en la zona de ese tramo y los gastos de
obra y explotacion. El proyecto es viable econ6micamente y, s6lo ese tramo cubriria las necesidades
del 52% de los edificios de los que el Gobierno paga la factura eléctrica, incluidos centros escolares
y de salud."

La consejera Itziar Gomez ha explicado que el proyecto de cubrir de placas solares el Canal de
Navarra cuenta con el respaldo de Europa y que esta alineado con la estrategia del Pacto Verde
Europeo asi como del recientemente anunciado plan para poner fin a la dependencia de la UE con
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respecto a los combustibles fosiles rusos “Plan REPowerEU’, "En Europa reconocen a Navarra
como una region pionera en energias renovables y en politicas verdes y nuestro proyecto de
fotovoltaicas en el Canal contribuye al objetivo de duplicar la capacidad solar fotovoltaica de aqui a
2025 e instalar 600 GW de aqui a 2030. Hoy méas que nunca, es necesario buscar soluciones
sostenibles a la variabilidad de los mercados y avanzar hacia la soberania energética para no
depender de terceros paises."

En el estudio elaborado por AIN se han tomado en consideracion los consumos de todos los edificios
de los que Gobierno de Navarra paga la factura eléctrica menos el Hospital de Navarra que tiene un
contrato propio con una Empresa de Servicios Energéticos. El consumo eléctrico de todos los
edificios de Gobierno de Navarra es actualmente de 54,6 GWh/ano.

Estas declaraciones las ha realizado la consejera Gomez en la jornada de buenas practicas e
intercambio de experiencias organizada por la Delegaciéon de Navarra ante la Unién Europea dentro
de la Semana Verde Europea. En el evento, impulsado por la direccién general de Accidén Exterior
del Gobierno de Navarra, han participado su director general, Sergio Pérez, la técnica de la
Delegacion del Gobierno en Europa, Beatriz Irala, y Yael Lorea de Nasuvinsa que ha explicado los
detalles del proyecto del Canal.

Bajo el titulo "Reutilizacion de infraestructuras para generar energias renovables minimizando el
impacto en el medio ambiente", se ha presentado también un proyecto que se desarrolla en Holanda
y que consiste en el uso de una turbina de agua en el rio para proporcionar energia utilizando el
flujo de una infraestructura natural del rio para generar electricidad las 24 horas del dia, los 7 dias
de la semana y con impacto minimo en el medio ambiente.

A su vez, se ha expuesto un proyecto de Alemania que consiste en generar energia con la instalacion
de placas fotovoltaicas en tramos de las autopistas. Este proyecto ha sido presentado por la Division
Fotovoltaica del Instituto Fraunhofer.

Navarra en Europa

El evento se suma asi a la celebracion de la Semana Verde Europea por parte de Navarra que
también participara en la jornada de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos sobre Hidrégeno
Verde y Cambio Climatico.

Estas actuaciones se enmarcan en el eje 1 del Plan de Acci6on Exterior, Navarra en Europa, cuyo
objetivo es mejorar el posicionamiento de Navarra en Europa, asi como participar activamente en
las redes, foros y partenariados europeos de interés estratégico para Navarra de su Estrategia de
Especializacion Inteligente y Sostenible S4.

"La Industria de la Energia Verde es una de nuestras areas de especializacién"”, comenta el director
general de Accion Exterior, Sergio Pérez, "y el posicionamiento de Navarra en Europa en tematicas
de energias renovables como la promocién de la Economia Circular, proyectos de Hidrégeno Verde,
apuesta por el desarrollo de la eblica offshore y, en definitiva, una industria navarra sostenible, son
necesarios para conseguir los objetivos del Pacto Verde Europeo".

Semana Verde Europea

La Semana Verde Europea es uno de los eventos a nivel continental de mayor relevancia en materia
medioambiental. La conocida como European Green Week se celebra anualmente y cuenta con la
participacion de todos los paises de la Unién Europea.

La edici6on de este afio, del 30 de mayo al 5 de junio, se centra en el Pacto Verde Europeo, la
estrategia de crecimiento sostenible y transformador de la UE para una Europa climaticamente
neutra y eficiente en el uso de los recursos para 2050.

El principal evento hibrido de la Green Week 2022 pone de relieve tres aspectos importantes de la
transformacion: la economia circular, la contaminaciéon cero y la biodiversidad. A lo largo de la
semana se han celebrado eventos de socios en toda Europa y fuera de Europa.
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Navarra avanza en un tramo piloto de 9 kilémetros
para cubrir el Canal de Navarra con paneles solares

La consejera Itziar Gomez ha asegurado en Bruselas que esta infraestructura garantizaria el
suministro de energia verde y ptblica para cubrir las necesidades eléctricas del 52% de los edificios
del Gobierno foral

02/06/2022 DIARIO DE NAVARRA

El Gobierno de Navarra continiia trabajando en el proyecto de economia circular para cubrir con
placas solares el Canal de Navarra. La consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Itziar
Goémez, ha anunciado este jueves en Bruselas que se estd avanzando en el desarrollo de un tramo
piloto de 9 kilometros que garantizaria el abastecimiento de energia verde y pablica para cubrir las
necesidades eléctricas del 52% de los edificios del Gobierno de Navarra.

La consejera Gomez ha avanzado que este tramo es viable econémicamente y la produccion
energética resultante garantizaria el consumo eléctrico de més de la mitad de los edificios del
Gobierno de Navarra: “Ya tenemos un preestudio de viabilidad econémica elaborado por AIN para
este tramo piloto y el calculo de la energia que vamos a producir es de 28,5 GWh/afio. El estudio
analiza los consumos de Gobierno de Navarra, la produccién en la zona de ese tramo y los gastos de
obra y explotacidn. El proyecto es viable econ6micamente y, so6lo ese tramo cubriria las necesidades
del 52% de los edificios de los que el Gobierno paga la factura eléctrica, incluidos centros escolares
y de salud.”

La consejera Itziar Gomez ha explicado que el proyecto de cubrir de placas solares el Canal de
Navarra cuenta con el respaldo de Europa y que esta alineado con la estrategia del Pacto Verde
Europeo asi como del recientemente anunciado plan para poner fin a la dependencia de la UE con
respecto a los combustibles fosiles rusos “Plan REPowerEU’, “En Europa reconocen a Navarra
como una region pionera en energias renovables y en politicas verdes y nuestro proyecto de
fotovoltaicas en el Canal contribuye al objetivo de duplicar la capacidad solar fotovoltaica de aqui a
2025 e instalar 600 GW de aqui a 2030. Hoy méas que nunca, es necesario buscar soluciones
sostenibles a la variabilidad de los mercados y avanzar hacia la soberania energética para no
depender de terceros paises.”

En el estudio elaborado por AIN se han tomado en consideracién los consumos de todos los edificios
de los que Gobierno de Navarra paga la factura eléctrica menos el Hospital de Navarra que tiene un
contrato propio con una Empresa de Servicios Energéticos. El consumo eléctrico de todos los
edificios de Gobierno de Navarra es actualmente de 54,6 GWh/ano.

Estas declaraciones las ha realizado la consejera Gémez en la jornada de buenas practicas e
intercambio de experiencias organizada por la Delegacion de Navarra ante la Uni6én Europea dentro
de la Semana Verde Europea. En el evento, impulsado por la direccion general de Accidon Exterior
del Gobierno de Navarra, han participado su director general, Sergio Pérez, la técnica de la
Delegacién del Gobierno en Europa, Beatriz Irala, y Yael Lorea de Nasuvinsa que ha explicado los
detalles del proyecto del Canal.

Bajo el titulo 'Reutilizaciéon de infraestructuras para generar energias renovables minimizando el
impacto en el medio ambiente', se ha presentado también un proyecto que se desarrolla en Holanda
y que consiste en el uso de una turbina de agua en el rio para proporcionar energia utilizando el
flujo de una infraestructura natural del rio para generar electricidad las 24 horas del dia, los 7 dias
de la semana y con impacto minimo en el medio ambiente.

A su vez, se ha expuesto un proyecto de Alemania que consiste en generar energia con la instalacion
de placas fotovoltaicas en tramos de las autopistas. Este proyecto ha sido presentado por la Divisi6on
Fotovoltaica del Instituto Fraunhofer.

NAVARRA EN EUROPA

El evento se suma asi a la celebracion de la Semana Verde Europea por parte de Navarra que
también participara en la jornada de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos sobre Hidrégeno
Verde y Cambio Climatico.
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Estas actuaciones se enmarcan en el eje 1 del Plan de Accién Exterior, Navarra en Europa, cuyo
objetivo es mejorar el posicionamiento de Navarra en Europa, asi como participar activamente en
las redes, foros y partenariados europeos de interés estratégico para Navarra de su Estrategia de
Especializacion Inteligente y Sostenible S4.

“La Industria de la Energia Verde es una de nuestras areas de especializacién”, comenta el director
general de Accidon Exterior, Sergio Pérez, “y el posicionamiento de Navarra en Europa en temaéticas
de energias renovables como la promocién de la Economia Circular, proyectos de Hidrégeno Verde,
apuesta por el desarrollo de la edlica offshore y, en definitiva, una industria navarra sostenible, son
necesarios para conseguir los objetivos del Pacto Verde Europeo”.

SEMANA VERDE EUROPEA

La Semana Verde Europea es uno de los eventos a nivel continental de mayor relevancia en materia
medioambiental. La conocida como European Green Week se celebra anualmente y cuenta con la
participacion de todos los paises de la Unién Europea.

La ediciéon de este afio, del 30 de mayo al 5 de junio, se centra en el Pacto Verde Europeo, la
estrategia de crecimiento sostenible y transformador de la UE para una Europa climaticamente
neutra y eficiente en el uso de los recursos para 2050.

El principal evento hibrido de la Green Week 2022 pone de relieve tres aspectos importantes de la
transformacion: la economia circular, la contaminacion cero y la biodiversidad. A lo largo de la
semana se han celebrado eventos de socios en toda Europa y fuera de Europa.

El Gobierno foral presenta en Bruselas su
proyecto para cubrir con paneles solares
el Canal de Navarra

La consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente Itziar Gomez ha declarado que su produccién
cubrira la mitad del gasto energético de los edificios del Gobierno de Navarra.

Las obras de construccion del Canal de Navarra a su paso por Lerin estaran concluidas en otono de
2021. GOBIERNO DE NAVARRA
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Las obras de construccion del Canal de Navarra a su
paso por Lerin. GOBIERNO DE NAVARRA

02/06/2022 NAVARRA.COM

Navarra continta trabajando en el proyecto de economia circular para cubrir con placas solares el
Canal de Navarra, con un tramo piloto de 9 kilbmetros que garantizaria el abastecimiento para
cubrir las necesidades eléctricas del 52 % de los edificios del Gobierno foral.

Lo ha dicho en Bruselas la consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Itziar Gémez, quien ha
avanzado que este tramo es viable econdmicamente y ha explicado que la produccion energética
resultante garantizaria el consumo eléctrico de mas de la mitad de los edificios del Gobierno de
Navarra.

“Ya tenemos un preestudio de viabilidad econémica elaborado por AIN para este tramo piloto y el
calculo de la energia que vamos a producir es de 28,5 GWh/ano. El estudio analiza los consumos
de Gobierno de Navarra, la produccion en la zona de ese tramo y los gastos de obra y explotacion.
El proyecto es viable econémicamente y, sélo ese tramo cubriria las necesidades del 52 % de los
edificios de los que el Gobierno paga la factura eléctrica, incluidos centros escolares y de salud”, ha
dicho.

Gomez ha explicado que el proyecto de cubrir de placas solares el Canal de Navarra cuenta con el
respaldo de Europa y que esté alineado con la estrategia del Pacto Verde Europeo asi como del
recientemente anunciado plan para poner fin a la dependencia de la UE con respecto a los
combustibles fosiles rusos “Plan REPowerEU".

Asi, “en Europa reconocen a Navarra como una region pionera en energias renovables y en politicas
verdes y nuestro proyecto de fotovoltaicas en el Canal contribuye al objetivo de duplicar la
capacidad solar fotovoltaica de aqui a 2025 e instalar 600 GW de aqui a 2030. Hoy mas que nunca,
es necesario buscar soluciones sostenibles a la variabilidad de los mercados y avanzar hacia la
soberania energética para no depender de terceros paises”.

En el estudio elaborado por AIN se han tomado en consideracion los consumos de todos los edificios
de los que Gobierno de Navarra paga la factura eléctrica menos el Hospital de Navarra, que tiene
un contrato propio con una Empresa de Servicios Energéticos. El consumo eléctrico de todos los
edificios de Gobierno de Navarra es actualmente de 54,6 GWh/ano.

Segtin ha trasladado el Ejecutivo foral en una nota, estas declaraciones las ha realizado la consejera
Goémez en la jornada de buenas practicas e intercambio de experiencias organizada por la
Delegacion de Navarra ante la Uni6n Europea dentro de la Semana Verde Europea.

Bajo el titulo “Reutilizacion de infraestructuras para generar energias renovables minimizando el
impacto en el medio ambiente”, se ha presentado también un proyecto que se desarrolla en Holanda
y que consiste en el uso de una turbina de agua en el rio para proporcionar energia utilizando el
flujo de una infraestructura natural del rio para generar electricidad las 24 horas del dia, los 7 dias
de la semana y con impacto minimo en el medio ambiente.

A su vez, se ha expuesto un proyecto de Alemania que consiste en generar energia con la instalacion
de placas fotovoltaicas en tramos de las autopistas. Este proyecto ha sido presentado por la Divisién
Fotovoltaica del Instituto Fraunhofer.

El evento se suma asi a la celebracion de la Semana Verde Europea por parte de Navarra que
también participara en la jornada de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos sobre Hidrogeno
Verde y Cambio Climatico.
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La escasez de acero puede retrasar el avance del
Canal en Carcar y Lerin

La empresa concesionaria de las obras, Aguas de Navarra, ha solicitado al Gobierno alargar los
plazos de ejecucion previstos en contrato

08/06/2022 DIARIO DE NAVARRA

Inversion de 12 millones en infraestructuras agrarias
en el Canal de Navarra

La subvencion para la instalacién de jovenes agricultores contara con un presupuesto de 3,5
millones de euros en los aflos 2024 y 2025

08-06-22 NOTICIAS DE NAVARRA

El Gobierno de Navarra ha autorizado a la Direccién General de Desarrollo Rural la inversion de
12.000.000 de euros para mejoras en infraestructuras agrarias de la zona de actuacién del Canal de
Navarra en los proximos tres afos. Se trata de una medida contemplada en el Plan de Desarrollo
Rural 2014-2020 que tiene como finalidad mejorar la viabilidad y competitividad de la actividad
agraria, asi como el fomento del uso de las tecnologias innovadoras.

Ademas, el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente destinara 3,5 millones los
préximos dos afios para el fomento de la instalacion de jovenes agricultores.

Del total de la inversion en explotaciones agrarias, 10.000.000 de euros se destinaran a las ubicadas
en zonas distintas a regadio, y 2.000.000 para inversiones para equipamiento de riego en la zona
regable del Canal de Navarra. La cuantia estd cofinanciada en un 31% por fondos FEADER.

Ambas convocatorias, recogidas en el Plan de Desarrollo Rural 2014-2020, tienen como fin
fomentar el desarrollo del sector agrario tanto en lo referente a la adaptaciéon técnico-econémica y
modernizacion de las explotaciones, como en lo relativo al mantenimiento de un tejido productivo
del mundo rural, de fijaciéon de poblacién y mantenimiento y creacion del empleo.

Tras la autorizacién otorgada hoy, se prevé que las bases ambas convocatorias se publiquen en el
Boletin Oficial de Navarra a partir del mes de octubre, tras ello las solicitudes se podran presentar
durante los tres primeros meses del 2023. Las inversiones tendran que estar ejecutadas antes del 1
de julio del 2025.

Jovenes

Por otro lado, el Ejecutivo ha autorizado al director general de Desarrollo Rural la inversion de 3,5
millones de euros en los proximos dos ejercicios, 2024 y 2025, con una partida de 1.751.972,00
euros por cada afio, gasto que esté cofinanciado en un 65% por fondos FEADER.

El objetivo de esta ayuda es incentivar el relevo generacional en el sector y apoyar a los y las jévenes
de hasta 40 anos en el inicio de la actividad econdémica. Se trata de una medida que tiene como fin
facilitar el relevo generacional y garantizar asi la continuidad de las explotaciones agricolas y
ganaderas de la Comunidad Foral.

Desarrollo Rural invertira 12 millones en
infraestructuras de regadio en Navarra

Dos de cada 3 navarros quieren que el Canal de Navarra se termine

08/06/2022 DIARIO DE NAVARRA
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El Gobierno de Navarra, en su sesidon de este miércoles, ha autorizado a la Direcciéon General de
Desarrollo Rural la inversion de 12.000.000 de euros para mejoras en infraestructuras agrarias de
la zona de actuacién del Canal de Navarra en los proximos tres afios. Se trata de una medida
contemplada en el Plan de Desarrollo Rural 2014-2020 que tiene como finalidad mejorar la
viabilidad y competitividad de la actividad agraria, asi como el fomento del uso de las tecnologias
innovadoras.

Ademés, el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente destinara 3,5 millones los
proximos dos afios para el fomento de la instalacion de jévenes agricultores.

Del total de la inversion en explotaciones agrarias, 10.000.000 de euros se destinaran a las ubicadas
en zonas distintas a regadio, y 2.000.000 para inversiones para equipamiento de riego en la zona
regable del Canal de Navarra. La cuantia esta cofinanciada en un 31% por fondos FEADER.

Ambas convocatorias, recogidas en el Plan de Desarrollo Rural 2014-2020, tienen como fin
fomentar el desarrollo del sector agrario tanto en lo referente a la adaptacién técnico-econémica y
modernizacion de las explotaciones, como en lo relativo al mantenimiento de un tejido productivo
del mundo rural, de fijaciéon de poblacién y mantenimiento y creacion del empleo.

Tras la autorizacion otorgada hoy, se prevé que las bases ambas convocatorias se publiquen en el
Boletin Oficial de Navarra a partir del mes de octubre, tras ello las solicitudes se podran presentar
durante los tres primeros meses del 2023. Las inversiones tendran que estar ejecutadas antes del 1
de julio del 2025.

JOVENES

Por otro lado, el Ejecutivo ha autorizado al director general de Desarrollo Rural la inversiéon de 3,5
millones de euros en los proximos dos ejercicios, 2024 y 2025, con una partida de 1.751.972,00
euros por cada afo, gasto que esté cofinanciado en un 65% por fondos FEADER.

El objetivo de esta ayuda es incentivar el relevo generacional en el sector y apoyar a los y las jovenes
de hasta 40 anos en el inicio de la actividad econémica. Se trata de una medida que tiene como fin
facilitar el relevo generacional y garantizar asi la continuidad de las explotaciones agricolas y
ganaderas de la Comunidad Foral.

Bernardo Ciriza denuncia la "negatividad" de Na+
sobre el Canal de Navarra

El consejero de Cohesion Territorial ha asegurado este jueves en el pleno del Parlamento Foral que
Na+ lleva siete afios "inyectando pesimismo" sobre las obras

16/06/2022 DIARIO DE NAVARRA

El consejero de Cohesion Territorial, Bernardo Ciriza, ha asegurado este jueves en el pleno del
Parlamento Foral que Na+ lleva siete afios "inyectando pesimismo y negatividad" sobre las obras
del Canal de Navarra.

Ciriza, quien ha respondido en el pleno a una pregunta de Na+ sobre la primera fase del Canal de
Navarra en la zona del Ega, ha recordado que la misma tiene diferentes sectores de riego y "cada
uno de ellos tiene su propio cronograma".

También ha subrayado que este Gobierno "no le debe nada a la concesionaria, le paga todo
puntualmente”.

El parlamentario de Na+ Mikel Bujanda ha afirmado que en la zona del Ega hay "nervios" por los
"retrasos” en las obras del canal. "Llevamos siete ahos de retrasos que son politicos y ustedes estan
dejando atras a mucha gente", ha sehalado.

Bujanda, quien ha considerado que los retrasos vienen "por culpa de su ineficacia y las concesiones
a sus socios", ha pedido al Gobierno que "no busque excusas baratas", como la guerra de Ucrania o
el precio del acero.
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Cuatro helicopteros en las labores de
extincion recargan agua del Canal de
Navarra

19/06/2022 DIARIO DE NAVARRA

Cusatro helicépteros en las abores de extincién recargan agua del Canal de Navarra..montxo a.g.

El Gobierno moviliza mas de 6 millones de euros en
Navarra para la modernizacion de regadios hasta
2026 en el marco del Plan de Recuperacion

21/07/2022 GOBIERNO DE NAVARRA
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El Gobierno, a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA), movilizara un
total de 6.351.628,06 euros en Navarra para la modernizacion de regadios hasta 2026, en el marco
del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia (PRTR).

En concreto, el Plan de Modernizacion de Regadios destina a Navarra una inversi6on de
5.081.302,45 euros procedentes del Plan de Recuperacion, a lo que se suman las aportaciones
privadas, para movilizar un total de més de 6 millones de euros para obras de mejora en la eficiencia
y sostenibilidad de los regadios.

El Plan de Recuperacion consigna un total de 563 millones de euros de inversion publica a nivel
nacional para la modernizaciéon de regadios, a lo que se suman mas de 140 millones de euros
procedentes de aportaciones privadas, para movilizar una inversion total de 703.750.000 euros.
Estas cifras son clara muestra del esfuerzo inversor del Gobierno en esta materia, con una inyecciéon
superior a 2.100 millones de euros hasta 2026, que permitirdin modernizar hasta 200.000 hectareas
de superficie en regadio.

Firma de la segunda fase del Plan de Modernizaciéon de Regadios

El ministro de Agricultura, Pesca y Alimentacion, Luis Planas, y el presidente de la Sociedad Estatal
de Infraestructuras Agrarias (Seiasa), Francisco Rodriguez Mulero, han firmado este jueves el
convenio de colaboraciéon para la ejecucion de la segunda fase del Plan de Modernizacién de
Regadios para impulsar la mejora de la eficiencia y sostenibilidad en regadios.

Este programa, incluido en el Plan de Recuperacion, cuenta con una inversion publica de 303
millones de euros en esta segunda fase, que financiaran un total de 40 actuaciones en 15
comunidades autbnomas y movilizara un total de 378 millones de euros gracias a las aportaciones
privadas. En la firma del convenio, Planas ha asegurado que el regadio sostenible es clave para
afrontar los retos del cambio climatico en la agricultura y poder mantener en el futuro el modelo de
produccion de alimentos que dé respuesta a la demanda de la poblacién.

El componente del Plan de Recuperaciéon que gestiona el MAPA tiene entre sus prioridades la
modernizacion del regadio, capitulo al que destina el 53,5% de su presupuesto total. De los 563
millones de euros procedentes de fondos europeos entre 2021y 2022, la primera fase del Plan de
Modernizaciéon de Regadios ya incluia 260 millones de euros para acometer 42 actuaciones -el
correspondiente convenio se firmo6 el 25 de junio de 2021-. Todos los proyectos incluidos en esa
primera fase tienen ya firmados los convenios de actuaciéon entre Seiasa y las correspondientes
comunidades de regantes, que cofinancian el 20% de las actuaciones.

Apuesta por el regadio sostenible con més de 2.100 millones hasta 2026

El ministro Planas ha destacado que este paquete forma parte de la apuesta firme y decidida del
Gobierno por el regadio sostenible, necesario para mantener un sistema de produccién de alimentos
suficiente en el futuro y en un escenario de menor disponibilidad de recursos hidricos.

“Tenemos el desafio de la suficiencia alimentaria en todo el planeta, y tenemos que responder en
un escenario que nos exige afrontar lo urgente sin dejarnos atras lo necesario”, ha dicho y se ha
referido a la situacién de cambio climatico con fenémenos extremos como sequias o incendios
causados por las altas temperaturas. Por ello ha asegurado que “es necesario hacer un mejor
aprovechamiento del agua”, y un sistema de gestion de los recursos “més moderno y eficiente”, que
resulte sostenible.

Y para dar respuesta a este reto, el Gobierno estd comprometido con la mejora de la eficiencia de
los regadios. Ademas de las inversiones financiadas con fondos europeos del Plan de Recuperacion,
las actuaciones en modernizacion de regadios se completan con presupuestos propios del
ministerio.

Asi, en los préximos cinco afios se promovera una inversiéon superior a 2.100 millones de euros, con
una media de 420 millones por afio, cuando en los primeros 21 afios de este siglo la inversion fue
de 150 millones de euros anuales. Estas actuaciones permitirAn modernizar 200.000 hectareas de
regadios, de las que se beneficiaran unos 20.000 agricultores.
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“La modernizacion del regadio, su transformacién digital, con un uso mas eficiente, inteligente y
sostenible va a contribuir a la prosperidad del sector agrario y es una de las grandes apuestas de
presente y de futuro”, ha recalcado el ministro.

Sostenibilidad ambiental, eficiencia y nuevas tecnologias

Los proyectos incluidos en el convenio suscrito este jueves han sido seleccionados a propuesta de
las comunidades auténomas, de acuerdo a los requisitos de sostenibilidad ambiental, eficiencia
energética, e implementaciéon de nuevas tecnologias exigidos por la Uni6én Europea para la
aplicacion de los fondos de recuperacion. Al estar financiados con estos fondos, las obras deben
estar terminadas en el afo 2026, con lo que en la seleccion de proyectos se han considerado aquellos
con un mayor grado de madurez para que su ejecucion resulte mas fAcil.

Entre otros aspectos, se priorizan cuestiones como el menor consumo de recursos hidricos, la
sustitucion de aguas superficiales y subterraneas por las regeneradas o salinizadas, la incorporaciéon
de energias renovables que supongan un ahorro, o la instalaciéon de contadores de telecontrol e
instrumentos de precision en el sistema de riego.

La seleccion de los proyectos no ha sido facil, ya que las comunidades auténomas llegaron a
presentar mas de 300 propuestas de posibles actuaciones. El Gobierno ya ha anunciado que va a
ampliar la dotacion de fondos europeos en regadios sostenibles, a los que se destinaran 410 millones
de euros de los 800 millones en los que se ha ampliado el presupuesto del Proyecto Estratégico para
la Recuperacion y Transformaciéon Econémica (PERTE) Agroalimentario.

Planas ha reiterado que el regadio es un distintivo del sistema de produccién agroalimentario
espafiol, que permite que la produccién agraria haya alcanzado en 2021 la cifra récord de 56.400
millones de euros, o que las exportaciones mantengan una linea de crecimiento constante con un
valor que en el afio mdvil a abril superaran los 63.000 millones de euros.

Espaia cuenta con la mayor superficie de regadios de Europa, 3,8 millones de hectareas, el 54 % de
las mismas con sistema localizado. Aunque el regadio apenas representa el 22,6 % de la superficie
agraria cultivada en Espafia, en ella se obtiene el 65 % de la produccion final agraria. El regadio
multiplica por seis la productividad agricola, aumenta hasta en cuatro veces la renta de los
agricultores y genera tres veces mas empleo por unidad de superficie que el secano.

Navarra destina 2 millones para riego en la zona del
Canal de Navarra

El plazo de presentacion de solicitudes finaliza el 1 de abril
RETEMA 17/08/2022

El Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente de Navarra destina 2 millones de euros
para la convocatoria de ayudas a inversiones en equipamiento de riego para explotaciones agrarias
de la zona de actuacion del Canal de Navarra, recogida en una resolucién del director general de
Desarrollo Rural, publicada en fechas recientes en el Boletin Oficial de Navarra (BON).

Se trata de una medida incluida en el Programa de Desarrollo Rural de Navarra (PDR) 2014-2020,
y el plazo de presentacion de solicitudes finaliza el 1 de abril.

Entre los objetivos de esta medida destacan incrementar el rendimiento econdémico, mejorar los
rendimientos fisicos de la explotacion y los niveles de calidad de sus producciones, reducir los costes
de producciéon, mejorar la eficiencia en el uso del agua y la energia, adoptar técnicas innovadoras,
mantener y crear empleo en el sector agrario, mejorar las condiciones laborales y de salud, e
impulsar la diversificacion de las actividades agrarias.

Las ayudas tendran la forma de subvencion directa de capital. El volumen de inversién méximo
subvencionable por beneficiario y ejercicio de convocatoria sera de 100.000 euros por UTA (Unidad
de Trabajo Ano) de la explotacién, determinadas tras la ejecucion del plan de inversiones, con el
limite de 800.000 euros en total. Ademas, el volumen de inversiéon minimo subvencionable por
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expediente serd de 7.500 euros; el maximo de ayuda por persona beneficiaria y convocatoria sera
de 300.000 euros; y el maximo de ayuda por persona beneficiaria en el periodo de programacion
2014-2020 asciende a 800.000 euros.

Ademas, se establecen los siguientes topes de porcentaje de ayuda sobre el importe total de
inversidon auxiliable: el 30% con caracter general y el 40% en el caso de jévenes agricultoras y
agricultores. Ademas, en el caso de explotaciones asociativas en las que participen jovenes, el tope
establecido con caracter general podré incrementarse hasta en 10 puntos, con un maximo de 40%,
en funcion de la proporcién en la que las y los jévenes participen en el capital social.

Chivite asegura que las obras del Canal de Navarra se
licitaran en 2023

La presidenta responde al senador Alberto Catalan (UPN), quien registrd varias preguntas al
respecto en la Camara Alta

22/08/2022 Diario de Navarra

La presidenta del Gobierno Foral, Maria Chivite, ha asegurado que las obras de la segunda fase del
Canal de Navarra se licitaran en 2023.

"No hay ninguna novedad al respecto”, ha sostenido la presidenta, quien tras recordar que dijo que
se licitaran en 2023, ha anadido que asi se hara.

De esta forma se ha pronunciado en declaraciones a los medios de comunicacion al ser preguntada
sobre esta cuestion después de que el senador de UPN Alberto Catalan haya advertido de que "el
Gobierno central sigue sin confirmar los plazos anunciados por la presidenta Chivite".

Al respecto sefiala en un comunicado que Chivite afirmé que el estudio de impacto ambiental estaria
aprobado en 2022 y la adjudicacion de la obra se realizaria en 2023.

Con el objeto de conocer los plazos y la situacién actual de los tramites necesarios para construccion
de la segunda fase de esta infraestructura, Catalan ha registrado una serie de preguntas en el
Senado.

A su juicio, "es sorprendente la opacidad y falta de transparencia con la que el actual gobierno esta
actuando. Todavia se desconoce si la Confederacion Hidrografica del Ebro ha elaborado y remitido
el informe preceptivo del proyecto constructivo. Tampoco se conoce en qué fechas se va a someter
a exposicion publica y si ambos tramites se van a solapar para reducir plazos".

Asi, apunta que esta situacion que se evidencio en el pleno del Senado del 21 de junio, cuando la
ministra de Transiciéon Ecolégica, Teresa Ribero, "fue incapaz de resolver a las preguntas que desde
UPN se le plantearon".

"Demostro6 un total y absoluto desconocimiento de lo que es y supone la segunda fase del Canal de
Navarra, haciendo afirmaciones falsas, confusas y alejadas de la realidad. Y sin confirmar las
previsiones de la presidenta Chivite", sostiene.

Chivite insiste en que el Canal se licitara en 2023 y
aboga por que el TAV "venga a Navarra y cuanto
antes"

La presidenta responde a Alberto Catalan (UPN), que ha emitido un comunicado para sehalar que
"siguen sin confirmarse plazos" en las obras de la infraestructura de riego

22/08/2022 NOTICIAS DE NAVARRA
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La presidenta del Gobierno Foral, Maria Chivite, ha asegurado que las obras de la segunda fase del
Canal de Navarra se licitaran en 2023.

"No hay ninguna novedad al respecto”, ha sostenido la presidenta, quien tras recordar que dijo que
se licitaran en 2023, ha anadido que asi se hara.

De esta forma se ha pronunciado en declaraciones a los medios de comunicacién al ser preguntada
sobre esta cuestion después de que el senador de UPN Alberto Catalan haya advertido de que "el
Gobierno central sigue sin confirmar los plazos anunciados por la presidenta Chivite".

Al respecto sefiala en un comunicado que Chivite afirmo que el estudio de impacto ambiental estaria
aprobado en 2022 y la adjudicacion de la obra se realizaria en 2023.

Con el objeto de conocer los plazos y la situacion actual de los tramites necesarios para construccion
de la segunda fase de esta infraestructura, Catalan ha registrado una serie de preguntas en el
Senado.

A su juicio, "es sorprendente la opacidad y falta de transparencia con la que el actual gobierno esta
actuando. Todavia se desconoce si la Confederacion Hidrografica del Ebro ha elaborado y remitido
el informe preceptivo del proyecto constructivo. Tampoco se conoce en qué fechas se va a someter
a exposicion puablica y si ambos tramites se van a solapar para reducir plazos".

Asi, apunta que esta situacidon que se evidencid en el pleno del Senado del 21 de junio, cuando la
ministra de Transicion Ecologica, Teresa Ribero, "fue incapaz de resolver a las preguntas que desde
UPN se le plantearon".

"Demostr6 un total y absoluto desconocimiento de lo que es y supone la segunda fase del Canal de
Navarra, haciendo afirmaciones falsas, confusas y alejadas de la realidad. Y sin confirmar las
previsiones de la presidenta Chivite", sostiene.

UAGN: “El plan es una herramienta para
paralizar el Canal de Navarra”

Junto a los agricultores, la Asociacién de Industrias Agroalimentarias también denuncia “las graves
repercusiones” econdmicas del proyecto

28/08/2022 DIARIO DE NAVARRA

La Uni6n de Agricultores y Ganaderos de Navarra (UAGN) ha criticado con vehemencia el borrador
del proyecto de decreto foral elaborado por la consejeria de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
para la conservacion de las aves esteparias. Asi, Félix Bariain, presidente de UAGN, entiende que el
borrador de dicha normativa “es un alegato contra el Canal de Navarra y la agricultura de regadio”
y seria “una herramienta para paralizar de facto el Canal de Navarra, ya que, afectaria de lleno al
estudio de impacto medioambiental, al disefio y ejecucion de la segunda fase del Canal de Navarra”.

Bariain también ha denunciado la falta de didlogo de la consejeria de Medio Ambiente: “No se puede
sacar una norma que pretende cambiar la forma de trabajar de agricultores y ganaderos sin una
reunion previa con los afectados”.

“En esta superficie -afiade-, se aplicarian una serie de restricciones a la agricultura y ganaderia
desproporcionadas, incoherentes, que harian inviable la continuidad del sector, generando graves
pérdidas a multitud de agricultores, cooperativas, empresas”.

“Si el aguilucho cenizo, el cernicalo, el sison, la avutarda, el alcaravan, la ganga por poner ejemplos
no quieren anidar en Navarra teniendo superficie para hacerlo sus motivos tendran, pero lo que no
se puede hacer es algo tan simplista como ampliar superficie sin estudio previo, sin un plan
econdémico de las afecciones a los diferentes sectores, sin un estudio de como va a afectar a
cuestiones basicas como el despoblamiento.”

CRITICAS DESDE LA INDUSTRIA
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La Asociacién de Industrias Agroalimentarias de Navarra, La Rioja y Aragon (Alinar) también ha
advertido sobre “las graves repercusiones que conllevaria” el desarrollo del proyecto” y pone
también el acento en la prohibicién de ampliacién de regadios. “No favoreceria el desarrollo del
Canal de Navarra y su ampliacion, limitando la actividad agroindustrial en la zona y su impacto
socioeconomico en los territorios afectados”, afirma su director general, Diego Galilea.

“Es -afiade- una iniciativa desproporcionada y muy negativa para el desarrollo y crecimiento de la
actividad agricola y ganadera y de la industria agroalimentaria, en un momento complejo, donde la
situacion inflacionista y la incertidumbre geopolitica lleva al sector a situaciones limite”.

Tudela y Ablitas encabezan a los ayuntamientos criticos con el plan

El Ayuntamiento de Tudela ha mostrado su malestar por el contenido del plan de conservaciéon de
las aves esteparias pese a “compartir”’ el objetivo del mismo. Sin embargo, considera el plan
“absolutamente desproporcionado, en la medida que rompe el necesario equilibrio entre
conservacién y desarrollo”.

Anade que la aprobacién del decreto foral “Agroestepas de Navarra” tal y como se presenta en el
proyecto, “supondria un enorme perjuicio para el desarrollo econémico, especialmente en los
sectores agricola y ganadero”. También afirma que no consta que se haya realizado una Evaluacién
Ambiental Estratégica, inicial y previa, para llevar a cabo una iniciativa legislativa de este calado.
Finalmente, se propone mantener el régimen de protecciéon actual o evitar una limitacién tan
dréastica a los usos y actividades.

El Ayuntamiento de Ablitas ha expresado también su preocupacién por un Plan, que afectaria al
57% de la superficie del municipio, y le pide al Ejecutivo foral que abra un proceso de interlocucion
con Ablitas “que permita cohabitar el desarrollo econdmico y social de la localidad con la protecciéon
de las aves esteparias”.

Junto a ellos, més de una quincena de Ayuntamientos afectados han pesentado alegaciones.
Enercluster alerta del freno a los nuevos proyectos

Enercluster, un grupo de empresas del sector de la energia e6lica, también ha criticado con dureza
el contenido del plan ‘Agroestepas de Navarra’ y ha presentado sus alegaciones al mismo.

Asegura que con este plan se hace incompatible, entre otros, “el uso regadio, la ampliacion del Canal
de Navarra, la implantacion de energias renovables y cualquier actividad de interés para los
Ayuntamientos afectados y para la Ribera de Navarra principalmente. Y supone una pérdida
competitiva de Navarra frente a otras comunidades auténomas, por el aumento de costes y
limitaciones”.

“Con la imposicion de estas restricciones -anade- se frena el proceso y el desarrollo de energias
verdes que hoy en dia, con el panorama internacional y energético que sufrimos, es fundamental”.
Finalmente critica que el plan no contemple indemnizaciones y compensaciones econdmicas por
las limitaciones previstas.

Adecana y Gurelur muestran su rechazo

Ni cazadores, ni ecologistas comparten las lineas del nuevo plan de conservacién de las aves
esteparias, aunque sea por motivos muy diferentes. Asi, desde la Asociacion de Cazadores de
Navarra (Adecana) se considera “desproporcionadas” las 23 nuevas ZEPAS. Advierten de que, tras
maés de dos décadas con zonas de proteccion de las aves esteparias y limitaciones en el ejercicio de
la caza, “no existe constatacién alguna de que la actividad cinegética les esté afectando para nada”,
por lo que Adecana no acepta que se tengan que establecer mas prohibiciones en el ambito
cinegetico.

En sentido contrario, la asociacion ecologista Gurelur rechaza el Plan por considerarlo insuficiente.
Asi, afirma que hay ejemplares de aguiluchos cenizo y pélido, alcaravan, sison y avutarda, avistados
al norte de la linea protegida (entre Viana y Carcastillo), y que quedarian desprotegidos, por lo que
pide ampliar las zonas.
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El agro ve "insuficientes" las ayudas que el Gobierno
de Navarra planea para paliar la sequia

La consejera de Desarrollo Rural, Itziar Gomez, prevé aprobar en el primer trimestre de 2023 una
partida de 6 millones fundamentalmente para ganaderos

12/09/2022 DIARIO DE NAVARRA

La ganaderia agoniza. No hay pastos naturales, lo que obliga a los ganaderos a incurrir en un mayor
gasto en alimentacion. Se esta sacrificando un 15% mas de lo normal de vacas, ovejas y caballos,
sobre todo viejos o0 menos productivos para recortar el gasto en forrajes y en pienso, disparado por
el elevado precio del cereal y la energia. En este escenario, con los embalses a casi un tercio de su
capacidad, se reunidé ayer la Mesa de la Sequia. No se convocaba desde 2012 y el resultado el
encuentro dejé a los dos sindicatos agropecuarios de Navarra -UAGN y EHNE- con la impresién de
que la ayuda que proyecta el Gobierno de Navarra sera “insuficiente” para la supervivencia del
sector.

La consejera de Desarrollo Rural, Itziar Gomez, avanz6 que su equipo negocia con la Uniéon Europea
conceder 6 millones a los afectados, principalmente ganaderos, de los que 1,8 serian fondos
comunitarios. La ayuda, todavia sin aprobar, se prevé que se a concedida en el primer trimestre de
2023, aunque el sector senala que no llegara al bolsillo de los ganaderos hasta el otono de 2023.
“Demasiado tiempo”, valor6 el sindicato UAGN, para quien el encuentro ha sido “tarde” y
“decepcionante”. “Las ayudas para la sequia deben ser rapidas y eficaces. No se puede emplazar a
los ganaderos a cobrarlas dentro de ocho meses”. El presidente de EHNE, Fermin Gorraiz, indico:
“Aunque hay interés en dar ayudas van a hacer falta muchas mas”. Las pérdidas del sector son mas
de 6 millones”. La Mesa de la Sequia, también integrada por INTIA, UCAN y Alinar, se volvera a
reunir en quince dias para valorar la evolucion del problema.

"Muy complicada" y "bastante grave" son los adjetivos utilizados por los responsables de los
sindicatos UAGN y EHNE para tildar la situacion de sequia en Navarra. La consejera de Desarrollo
Rural, Itziar Gbmez, ha convocado este lunes la primera reuniéon de la Mesa de la Sequia, en la que
también participan UCAN, Alinar e Intia. Hacia diez afios que no se reunia esta entidad.

Antes de iniciar el encuentro, la consejera Itziar Gomez ha anunciado que su departamento trabaja
y negocia una medida para conceder 6 millones de euros al sector ganadero para paliar el
importante sobrecoste en piensos y forrajes que estd teniendo la sequia en los pastos,
principalmente para la ganaderia extensiva. Ya desde julio muchos ganaderos se ven obligados a
dar pienso a animales que, de normal, se alimentan de pastos. Segtn la consejera, para que la
medida sea efectiva, todavia debe contar con el visto bueno de la Unién Europea, por lo que ha
avanzado que hasta el primer trimestre del préximo afio no cree que esté "concedida". Tampoco ha
dado plazos de cuando podria llegar al bolsillo de los ganaderos.

La consejera ha trasladado al sector los datos de un informe encargado a INTIA para evaluar el
impacto de la sequia en los distintos sectores productivos y ha anunciado que va a destinar 6
millones de euros, 4,2 millones de fondos propios, para hacer frente a la dificil situacion que
atraviesa el sector agrario y, principalmente, los sectores ganaderos. En concreto, Navarra va a
activar el 100% de los fondos FEADER que permite Bruselas (1,8millones) y ademas los completara
con 4,2 millones de fondos del Gobierno de Navarra.

Félix Bariain: "Las medidas deberian estar ya en marcha"

El presidente de UAGN, Félix Baridin, mostro su esperanza de que esta semana deje lluvias, aunque
duda de que se revierta la totalidad de los dafos. “En cereal la merma ha sido del 15% pero en zonas
de la Cuenca ha sido de un 40% y, con el precio de los costes, supone pérdidas”. Para Bariain, la
convocatoria de la Mesa de la Sequia por parte de la consejera Gomez llega “tarde” porque las
medidas ya deberian estar en marcha. Reclamé exenciones fiscales. En ese sentido, recordd que el
ministro del sector, Luis Planas, anunci6 una rebaja fiscal del 20% “que no se ha puesto en
funcionamiento a nivel de Estado y aqui, en Navarra, mucho menos”. “Al revés, la presion fiscal ha
ido a més, en contra nuestra”, afadio.
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El lider de UAGN coincidi6 en que lo méas dafiado son los pastos y praderas. “El Pirineo no es verde,
es marrén y eso significa que los ganaderos tienen que aportar pienso comprado, con el consiguiente
sobrecoste”. También consider6 necesarias ayudas para la compra de pienso y un seguro de sequia
“eficaz”. Para Bariain, es hora de destacar el Canal de Navarra. “Esta claro que el Canal es un seguro
de riego”, afirmd.

Fermin Gorraiz: " Lo peor vendra alla por febrero y marzo"

El presidente del sindicato EHNE, Fermin Gorraiz, expuso que en “muchas zonas” se ha cogido “un
50% o menos de hierba de lo habitual”. “El problema es que a la gran mayoria de animales en
extensivo hay que darles de comer cuando el precio de los piensos esta carisimo por culpa del cereal
y la energia. Los forrajes se han encarecido entre un 60 y un 70%, pero lo malo es lo que va a venir
en enero, febrero y marzo porque hay ganaderos que han comprado hierba, forraje, paja y piensos
y otros no han comprado nada. Estin a la espera de lo que pase. Hay zonas que, aunque llueva, ya
no se va a recuperar porque vienen los hielos y la hierba ya no sale, se quema. Y en febrero o marzo
lo que haya para vender de forraje, estara a precios prohibitivos. La situaciéon es muy complicada”.
Segin Gorraiz se necesita que lluevan 140 litros en el monte y sefal6é que alimentar una vaca de
carne, “dandole lo justo” cuesta hoy un euro al dia frente a 0,6 euros de antes. Y una vaca criando
ternero son 2 o 2,5 euros. Mucho dinero”. Segiin Gorraiz, la cabafia navarra reducira el namero de
cabezas. “Al que antes le parian 0,8 vacas al afio ahora parirAn menos”.

Diego Galilea (Alinar): "Hay que incentivar el cultivo de hortalizas"

La industria agroalimentaria, representada en la asociaciéon Alinar, acudié a la reunién de la Mesa
de la Sequia. Su director general, Diego Galilea, sefial6 que el principal problema que el sector tiene
“derivado directamente de la sequia es el cereal y su elevado precio, lo que afecta sobre todo a
empresas lacteas”. Segun el directivo, hay otro problema, en el que la sequia es uno de los males
que le afectan, y que es el descenso de la superficie dedicada a las hortalizas como el tomate,
pimiento, alcachofa o esparragos. “Se necesita un planteamiento estratégico del cultivo de
hortalizas a medio y largo plazo con medidas que incentiven su cultivo porque cada vez tenemos
mas problemas para que se cultiven. Le afecta algunas normativas, peor también la sequia. Si Yesa
suspende el suministro de riego tendriamos un problema serio en la industria agroalimentaria”,
agrego.

Para Galilea si no se adoptan medidas se corre el riesgo de que los productores opten por otros
cultivos mas comodos, como el cereal en lugar de las hortalizas. “Tenemos que defender el producto
navarro. O se dan ayudas para que haya gente que tenga el aliciente en cultivar o llegara un
momento en el que no podremos defender ese producto”.

En ese objetivo, para la asociacion de industrias agroalimentarias es “clave” que se potencie y agilice
la segunda fase delCanal de Navarra para llevar agua a la Ribera. “Sin Itoiz este verano, ¢écomo
hubiera estado Pamplona? Los embalses son infraestructuras necesarias”.

UAGN y EHNE, en contra de la cesta de los 30 euros

Tanto UAGN como EHNE han criticado duramente la idea de Yolanda Diaz de un cesta de alimentos
bésicos de 30 euros. UAGN ha denunciado que el departamento de Desarrollo Rural no hace
cumplir la Ley de la Cadena Alimentaria, que prohibe la venta de un producto agrario o ganadero
por debajo de costes. "Y si tenemos la idea peregrina de limitar el precio de alimentos béasicos, ya
sabemos que lo que va a hacer la gran distribucién es presionar a la baja los precios y los productores
seran los que tengan que asumir las pérdidas”.

Por su parte, EHNE ha sefialado que si se cumpliera la Ley de la Cadena Alimentaria la cesta de
alimentos basicos costaria mas de 30 euros. También ha recalcado que la gran distribucién presiona
a la baja los precios, lo que complica mas la situaciéon de los productores.

Ll

Bariain (UAGN): "No hay problema de riego en todo
el Canal de Navarra"
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El presidente de UAGN destacé el papel del embalse de Itoiz para el abastecimiento de agua al sector
primario y a los ciudadanos mientras que desde EHNE la valoracion fue mas moderada

13/09/2022 DIARIO DE NAVARRRA

El presidente del sindicato Unién de Agricultores v Ganaderos de Navarra (UAGN), Félix
Bariain, fue el que abiertamente mas defendi6 la infraestructura Itoiz- Canal de Navarra en
este momento de escasez de agua. “Itoiz es muy importante. No hay méas que ver que en las zonas
que se riega de Itoiz, a través del Canal de Navarra no hay problemas de suministro de agua. Itoiz
esta al 40%, lo que significa que no esta en peligro el agua para todos los cultivos de unas 30.000
hectareas. Me gustaria saber la opinion de los agoreros aquellos del Canal de Navarra que decian
que era un coste y un gasto para las arcas navarras. Pues ahora permite que en determinadas zonas
sigue habiendo dos y tres cultivos a pesar de la sequia que esta cayendo, agua para el consumo y
que haya materia prima para la industria agroalimentaria”.

Fermin Gorraiz, presidente de EHNE, al ser preguntado como considera el papel de Itoiz en
este momento de escasez de agua, eludi6 una valoracion de la obra. “El pantano de Itoiz esta mas o
menos a un 40% y los usuarios de Itoiz, al ritmo que va, no creo que tengan problemas de
abastecimiento”, afirmé.

La consejera de Desarrollo Rural, [tziar Gomez, contest6 que el papel de Itoiz esta siendo
“importante”. Acto seguido, hablé de la situaciéon de los pantanos. “Uno de los datos que da el
informe evaluacion realizado por los técnicos de INTIA es que la afeccién més fuerte en regadios es
en los que tienen que ver con Yesa, que estd a menos del 20%. El resto de embalses, con precaucion
y prevencion, hacen que podamos llegar a final de campafia de primavera verano practicamente con
normalidad de riego”.

UPN denuncia que no hay fechas para los tramites de
la II fase del Canal

Para el senador de UPN, "el binomio Pantano de Itoiz-Canal de Navarra se ha demostrado una obra
imprescindible"

20/09/2022 DIARIO DE NAVARRA

El senador de UPN, Alberto Catalan, ha denunciado que no hay fechas para desarrollar los tramites
pendientes de la segunda fase del Canal de Navarra, como la exposicion piblica del proyecto y
del estudio de impacto ambiental, por lo que tampoco la hay para la licitaciéon de las obras.

Segin indica el senador, en las respuestas del Ministerio de Transicién Ecolégica a preguntas suyas
se "reconoce que, a 19 de septiembre, no se ha trasladado el proyecto a la Confederaciéon
Hidrogréfica del Ebro (CHE), que es el organismo que tiene delegada la competencia para elaborar
el informe preceptivo de supervision técnica" y por tanto, reconoce también, “no es posible
establecer un plazo para la elaboracion del citado informe”, necesario para seguir con los
restantes tramites.

Y afiade que dado que el proyecto no ha llegado a 1a CHE, el Ministerio sostiene que “no es posible
determinar con exactitud los plazos para la adjudicacién de las obras, atendiendo a los
diversos tramites y plazos que preceden a cualquier procedimiento de licitaciéon y adjudicacion,
especialmente los relativos a la preceptiva aprobacion del Proyecto y a su Declaracion de Impacto
Ambiental por parte de los organismos competentes”.

Catalan destaca que asimismo se sefala que el proyecto fue entregado, en su version definitiva, por
la empresa redactora a CANASA el pasado 13 de abril, lo que ha motivado una nueva interpelacion
por su parte, ahora al Gobierno central, sobre las causas por las que la CHE no lo ha recibido
todavia.

“Estamos ante retrasos injustificados”, sostiene Catalan, para quien el Ministerio “sigue
actuando con dejadez y desidia” al ser "incapaz de actuar con la celeridad y diligencia que una obra
de estas caracteristicas requiere”, y afiade que “el Gobierno central sigue siendo incapaz de
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confirmar los anuncios de la presidenta Chivite de que el estudio de impacto ambiental estaria
aprobado en 2022 y la adjudicacion de las obras seria en el 2023”.

Para el senador de UPN,"el binomio Pantano de Itoiz-Canal de Navarra se ha
demostrado una obra imprescindible" al asegurar el abastecimiento de la Comarca de
Pamplona, la Zona Media y otras entidades locales, y "ahora le toca a la Ribera de Navarra, donde
la situacion de sequia que venimos padeciendo, las decisiones de algunas entidades locales en
relacién con la escasez de agua, y el progreso y futuro de la Ribera exigen mayor implicaciéon y
concienciacion por parte de las administraciones responsables de la infraestructura”.

Canasa quiere subir la cuota a los regantes del Canal
de Navarra un 2% en 2023 y 2024

La propuesta, que supone pasar del un aumento del 0,5%en 2022 a un 2%, ha sido planteada esta
mafana en una reunion. Los regantes han pedido tiempo para contestar si aceptan o no.

23/09/2022 DIARIO DE NAVARRA

La sociedad ptiblica Canasa (60% Gobierno central y 40% Gobierno de Navarra) ha planteado a los
regantes del Canal de Navarra una subida de la cuota del 2% para 2023 y lo mismo para 2024.

En este momento, en 2022, el aumento que asumen es de un 0,5%. Los regantes deberan ahora
debatir la propuesta y someterla a votacion para contestar si aceptan o no el aumento propuesto.

En el encuentro, celebrado este viernes por la manana en Zaragoza, los regantes también han
solicitado a la entidad un cronograma con los plazos previstos para la ejecucion de la 22 fase del
Canal, que llevara agua desde Pitillas hasta Ablitas.

En concreto, la Junta de Gobierno de la Comunidad General de Regantes del Canal celebrara la
semana préxima un encuentro en el que estudiara dicha propuesta. En este momento hay casi cerca
de 30.000 hectareas en riego, entre la 12 fase y la ampliacién hacia Tierra Estella.

En una nota emitida a los medios, la empresa publica, gestora de esta infraestructura, ha indicado
que en el encuentro se han abordado diferentes cuestiones, como las tarifas para los ejercicios 2023
y 2024 y las cuentas de 2021.

En la reunién de esta manana han participado la directora general de Canasa, M2 Rosa Cobo; el
presidente de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra (CGRCN), Félix Chueca; el
miembro de la Asamblea de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, Koldo Amezketa, y por
parte del Gobierno de Navarra, el director general de Agricultura y Ganaderia del departamento de
Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Ignacio Gil, y el subdirector del Instituto Navarro de
Tecnologias e Infraestructuras Agroalimentarias, Joaquin Puig.

Canasa plantea una subida de tarifas a regantes y
consumidores del Canal

La Comision de Seguimiento se ha reunido en la mafiana del viernes en Zaragoza. Los incrementos
son de un 2% anual

23/09/2022 NOTICIAS DE NAVARRA

Canasa ha propuesto un incremento de tarifa a los regantes del Canal de Navarra, durante la
Comision de Seguimiento que ha tenido lugar en la mafana de este viernes en Zaragoza. El aumento
sera de un 2% anual, pero todavia los afectados deben analizar la documentacién recibida.

Canasa ha planteado un incremento de la tasa para los préoximos ejercicios de 2023 y 2024. Esta
subida también se extiende a los usuarios de agua de boca de varias Mancomunidades, entre las que
se encuentran Pamplona y Mairaga.
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En una nota emitida a los medios, la empresa publica, gestora de esta infraestructura, ha indicado
que en el encuentro se han abordado diferentes cuestiones, como las tasas para los ejercicios 2023
y 2024 y las cuentas de 2021.

La Junta de Gobierno de la Comunidad General de Regantes del Canal celebrara la semana proxima
un encuentro en el que estudiara dicha oferta. El representante de la asamblea de la Mancomunidad
de la Comarca de Pamplona trasladara la propuesta, pero ha rechazado la medida.

En la cita de esta mafiana han participado la directora general de Canasa, M2 Rosa Cobo; el
presidente de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra, Félix Chueca; el miembro
de la Asamblea de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, Koldo Amezketa, y por parte del
Gobierno de Navarra, el director general de Agricultura y Ganaderia del departamento de
Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Ignacio Gil, y el subdirector del Instituto Navarro de
Tecnologias e Infraestructuras Agroalimentarias, Joaquin Puig.

Por otra parte, los representantes del Gobierno de Navarra han informado sobre el estado actual
del proyecto para cubrir con placas solares el Canal de Navarra.

Los ingenieros e Institucion Futuro piden un pacto
politico para finalizar el Canal de Navarra

Lamentan el retraso de una obra cuyo su impacto econémico y social esta “plenamente demostrado”
y cuando Navarra, pese a su “gran potencial hidraulico, “sélo regula el 21,6%” de su agua

11/10/2022 DIARIO DE NAVARRA

Los colegios de ingenieros de caminos, de ingenieros agréonomos e ingenieros industriales y
la Institucién Futuro se han unido para reclamar a los partidos e instituciones de la Comunidad
foral un gran pacto politico en defensa de que se impulse y finalice la obra del Canal de
Navarra en sus dos fases. Recuerdan que pese a su gran potencial hidraulico, la Comunidad foral
sblo regula el 21,6% del agua.

Recalcan que es “fundamental” acabar el Canal de Navarra, tanto la ampliacion de la 12 fase como
la 22 fase, por lo que supondria en términos econdmicos, sociales y medioambientales para la
Comunidad foral. Recuerdan que las demoras sufridas, ademés de dejar a la obra pendiente sin
la posibilidad de recibir fondos europeos, esta repercutiendo “negativamente” en Navarra tanto en
“costes de oportunidad perdidos” como en los que se tienen que abonar como compensacion a la
empresa concesionaria de los trabajos.

En una rueda de prensa que han ofrecido este martes los representantes de los ingenieros y de
Institucién Futuro, han recalcado que el impacto econémico “positivo” del Canal de Navarra “esta
demostrado”, ademés de lo que supone para el desarrollo y para generar y fijar empleo rural. “Las
inversiones previstas de la 22 fase del Canal aumentarian en total el Valor Afiadido Bruto en 217
millones de euros y contribuiria a crear mas de 3.160 puestos de trabajo” entre directos, indirectos
e inducidos, han sefialado. Aseguran que la recaudacion fiscal se incrementaria en cerca de 33,4
millones.

Destacan las necesidades de ese agua en la Ribera, donde hay 70.000 navarros “que no disponen
de agua de boca de calidad”, agricultores y ganaderos que la necesitan para su uso y una industria
agroalimentaria que seria “mas competitiva” respecto a otras zonas.

RECOMENDACIONES

Reclaman al Gobierno de Navarra que impulse estudios de planificacion hidrolégica para
aprovechar el potencial hidraulico de la Comunidad foral. Ademas, piden al Ejecutivo y al
Parlamento que prioricen el Canal en su agenda politica y demandan que se elabore
un cronograma detallado de las obras pendientes con fechas para las obras y los costes y
que lo hagan ptblico. Piden que se busquen alternativas para financiar esta obra pablicas y pablico-
privadas que “aseguren la viabilidad” de la 22 fase y los plazos de ejecucion.
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Son algunas de las reclamaciones que han puesto sobre la mesa esta mafiana en rueda de
prensa Pedro Busto (Colegio de Ingenieros de Caminos), José Miguel del Amo (Colegio de
Ingenieros Agréonomos), Miguel Iriberri (Colegio de Ingenieros Industriales) y José Maria
Aracama (Institucion Futuro). Unas demandas y necesidades que se pusieron de relieve en la 11
Jornada “El futuro del agua en Navarra” que se celebro el pasado junio y que ahora han trasladado
a la opinion publica.

El agua del Canal de Navarra no llegara a la Ribera
hasta 2028

Un informe elaborado por ingenieros y la Institucién Futuro think tank propone mantener el actual
modelo de financiaciéon y que la presidenta del Gobierno lidere el proyecto

11/10/2022 NOTICIAS DE NAVARRA

Un informe elaborado por varios colegios de ingenieros y el think tank Institucién Futuro ha
sefialado que el agua del Canal de Navarra no llegara a la Ribera hasta 2028, debido a los tramites
que todavia deben realizarse y el periodo de ejecucion de obra que como minimo se alargara cuatro
anos. Estas son unas previsiones optimistas basadas en las experiencias de la primera fase y su
ampliacién, pero todavia todo puede retrasarse mas.

Miguel Iriberri, decano del Colegio de Ingenieros Industriales de Navarra (COIINA); José Miguel
del Amo, en representacion del Colegio de Ingenieros Agronomos de Aragon, Navarra y el Pais
Vasco en la Delegacion Navarra; Pedro Busto, decano de la Demarcacioén de Navarra del Colegio de
Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos; y José Maria Aracama, presidente del think tank
Institucién Futuro, han presentado las conclusiones y recomendaciones de la IT Jornada El futuro
del agua en Navarra, celebrada en junio.

Esta cita profundiz6 en los avances de los tltimos afos en la regulaciéon de las aguas en Navarra y
la evolucién de infraestructuras como el Canal para analizar la politica hidraulica més conveniente
para la Comunidad Foral.

Compromiso de un cronograma que se cumpla

Estos colegios de ingenieros e Institucién Futuro han pedido al Gobierno de Navarra elaborar "un
documento cronograma detallado de la situacion de la ampliacién de la primera fase del Canal y de
la segunda fase para llevar agua a la Ribera". Insisten en esta propuesta para que "los plazos y los
costes de las diferentes fases de ejecucion” se cumplan y puedan ser conocidos por la ciudadania.

Miguel Iriberri ha resaltado que "el Canal es una infraestructura de la Comunidad, que beneficia a
todos sus habitantes", por lo que no es "un proyecto politico cuya evoluciéon dependa del Gobierno
de turno sino que es un proyecto de Navarra". Ante la relevancia de dicha obra han pedido "un
sistema de gobernanza que lidere y sea responsable de esta iniciativa estratégica, encabezado en
este caso por la presidente Maria Chivite", ha sefialado José Maria Aracama. "Un modelo que
también permita intervenir a todas las partes implicadas, como las concesionarias, la Comunidad
de Regantes, las mancomunidades, etc", ha anadido el presidente de think tank Institucién Futuro.

Aracama ha lamentado que los diferentes retrasos en esta infraestructura hidraulica han impedido
que pueda optar a los fondos Next Generation. "Ha sido una oportunidad perdida porque el Canal
no va a estar terminado para 2026, exigencia de la UE para el uso de estas ayudas", ha recordado.
Asi, para evitar mas aplazamientos, han pedido "un gran pacto" entre los partidos politicos que
favorezca su desarrollo.

Las alternativas de financiacién

El informe plantea "la bisqueda de alternativas de financiacién ptblicas y publico-privadas que
aseguren la viabilidad de la segunda fase del Canal y los plazos de ejecucion en cada fase: en la
construccién del Canal por parte de Canasa (sociedad piblica compuesta en un 60% por el Estado,
y en un 40% por Navarra); en la distribucion secundaria (opcién abierta a financiacion ptiblica o
publico-privada) y en el equipamiento en las parcelas (tanto agricultores como usuarios)".

137




ﬁ

En relacién a los ramales que conectan el Canal con las zonas de regadio y cuyo coste ha dependido
del Gobierno foral tanto en la primera como en la ampliacion, Aracama ha repetido que la formula
de adjudicar a una empresa privada la obra y el contrato de concesién de la zona regable durante
varias décadas "es la mas viable". En definitiva, defiende el sistema del peaje en sombra que se esta
utilizando tanto en la primera fase como en la ampliacién con Aguacanal y Aguas de Navarra.
Aunque ha anadido que hay otros modelos que se pueden estudiar, apuesta por este que ha
funcionado y que "es el mas utilizado en infraestructuras semejantes", ha manifestado.

El presidente del think tank Institucion Futuro ha propuesto la posibilidad de "flexibilizar el
contrato de financiacion" si asi lo solicita la empresa privada o el Gobierno para amoldarse a la
realidad, a la tecnologia y a las necesidades de cada momento.

Estos ingenieros también recomiendan que el Gobierno de Navarra elabore estudios de
planificacion hidrologica para aprovechar el potencial de agua de la Comunidad.

Las conclusiones

Las recomendaciones de este informe se basan en las conclusiones recogidas en la jornada de junio:
Navarra posee un gran potencial hidraulico; resulta necesario construir el Canal, ya que esta
demostrado su impacto econémico; hay 70.000 navarros de la Ribera pendientes del agua de Itoiz;
existe interés y demanda de agua de uso agricola; y la industria agroalimentaria de la Ribera
considera el Canal una ventaja competitiva respecto a otras zonas geograficas, con garantia de
comercializacion de los productos.

Por tltimo, estos ingenieros y profesionales han abierto el debate sobre la "solidaridad" entre los
regantes del Canal. "Hay que optimizar la dotacion de la concesion de la primera fase de la zona
regable segtin los consumos reales -se estimo inicialmente que cada regante iba a usar 6.000 metros
ctbicos por hectarea, pero los registros establecen que la media desciende a los 4.000 metros
ctbicos-", han recordado. Este cambio es clave para que puedan regarse las 21.522 hectareas
contempladas en el proyecto, porque con el actual reparto, no hay agua para todos. "El PERTE de
la digitalizacion de la gestion del agua puede ser una herramienta muy véalida para mejorar", han
manifestado

CANASA mantiene prevision de licitar la 22 Fase del
Canal a finales de 2023

18/10/2022 NOTICIAS DE NAVARRA

El Consejo de Administracién de la sociedad mercantil estatal Canal de Navarra (CANASA) se ha
reunido este martes de manera telematica para abordar la situacion del proyecto de la segunda fase
del Canal y la reunién de la Comisién de Seguimiento con Usuarios celebrada el pasado 23 de
septiembre, y trabaja con la prevision de licitar las obras a finales de 2023.

Han participado en la reunién Miguel Gonzélez, subsecretario del MITECO y presidente de
CANASA,; la directora general de CANASA, Ma Rosa Cobo, y por parte del Gobierno de Navarra, el
vicepresidente segundo y consejero de Ordenacion del Territorio, Vivienda, Paisaje y Proyectos
Estratégicos, José Maria Aierdi; el consejero de Cohesion Territorial, Bernardo Ciriza; la consejera
de Economia y Hacienda, Elma Saiz, y la consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Itziar
Gomez.

En relacion con el proyecto de la segunda fase del Canal de Navarra, se ha informado de la situacion
actual de los tramites relativos a la supervision técnica del proyecto por parte del Ministerio para la
Transiciéon Ecolégica y el Reto Demogréfico, y de los calendarios estimados para los tramites de
informacién publica del proyecto, tanto desde el punto de vista medioambiental como de
informaci6n sobre bienes y derechos afectados.

El proyecto contempla la construcciéon de una conduccion de acero a presion de 71,4 kildbmetros de
longitud, que empieza en el final actual del canal de Navarra en el término municipal de Pitillas, y
termina en la laguna de Ablitas, cruzando en su recorrido los rios Aragon, Ebro y Queiles, asi como
las Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-68 entre otras infraestructuras.
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Los 56,9 primeros kildémetros de la conduccion discurren mediante doble tuberia con didmetros
entre 2000 mm y 1600 mm, mientras que los 14,5 km finales se proyectan en una tinica tuberia con
diametros variables entre 1800 mm y 1300 mm.

A lo largo de su recorrido se disponen un total de 12 tomas de riego y abastecimiento, que
suministraran el agua a los diferentes sectores de riego y abasteceran a municipios beneficiados.

El proyecto prevé la construccion de dos balsas de regulacion, la primera situada al principio del
nuevo recorrido proyectado y tiene una capacidad de 107.000 m3, mientras que la segunda, y mas
importante, se sitia en las proximidades de Tudela con una capacidad de 7,95 millones de metros
ctbicos.

Por otra parte, se ha dado cuenta de la Gltima reunién de la Comisién de Seguimiento con Usuarios,
donde se plante6 un incremento de las tarifas en un 2 % anual para el periodo 2023-24, una subida
que responde a la inflacidon existente y los consiguientes incrementos de costes para el
funcionamiento del canal en 6ptimas condiciones como hasta ahora.

CANASA mantiene prevision de licitar la 22 Fase del
Canal a finales de 2023

22/10/2022 NOTICIAS DE NAVARRA

El Consejo de Administracion de la sociedad mercantil estatal Canal de Navarra (CANASA) se ha
reunido este martes de manera telematica para abordar la situacion del proyecto de la segunda fase
del Canal y la reuniéon de la Comisiéon de Seguimiento con Usuarios celebrada el pasado 23 de
septiembre, y trabaja con la prevision de licitar las obras a finales de 2023.

Han participado en la reunion Miguel Gonzalez, subsecretario del MITECO y presidente de
CANASA,; la directora general de CANASA, Ma Rosa Cobo, y por parte del Gobierno de Navarra, el
vicepresidente segundo y consejero de Ordenaciéon del Territorio, Vivienda, Paisaje y Proyectos
Estratégicos, José Maria Aierdi; el consejero de Cohesidn Territorial, Bernardo Ciriza; la consejera
de Economia y Hacienda, Elma Saiz, y la consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, Itziar
Gomez.

En relacién con el proyecto de la segunda fase del Canal de Navarra, se ha informado de la situaciéon
actual de los tramites relativos a la supervision técnica del proyecto por parte del Ministerio para la
Transicion Ecologica y el Reto Demografico, y de los calendarios estimados para los tramites de
informacion publica del proyecto, tanto desde el punto de vista medioambiental como de
informacion sobre bienes y derechos afectados.

El proyecto contempla la construccion de una conduccion de acero a presion de 71,4 kilobmetros de
longitud, que empieza en el final actual del canal de Navarra en el término municipal de Pitillas, y
termina en la laguna de Ablitas, cruzando en su recorrido los rios Aragén, Ebro y Queiles, asi como
las Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-68 entre otras infraestructuras.

Los 56,9 primeros kildbmetros de la conduccion discurren mediante doble tuberia con didmetros
entre 2000 mm y 1600 mm, mientras que los 14,5 km finales se proyectan en una tinica tuberia con
diametros variables entre 1800 mm y 1300 mm.

A lo largo de su recorrido se disponen un total de 12 tomas de riego y abastecimiento, que
suministraran el agua a los diferentes sectores de riego y abasteceran a municipios beneficiados.

El proyecto prevé la construccion de dos balsas de regulacion, la primera situada al principio del
nuevo recorrido proyectado y tiene una capacidad de 107.000 m3, mientras que la segunda, y mas
importante, se sittia en las proximidades de Tudela con una capacidad de 7,95 millones de metros
ctbicos.

Por otra parte, se ha dado cuenta de la Gltima reunion de la Comisién de Seguimiento con Usuarios,
donde se planteb un incremento de las tarifas en un 2 % anual para el periodo 2023-24, una subida
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que responde a la inflacidon existente y los consiguientes incrementos de costes para el
funcionamiento del canal en 6ptimas condiciones como hasta ahora.

La Ribera incide en la urgencia de la llegada del Canal
de Navarra

Los ponentes del foro Aguilares, promovido por Diario de Navarra y Bardenas, destacaron su
ventaja competitiva para el sector agroalimentario

DIARIO DE NAVARRA 29.10.2022

Cuando en la Ribera se habla del problema del agua, inevitablemente sale a la palestra la
tan anhelada y demandada llegada del Canal de Navarra. Una llegada, tras afos de retraso, que
volvi a ser calificada de “urgente” por representantes de distintos sectores que protagonizaron este
viernes el Foro Aguilares, que se desarroll6 en el centro de informacién de Bardenas bajo el titulo
‘El agua y la sostenibilidad en el Valle del Ebro’.

Promovido por Diario de Navarra, a través de su plataforma DN Management, y la Comunidad de
Bardenas, cont6 con la asistencia del consejero de Cohesion Territorial, Bernardo Ciriza, y tuvo
como ponentes a Cristina Lecumberri, de la empresa Congelados de Navarra; Ignacio
Bienzobas, agricultor de Fustifiana; Ana Yerro, directora de Institucién Futuro; Diego Galilea,
director de Alinar (Asociacion de Industrias Agroalimentarias de Navarra, La Rioja y Aragon);
y Antonio Ausejo y Joan Ros, de Koan Irrigation S.L., empresa dedicada a la instalaciéon y
mantenimiento de sistemas de riego.

Entre los asistentes se encontraban representantes de localidades congozantes de Bardenas y de la
Permanente de la Comunidad con su presidente, José Mari Agramonte, al frente, asi como de la
Asociacion Empresa Ribera (AER), Consorcio EDER y Cidmara de Comercio; el jefe del poligono de
tiro de Bardenas, teniente coronel José Manuel Bellido; o el senador Alberto Catalan (UPN).
También asistieron Luis Colina, presidente del consejo de administracion del Grupo La
Informacioén, editor de Diario de Navarra; su director general, José Manuel Erro; y el director
del periédico, Miguel Angel Riezu.

COMPETITIVIDAD Y FUTURO

En su intervenciéon, Agramonte dijo que cuando hace afios se declar6 Bardenas parque
natural “ya habia una figura que decia que en Bardenas podia pasar el Canal de Navarra y albergar
una zona de regadio”. “Veinte anos después seguimos sufriendo la misma problematica. Estamos
en conversaciones con el Gobierno foral. No lo veo mal, pero todavia veo la posibilidad de que no
llegue”. Anhadi6é que “si hay voluntad politica tenemos que trabajar todos juntos” y abogd por que

los Ayuntamientos “se impliquen todavia muchisimo mas”.

Cristina Lecumberri tildé de “urgente” la segunda fase del Canal de Navarra “porque
llevamos mucho retraso y no podemos esperar” para garantizar el regadio de cultivos y conseguir
nuevas zonas regables de las que obtener producto, ya que les preocupa el abastecimiento que
necesita la industria agroalimentaria. Anadi6 que el agua del canal es “una ventaja competitiva”, y
pidi6é “un poco de visién a largo plazo de que no podemos perder esa ventaja que tenemos para
evitar traer productos de fuera”. También abogé por aprovechar el almacenamiento de agua en
Navarra. “Almacenamos en torno al 21,6% de las aportaciones de nuestros rios y la media de Espana
es de un 56%”, comento.

Bienzobas cit6 los problemas de los agricultores para abastecer al sector agroalimentario:
falta de mano de obra; el cambio climatico, con pérdidas de rentabilidad del cultivo de entre un 30
y 40%; o tener un rio, el Ebro, “que en diciembre se nos lleva todo y a los 6 meses no tenemos agua
para regar”.

PACTO POLITICO

Diego Galilea destacé la labor del agricultor y coincidié con Lecumberri en que en Navarra
y las provincias limitrofes “empezamos a tener problemas para que el agricultor nos garantice el
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suministro de producto porque no tiene asegurado el suministro de agua”. “Estamos en una fase de
urgencia por sacar adelante el canal, pero este no tiene que ser el final del camino, sino el principio”.
“Creo que hemos priorizado muchisimo la sostenibilidad medioambiental, que es muy importante,
pero la pata que también debe soportar esa sostenibilidad es la economica, y la tercera pata es la
social”.

Ana Yerro, de Instituciéon Futuro, que realizé un informe sobre el canal, sefial6 que
“cuando pensamos en la competitividad de Navarra siempre hay un 4rea en la que pinchamos, y es
en las infraestructuras”. Tras incidir en que hay que acabar la ampliacién y la segunda fase del canal
“a la mayor velocidad posible”, que implicard mas de 3.100 empleos directos e indirectos “y el
aumento de recaudacion”, abog6 por un “gran pacto politico” en este proyecto. “Pedimos que en
Navarra haya un compromiso publico de todos los partidos para que salga adelante”. “Consenso
politico, gobernanza y méas transparencia es lo que hace falta para acabar una infraestructura que
todos damos por hecho que va a estar y es muy necesaria, pero en la que el tiempo es crucial”, dijo.
“Hay agua para todos si se pudiera contar con ella”, sefiald, al tiempo que dijo, respecto al agua de
boca que “hay 70.000 personas en la Ribera que no la tienen de calidad”. “El canal solucionaria este
problema”.

Joan Rosa y Antonio Ausejo explicaron el trabajo de Koan Irrigation con el objetivo de
implantar sistemas de riego con ahorro de agua y de fertilizante.

Por su parte, el consejero Bernardo Ciriza dijo que traer agua de calidad a la Ribera
desde Itoiz “es uno de los grandes retos de Navarra”. Un reto que “esta bien encaminado,
con el proyecto constructivo redactado y revisado por el ministerio”, sefial6, al tiempo que insistié
en que se prevé licitar las obras de la segunda fase para finales de 2023. Destac6 también la
importancia de que se introdujera en el proyecto la denominada Balsa de Tudela, de 8 hectémetros
cubicos, “que va a garantizar el aprovisionamiento de agua del regadio y el abastecimiento”, recordé
el consejero, quien comentd que el canal “es una apuesta por el equilibrio territorial, supone un
blindaje a la agricultura” y es pilar clave de la reactivacién econémica.

El nuevo Canal de Navarra
Articulo de opini6én Julia Itoiz Jiménez
03-11-21 NOTICIAS DE NAVARRA

La empresa de construccion OHLA ha vendido a la constructora KC Impacta por 25 millones el 65%
de Aguas de Navarra, sociedad encargada de construir la ampliacién del Canal de Navarra. La nueva
propietaria también ha comprado derechos perpetuos sobre el agua en Chile y gestion de residuos
en EEUU, apostando en sus estrategias de inversion y con vision empresarial fosilista por el sector
medioambiental. Tipico ejemplo de adaptacién capitalista al final del fosilismo que, en un futuro,
puede devenir en ecofascismos todavia inimaginables. El Gobierno de Navarra, que conocia la
operacion, pretende destinar 600 millones de fondos Next en esta obra. Podria haberla evitado
simplemente no apostando en su disefio del plan de recuperaciéon post covid por esta obra publica
siempre en entredicho. El negocio para KC, gracias a ese plan disefiado por el Gobierno de Maria
Chivite, es evidente. Para mi el Gobierno de Chivite ha administrado con solvencia la crisis del covid.
Y también para mi ésta es, simbdlicamente, la peor accion politica de su gobierno. Muestra como
nada el modelo social que defiende su partido y que moldea sus mentalidades. Ambos, mentes y
modelo, caducos.

En los Next Generation el Gobierno considera esta obra esencial para la optimizacion del uso del
agua, su impacto medioambiental, reduccion del uso de energia y la generacion de oportunidades
laborales en el mundo rural. Pero colectivos medioambientalistas presentaron un documento en
octubre de 2020 en el que aconsejaban al Gobierno de Navarra no perder dinero en la ampliacién
del Canal y defender otro proyecto con mas posibilidades para el cuidado de este recurso primordial.
Segtin estos colectivos, el canal incide en el mal uso del agua que hacemos:

-Desde los despachos prevén una cantidad de agua, 460 hm3, desde el pantano de Itoiz. Pero este
reservorio de agua no recibe tanta, la primera fase ya consume la mayoria de agua. Para poder
trasvasar esta cantidad deberian consumirse los caudales medioambientales del Iratiy el Aragén y
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de las reservas de uso urbano. Aumentar el agua de riego no es sostenible, lo es cambiar nuestra
cultura social sobre el agua, adaptar cultivos, revisar la industria agricola. Adema4s, esta ampliacion
necesita elevacion de agua y, por tanto, del uso de combustibles.

-En cuanto a su sostenibilidad econémica, el coste de esta segunda fase no esta asegurado. Se
supone que la mitad la asumiran los usuarios, pero en la primera fase los regantes han devuelto el
8% y los contribuyentes el 92%, porque el déficit de CANASA, sociedad ptiblica que lo construy6 y
participada al 60% por el Gobierno de Espaiia y al 40% por el de Navarra, ha sido asumido con un
peaje en la sombra por el que pagamos 30 millones anuales para 30 afios. Ademas, cobrando este
peaje hay empresas que también lo construyeron, en un negocio privado redondo, gracias a UPN y
PSN. Uno de los responsables de este agujero es quien hoy preside Aguas de Navarra, Francisco
Iribarren, vicepresidente econémico con el UPN de Sanz. Y quieren incidir en esta sangria piblica
a favor de grandes empresas privadas a las que interesa, como con el TAV, el beneficio que genera
la obra piblica, mas que su uso y sostenibilidad.

-En cuanto a la generacion de oportunidades en el mundo rural, la primera fase ha convertido la
explotacion tradicional de la huerta en Navarra en un modelo industrial dependiente de los
combustibles fésiles, contaminante, con empleos precarios y que frena la incorporacién de
agricultores jovenes. Las beneficiarias, multinacionales del sector o corporaciones cooperativas. Las
mayores victimas, la migracion africana y del Este.

Las obras de la segunda fase del Canal de Navarra
generaran 3.500 empleos

La presidenta Chivite sefiala que las obras de duplicacion del tinel de Belate podrian comenzar en
el primer semestre de 2023

10/11/2022 DIARIO DE NOTICIAS

La presidenta del Gobierno de Navarra, Maria Chivite, ha afirmado este jueves que la construcciéon
de la segunda fase del Canal de Navarra permitira crear 3.500 puestos de trabajo y ha esperado que
Canasa pueda licitar las obras a finales del proximo ano.

La jefa del Ejecutivo foral ha reiterado este jueves durante el Debate sobre el Estado de la
Comunidad su apuesta por el Canal de Navarra y por el tren de alta velocidad.

Chivite ha sefialado que su Gobierno "ha estado siempre comprometido con una infraestructura
fundamental para nuestra comunidad como es el Canal de Navarra", que "es y sera una de nuestras
prioridades”. "Vertebra y genera cohesién social y territorial, permitiéndonos avanzar en el
desarrollo econémico”, ha asegurado.

b

La jefa del Ejecutivo foral ha sefialado que "en abril de 2020 ya reactivamos las obras a su paso por
Peralta, el conocido como Ramal del Arga" y se reactivaron también en junio de 2021 las obras del
Canal en Tierra Estella, en el denominado Ramal del Ega. "Los trabajos se encuentran iniciados en
los municipios de Lerin, Sesma y Céarcar", ha dicho.

Por otro lado, ha apuntado que "este afio hemos dado luz verde al proyecto constructivo de la
segunda fase del Canal de Navarra, que garantizari la llegada de agua de calidad a la Ribera para
consumo humano, para riego y para consumo industrial". "Esta infraestructura va a ser clave para
la economia de la Ribera y ademés estas obras de la segunda fase permitiran crear durante su
construccién 3.500 puestos de trabajo", ha subrayado.

Como proximos objetivos ha situado continuar con las obras del Ramal del Ega para concluirlo en
2023. Con respecto a la segunda fase del Canal, ha fijado "colaborar y estar vigilantes en todo
aquello que esté en nuestras manos en el Ejecutivo foral para que Canasa pueda licitar las obras a
finales del préximo afio".

Respecto al TAV, Chivite ha sefialado que "el compromiso e impulso del Estado para avanzar en las
obras del tren de altas prestaciones en Navarra se traduce en hechos y cifras". "Los Next Generation
contemplan, al menos, 145,5 millones de euros. Para el préximo afo, hay 72 millones. Este afio se
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va a convertir en el de mayor ejecucion de las obras del TAP en nuestra comunidad. En tan sélo
ocho meses, 35,4 millones de euros", ha destacado.

La presidenta del Gobierno de Navarra ha afirmado que "nuestro reto es seguir impulsando la
llegada del TAP a nuestra comunidad y, de manera especial, vamos a poner el foco en la licitacion
de las obras del tramo Tafalla-Campanas, prevista para 2023, asi como en los tramos Castejon-
Zaragoza y Campanas-Zuasti, que se prevé salgan a exposiciéon publica el primer trimestre del
proximo afo".

Respecto a las carreteras, Chivite ha asegurado que "tenemos claro que Navarra necesita contar con
unas buenas y competitivas infraestructuras, para la conexioén de las personas y de las empresas".
"Debemos asumir como sociedad que invertir en infraestructuras viarias es invertir en un servicio
publico. No puede volver a suceder que se apruebe un nuevo Plan Director de Carreteras y que su
inejecucion alcance el 92%", ha senalado.

La jefa del Ejecutivo ha senalado que "esta legislatura tenemos importantes avances" y ha citado en
primer lugar "un nuevo sistema de financiacion para mejorar las carreteras como servicio publico".
"Una empresa publica, Nafarbide, se va a encargar de la gestiébn e implantaciéon de peajes
exclusivamente a vehiculos pesados en cinco vias de alta capacidad, en linea con lo establecido por
la Comisi6on Europea”, ha explicado.

Chivite ha afirmado que "otro avance importante esta siendo la transformacién integral de la N-
121-A para mejorar la seguridad”. "Gracias a la colaboracién con el Gobierno de Espafa y su apoyo
econémico, Navarra esti convirtiendo en una via 2+1 uno de los puntos negros de las carreteras
navarras", ha dicho.

En cuanto a los tineles de Belate y Almandoz, "cuya duplicacién decidimos al llegar al Gobierno, el
departamento prevé licitar las obras del tinel de Belate proximamente". "Si no hay contratiempos,
prevemos que las obras comiencen el primer semestre de 2023", ha explicado.

Maria Chivite ha afirmado que "desdoblar los taneles conlleva una inversiéon de mas de 180
millones, de ellos, el Estado ya ha comprometido 40 millones, pero ademas, tenemos ya mas de 40
obras ejecutadas en tres anos, muchas enmarcadas en el Cuarto Plan Director".

PRESUPUESTOS "HISTORICOS"

Durante su intervencion, Maria Chivite también se ha referido a los Presupuestos de Navarra para
2023 y ha sefialado que "tenemos unos Presupuestos histéricos”, que ascienden a mas de 5.748
millones, "de los que casi 2.800 de destinan a gasto social". "Mas de 249 a iniciativas relacionadas
con los fondos europeos Next Generation, bien a través del MRR o del REACT", ha dicho.

En su intervencion, Chivite ha destacado las medidas fiscales que acompanan al proyecto
presupuestario, como la deduccion extraordinaria para rentas de trabajo, "que llegara a 297.000
personas”, o el fomento del emprendimiento y el talento, la subida del impuesto de patrimonio, "de
manera temporal, para determinados patrimonios".

Segin ha dicho, tanto Presupuestos como medidas fiscales son "dos herramientas para avanzar en
la fortaleza de los servicios publicos, la inversion transformadora y la cohesiéon". "El acuerdo
alcanzado nos permite afianzar ese camino. Atender lo urgente sin olvidar lo estratégico y la
planificacion", ha expuesto.

Ello va, ha expuesto la presidenta, en "la linea de aliviar fiscalmente a las familias con rentas medias
y bajas y pedir un mayor esfuerzo a quien puede hacerlo". "Eso es redistribucion y justicia fiscal.
Con los impuestos no solo financiamos servicios y prestaciones, también ayudas, a personas,
familias y empresas", ha comentado.

Chivite ha comentado, ademas, que "uno de los hitos de la legislatura en este departamento es la
actualizacion de la Ley del Convenio Econdmico". "Se trata de la sexta modificacion del Convenio
del afio 1990. Se refuerza, asi, el régimen foral tributario y financiero de Navarra", ha dicho, para
afirmar que "la actualizacion de la Ley del Convenio Econémico entre el Estado y Navarra contiene
novedades tanto en el &mbito tributario como en el financiero".
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Asimismo, ha sefialado que estan trabajando en la actualizacion del ano base del Convenio
Econoémico que, ha esperado, se pueda cerrar antes de finalizar la legislatura.

El proyecto de la 22 fase del Canal de Navarra llega a
la CHE para su revision y tramite de exposicion
publica

El consejero Ciriza y la presidenta de la CHE, Maria Dolores Pascual, han compartido la "urgencia"
de su tramitacion.

18/11/2022 NOTICIAS DE NAVARRA

El proyecto de la 22 fase del Canal de Navarra ha llegado esta semana a la Confederacion
Hidrogréfica del Ebro (CHE) para su revision y tramite de exposicion ptblica, tras haber finalizado
una supervision previa por parte del Ministerio para la Transicién Ecolbgica y el Reto Demografico.

Asi lo ha avanzado la presidenta de la CHE, Maria Dolores Pascual, al consejero de Cohesion
Territorial del Gobierno de Navarra, Bernardo Ciriza, en un encuentro que ha tenido lugar este
viernes en la sede de la CHE en Zaragoza. Al mismo han acudido también, por parte del Ejecutivo
foral, Joaquin Puig, subdirector de INTIA y responsable del drea de Riegos y, por parte de la CHE,
el director técnico, Francisco José Hijos Bitrian.

Segtn han informado en nota de prensa desde el Ejecutivo foral, los representes del Gobierno de
Navarra y de la CHE han compartido la "urgencia” de la tramitacion de este proyecto. CANASA
trabaja con la prevision de licitar las obras de la 22 fase del Canal a finales de 2023. El plazo para la
ejecucion total de las obras de conduccion es de 48 meses y la inversion total ascenderia a 249,7
millones de euros.

El consejero Bernardo Ciriza ha incidido en que "suministrar agua de calidad a la Ribera lo antes
posible es una cuestion prioritaria para el actual Ejecutivo foral". "Hoy hemos constatado un nuevo
e importante avance en relacion al proyecto de la 22 fase del Canal. Nos encontramos ya en la recta
final de la tramitacién administrativa con la revisién del proyecto constructivo por parte de la CHE
y el tramite de exposicion ptblica. Por ello, desde el Gobierno de Navarra hemos reiterado nuestra
total disposicién para seguir avanzando y colaborando en todo aquello que esté en nuestras manos.
El Canal de Navarra es un proyecto estratégico para el presente y futuro de nuestra comunidad", ha
destacado Ciriza.

La construccién de la 22 Fase del Canal permitira "garantizar las necesidades de agua para consumo
humano, de riego e industrial, y avanzar en el desarrollo econémico de la Ribera, asi como mitigar
los efectos del cambio climatico". Conllevara, ademas, un "destacado impacto econémico en el
corto-medio plazo”. Segln las estimaciones que maneja el Departamento de Cohesién Territorial,
las obras generaran durante los préximos afios méas de 3.500 puestos de trabajo.

DOCE TOMAS DE RIEGO Y ABASTECIMIENTO EN 71,4 KILOMETROS

El proyecto contempla la construccién de una conduccion de acero a presiéon de 71,4 kilébmetros de
longitud, que empieza en el final actual del canal de Navarra en el término municipal de Pitillas, y
termina en la laguna de Ablitas, cruzando en su recorrido los rios Aragén, Ebro y Queiles, asi como
las Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-68 entre otras infraestructuras.

A lo largo de su recorrido se dispondran un total de 12 tomas de riego y abastecimiento, que
suministraran el agua a los diferentes sectores de riego y abasteceran a los municipios beneficiados.
En concreto, se habilitaran tomas que regaran los siguientes términos municipales: Carcastillo y
Bardenas Reales (toma 11); Cadreita (toma 12); Tudela (tomas 13 y 13b); Castejon y Corella (tomas
14y 15); Cascante, Cintruénigo, Corella y Tudela (toma 16); Cintruénigo, Fitero y Tudela (toma 17);
Cascante y Murchante (tomas 18 y 19); Monteagudo y Tulebras (toma 20); y Ablitas y Cascante
(toma 21).
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El proyecto prevé la construccién de dos balsas de regulacion, la primera situada al principio del
nuevo recorrido proyectado y tiene una capacidad de 107.000 m3, mientras que la segunda, "y més
importante", se sitda en las proximidades de Tudela con una capacidad de 7,95 millones de metros
ctbicos.

El proyecto de la 22 fase del Canal de Navarra llega a
la CHE para su revision y tramite de exposicion
publica

CANASA trabaja con la prevision de licitar estas obras, cuya inversion asciende a 249,7 millones, a
finales de 2023

18/11/2022 DIARIO DE NAVARRA

El proyecto de la 22 fase del Canal de Navarra ha llegado esta semana a la Confederacion
Hidrografica del Ebro (CHE) para su revision y tramite de exposiciéon publica, tras haber
finalizado una supervisién previa por parte del Ministerio para la Transiciéon Ecoldgica y el Reto
Demogréfico.

Asi lo ha avanzado la presidenta de la CHE, Maria Dolores Pascual, al consejero de Cohesion
Territorial, Bernardo Ciriza, en un encuentro que ha tenido lugar esta mafiana en la sede de la
CHE en Zaragoza. Al mismo han acudido también, por parte del Ejecutivo foral, Joaquin Puig,
subdirector de INTIA y responsable del area de Riegos y, por parte de la CHE, el director técnico,
Francisco José Hijos Bitrian.

Los representes del Gobierno de Navarra y de la CHE han compartido la urgencia de la
tramitacion de este proyecto. Cabe recordar que CANASA trabaja con la prevision de licitar
las obras de la 22 fase del Canal a finales de 2023. El plazo para la ejecucion total de las
obras de conduccion es de 48 meses. La inversion total ascenderia a 249,7 millones de euros.

El consejero Bernardo Ciriza ha incidido en que suministrar agua de calidad a la Ribera lo antes
posible es una cuestion prioritaria para el actual Ejecutivo foral. “Hoy hemos constatado un
nuevo e importante avance en relacion al proyecto de la 22 fase del Canal. Nos encontramos ya en
la recta final de la tramitacién administrativa con la revisién del proyecto constructivo por parte de
la CHE y el tramite de exposicion ptblica. Por ello desde el Gobierno de Navarra hemos reiterado
nuestra total disposicién para seguir avanzando y colaborando en todo aquello que esté en nuestras
manos. El Canal de Navarra es un proyecto estratégico para el presente y futuro de nuestra
comunidad”, ha destacado Ciriza.

La construccion de la 22 Fase del Canal permitird garantizar las necesidades de agua para consumo
humano, de riego e industrial, y avanzar en el desarrollo econémico de la Ribera, asi como mitigar
los efectos del cambio climéatico. Conllevara, ademas, un destacado impacto econémico en el corto-
medio plazo. Segiin las estimaciones que maneja el Departamento de Cohesion Territorial, las obras
generaran durante los proximos afios mas de 3.500 puestos de trabajo.

12 tomas de riego y abastecimiento en 71,4 kilémetros

El proyecto contempla la construccion de una conduccion de acero a presion de 71,4 kilometros de
longitud, que empieza en el final actual del canal de Navarra en el término municipal de Pitillas, y
termina en la laguna de Ablitas, cruzando en su recorrido los rios Aragon, Ebro y Queiles, asi como
las Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-68 entre otras infraestructuras.

A lo largo de su recorrido se dispondran un total de 12 tomas de riego y abastecimiento, que
suministraran el agua a los diferentes sectores de riego y abasteceran a los municipios beneficiados.
En concreto, se habilitaran tomas que regaran los siguientes términos municipales: Carcastillo y
Bardenas Reales (toma 11); Cadreita (toma 12); Tudela (tomas 13 y 13b); Castejon y Corella (tomas
14y 15); Cascante, Cintruénigo, Corella y Tudela (toma 16); Cintruénigo, Fitero y Tudela (toma 17);
Cascante y Murchante (tomas 18 y 19); Monteagudo y Tulebras (toma 20); y Ablitas y Cascante
(toma 21).
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El proyecto prevé la construccién de dos balsas de regulacion, la primera situada al principio del
nuevo recorrido proyectado y tiene una capacidad de 107.000 m3, mientras que la segunda, y mas
importante, se sittia en las proximidades de Tudela con una capacidad de 7,95 millones de metros
ctbicos.

La Ribera y su derecho a un agua de calidad
Bernardo Ciriza
22-11-22 NOTICIAS DE NAVARRA

Hace ahora poco maés de tres afios, cuando la presidenta Chivite me llamé para formar parte de su
gobierno, me realiz6 una encomienda en particular: que el Canal de Navarra fuese una realidad en
la Ribera.

Y les puedo asegurar que este encargo me lo he tomado como una cuestién casi personal.

Todos aquellos que provenimos de familia de agricultores somos conscientes que el agua es motor
fundamental en el desarrollo de nuestros pueblos. Por ello, para mi, traer agua de calidad a la Ribera
procedente de Itoiz es uno de los grandes retos que tiene Navarra. El reto es maytsculo en
importancia. Y puedo asegurar que est4 bien encaminado.

Es innegable que nuestra comunidad tiene un debe importante, desde hace afios, con la Ribera: con
sus vecinos y vecinas, con sus empresas, con nuestra agroindustria, con nuestros agricultores... Pero
cada vez estamos més cerca de cumplirlo.

En los tltimos tres anos varios han sido los hitos que hemos alcanzado, teniendo que hacer frente
a dificultades de calado.

Particularmente, por su trascendencia, me quedo con tres:

1. La decisi6on que adoptamos, en 2020, de manera consensuada, Navarra y el Estado de llevar agua
de calidad a la Ribera mediante la construccion simultanea de dos tuberias sin decalaje.

2. La redaccion y finalizacion del proyecto constructivo de la 22 fase del Canal de Navarra, que
contempla la construccién de una conducciéon de doble tuberia de acero de 71,4 kilometros de
longitud, y de dos balsas proximas a Pitillas y Tudela. Esta dltima, con una capacidad de
almacenamiento de 7,95 millones de metros ctibicos, constituira el futuro epicentro de distribucion
de agua para toda la Ribera.

3. Lallegada, la semana pasada, del proyecto de la 22 fase del Canal a la Confederacién Hidrogréfica
del Ebro (CHE) para su revision y tramite de exposicion publica. Este hito nos permite afirmar que
nos encontramos ya en la recta final de la tramitacién administrativa previa a la licitacién de las
obras.

¢Qué va a suponer la 22 fase del Canal de Navarra?

La segunda fase del Canal va a conllevar en la practica una garantia para que méas de 70.000
habitantes de la Ribera puedan consumir agua de calidad, y la puesta en riego de hasta 21.522
hectareas, lo que nos permitira avanzar en el desarrollo territorial sostenible de la comunidad y en
el desarrollo econémico de la Ribera.

De igual modo, la segunda fase del Canal va a suponer un impulso a la igualdad de oportunidades
en el mundo rural, en el que las actividades agrarias y las agroindustriales asociadas contintian
representando un papel relevante. Se trata de un proyecto que va a dotar de un factor de producciéon
imprescindible, como es el agua, para el conjunto de industrias que pudieran establecerse y que
posibilitara la modernizacion de infraestructuras agrarias. Disponer de hectareas modernizadas de
regadio tendri como consecuencia la mejora de la productividad del agro navarro.

Pero es que, ademas, esta infraestructura va a dotar de una ventaja competitiva a nuestra
produccién agraria frente a otras que todavia dependen del agua de riego con bombeo, al reducir
sus costes energéticos, mejorando asimismo su huella de carbono. Ademas, la concepcién de la 22
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fase con dos tuberias soterradas, en lugar de un canal a cielo abierto, permitird un mayor ahorro
energético y un menor impacto ambiental.

Cabe destacar, ademas, que el Canal de Navarra supondra un blindaje a la agricultura ante el cambio
climatico, permitiendo mitigar sus efectos.

Quiero incidir en el papel estratégico que tiene el proyecto del Canal de Navarra como pilar clave
de la reactivacién econdémica, también, en otros sectores. A modo de ejemplo, tan solo la
construccién de la segunda fase va a generar durante los proximos anos méas de 3.500 puestos de
trabajo en la zona.

Desde el Gobierno de Navarra vamos a colaborar y estar vigilantes en todo aquello que esté en
nuestras manos para que CANASA pueda licitar las obras a finales de 2023.

La semana pasada tuve la oportunidad de mantener un encuentro con la presidenta de la
Confederacion Hidrografica del Ebro (CHE) y pudimos compartir nuestra total disposiciéon para
seguir avanzando. Trabajamos de manera conjunta para que el proyecto pueda salir a exposicion
publica a comienzos de 2023.

Y es que para que el Canal de Navarra en la Ribera sea una realidad cuanto antes, se necesita que
aquellos que compartimos nuestra apuesta por este proyecto rememos en la misma direccion.

Navarra tiene ante si un reto colectivo, en el que no sobra nadie. Porque quien no tenga aseguradas
fuentes de agua de calidad y en cantidad en los préoximos 30 afios, no habra realizado la tarea,
dejando a los territorios y a sus futuras generaciones desabastecidas en inferiores condiciones.

El Canal de Navarra es nuestro pasado, nuestro presente y nuestro futuro.

*El autor es consejero de Cohesién Territorial del Gobierno de Navarra

Desarrollo Rural concede 4,1 millones en ayudas a
explotaciones agrarias en la zona de actuacion del
Canal de Navarra

Las beneficiarias son 123 personas, 98 en la convocatoria de inversiones en instalaciones distintas
aregadio y 25 en la de equipamiento de riego

22/11/2022 DIARIO DE NOTICIAS

El Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente ha concedido ayudas por 4.127.640 euros
a 123 personas para la realizacion de inversiones en explotaciones agrarias en la zona de actuacion
del Canal de Navarra, a través de dos convocatorias de subvenciones.

En la convocatoria de ayudas a inversiones en explotaciones distintas a regadio han sido
beneficiarias 98 personas, a las que se abonaran 3,6 millones de euros.

En la convocatoria de ayudas a inversiones en equipamiento de riego, las ayudas ascienden a
498.898 euros que se abonaran a un total de 25 personas.

Segiin sendas resoluciones firmadas por del director general de Desarrollo Rural, Fernando Santafé,
estas ayudas se conceden en el marco del Programa de Desarrollo Rural 2014-2020 y estan
cofinanciadas por el FEADER en un 31%. Las ayudas se abonaran una vez presentada la solicitud
de pago, comprobados los requisitos que correspondan y realizados los oportunos controles.

El objetivo general de estas subvenciones es mejorar la viabilidad de las explotaciones y la
competitividad de todos los tipos de agricultura, con el fin de promover el establecimiento de
profesionales de la agricultura cualificados sobre explotaciones de caracter familiar suficientemente
dimensionadas, viables y sostenibles.
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En concreto, las ayudas buscan reducir los costes de produccion, adoptar técnicas innovadoras y
mejoras medioambientales, mejorar la eficiencia en el uso del agua y la energia, mejorar las
condiciones de higiene de las explotaciones y el bienestar animal, mantener y crear empleo en el
sector agrario, mejorar las condiciones laborales y de salud, e impulsar la diversificacién de las
actividades agrarias, entre otros.

El Gobierno concede 4,1 millones en ayudas para
mejorar la viabilidad de explotaciones agrarias en la
zona del Canal

Los beneficiarios de las ayudas son 123 personas, 98 en la convocatoria de inversiones en
instalaciones distintas a regadio y 25 en la de equipamiento de riego

23/11/2022 DIARI DE NAVARRA

El departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente del Gobierno de Navarra ha concedido 4,1
millones de euros en ayudas a 123 personas para la realizacién de inversiones en explotaciones
agrarias en la zona de actuacion del Canal de Navarra.

Para ello se han llevado a cabo dos convocatorias de subvenciones: una a inversiones en
explotaciones distintas a regadio, dotada con 3,6 millones y de la que se han beneficiado 98
personas, y la segunda a inversiones en equipamiento de riego, con 498.898 euros para 25 personas.

Segin las resoluciones del director general de Desarrollo Rural, Fernando Santafé, estas ayudas se
conceden en el marco del Programa de Desarrollo Rural 2014-2020 y estan cofinanciadas por el
FEADER en un 31%.

Las ayudas, segin indica el Gobierno en un comunicado, se abonaran una vez presentada la
solicitud de pago, comprobados los requisitos que correspondan y realizados los oportunos
controles.

El objetivo general de estas subvenciones es mejorar la viabilidad de las explotaciones y la
competitividad de todos los tipos de agricultura con el fin de promover el establecimiento de
profesionales de la agricultura cualificados sobre explotaciones de caracter familiar dimensionadas,
viables y sostenibles.

Se trata de reducir los costes de produccién, adoptar técnicas innovadoras y mejoras
medioambientales, mejorar la eficiencia en el uso del agua y la energia, mejorar las condiciones de
higiene de las explotaciones y el bienestar animal, mantener y crear empleo en el sector agrario,
mejorar las condiciones laborales y de salud, e impulsar la diversificacién de las actividades
agrarias, entre otros retos.

La segunda fase del Canal de Navarra: 2023, un aino
decisivo

Bernardo Ciriza*

23/12/2022 NOTICIAS DE NAVARRA

Navarra tiene ante si un reto colectivo, en el que no sobra nadie.

Llevar agua de calidad a la Ribera procedente de Itoiz es uno de nuestros mayores deseos.

El reto es maytsculo en importancia. Y, les garantizo, que esti bien encaminado ya que trabajamos
con el objetivo de que se puedan licitar las obras de la 22 fase del Canal de Navarra a finales de
2023, con una inversion prevista de 250 millones de euros.
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Es innegable que nuestra comunidad tiene un debe importante, desde hace afios, con la Ribera: con
sus vecinos y vecinas, con sus empresas, con nuestra agroindustria, con nuestros agricultores...
Pero, cada vez, estamos més cerca de cumplirlo.

En los Gltimos tres afios varios han sido los hitos que hemos alcanzado para encarrilar este proyecto,
teniendo que hacer frente a mas de una dificultad.

1° hito: consenso entre Navarra y Estado

Si hay una fecha que marca un antes y un después en el impulso decidido a una infraestructura tan
estratégica como el Canal de Navarra es el 27 de octubre de 2020.

Aquel dia, los gobiernos de Navarra y del Estado llegamos a un acuerdo para llevar agua de calidad
a la Ribera mediante la construccién simultanea de dos tuberias sin decalaje.

Durante los meses previos trabajamos de manera discreta: escuchando, debatiendo, empatizando,
equilibrando, y, sobre todo, dialogando de manera constructiva. En todo momento, mantuvimos la
firme voluntad de alcanzar una solucién de consenso.

Precisamente, ésa es la esencia de la politica: la capacidad de llegar a acuerdos en beneficio de la
ciudadania.

Y fuimos capaces de acordar pensando, ante todo, en mejorar la calidad de vida de los vecinos y
vecinas de la Ribera, al garantizar las necesidades de agua para consumo humano, de riego e
industrial; en avanzar en el desarrollo econémico de la zona; asi como en mitigar los efectos del
cambio climatico.

20 hito: redaccién del proyecto constructivo

Tan s6lo 18 meses después de este primer hito, pudimos conocer, a través del proyecto constructivo,
como ibamos a llevar finalmente el agua a la Ribera. Un nuevo hito, sin lugar a dudas.

La Presidenta de Navarra, Maria Chivite, fue la encargada de hacernos imaginar como sera la 22
fase del Canal de Navarra. Se trata de una conduccion de acero a presion de 71,4 kilbmetros de
longitud, que empezara en el final actual del Canal de Navarra en el término municipal de Pitillas,
y terminara en la laguna de Ablitas. Cruzara en su recorrido los rios Aragén, Ebro y Queiles, asi
como las Bardenas Reales y las autopistas A-68 y AP-68 entre otras infraestructuras. Ademas, se
construiran dos balsas de regulacion, la primera situada al principio del nuevo recorrido con una
capacidad de 107.000 m3, mientras que la segunda, y mas importante, se situara en las
proximidades de Tudela con una capacidad de 7,95 millones de metros ctbicos.

Me gustaria poner en valor que la Balsa de Tudela va a ser trascendental para la garantia tanto en
calidad como en cantidad de este bien tan preciado que es el agua para consumo humano, de riego
e industrial. Esta reserva de agua va a blindar a la Ribera ante el cambio climético en las préximas
décadas. La funcion de esta balsa consiste tanto en el almacenamiento como en la regulacién de la
reserva hidraulica. En la préactica la balsa ira acumulando agua a lo largo del afo y en la época de
méaxima demanda, julio y agosto, el agua a suministrar provendra tanto de la nueva conduccion
como de la balsa.

3° hito: la llegada del proyecto constructivo a la CHE

Un tercer hito de suma trascendencia sucedi6 hace apenas unos dias. El pasado mes de noviembre
el proyecto de la 22 fase del Canal de Navarra llegaba a la Confederacion Hidrografica del Ebro
(CHE), tras haber finalizado una supervision previa por parte del Ministerio para la Transicion
Ecolégica y el Reto Demogréfico.

Se constataba asi un nuevo avance que evidencia que nos encontramos en la recta final de la
tramitacién administrativa con la revision del proyecto constructivo por parte de la CHE y el tramite
de exposicién puablica, asi como la correspondiente tramitacién ambiental.

La 22 fase del Canal como palanca de reactivacion econémica

La 22 fase del Canal va a conllevar en la practica una garantia para que mas de 70.000 habitantes
de la Ribera puedan consumir agua de calidad, y la puesta en riego de hasta 21.522 hectareas, lo
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que nos permitird avanzar en el desarrollo territorial sostenible de la comunidad y en el desarrollo
econdémico de la Ribera.

De igual modo, va a suponer un impulso a la igualdad de oportunidades en el mundo rural en el que
las actividades agrarias y agroindustriales son esenciales. Se trata de un proyecto que va a dotar de
un factor de produccién imprescindible, como es el agua, para el conjunto de industrias que
pudieran establecerse y que posibilitara la modernizacién de infraestructuras agrarias. Disponer de
hectareas modernizadas de regadio tendra como consecuencia la mejora de la productividad del
agro navarro.

Pero es que, ademas, esta infraestructura va a dotar de una ventaja competitiva a nuestra
produccién agraria frente a otras que todavia dependen del agua de riego con bombeo, al reducir
sus costes energéticos, mejorando asimismo su huella de carbono.

Cabe destacar, ademas, que el Canal de Navarra supondra un blindaje a la agricultura ante el cambio
climatico, permitiendo mitigar sus efectos.

Quiero incidir en el papel estratégico que tiene el proyecto del Canal de Navarra como pilar clave
de la reactivacion econémica, también, en otros sectores. A modo de ejemplo, tan solo la
construccién de la segunda fase va a generar durante los préoximos anos mas de 3.500 puestos de
trabajo en la zona.

Las obras de la 22 fase del Canal, para 2024
Navarra, insisto, tiene ante si un reto colectivo, en el que no sobra nadie.
Llevar agua de calidad a la Ribera procedente de Itoiz es uno de nuestros mayores deseos.

Y, desde el actual Gobierno de Navarra, trabajamos con la ilusion y el proposito de que se inicien
las obras de la 22 fase del Canal en 2024. 1
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